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FÖRSAMLINGSVALET blev i många fall 
pannkaka i flera församlingar i Borgå stift. 
På 16 orter var kandidaterna så få att inget val 
förrättas i november över huvud taget.

Men det är förhastat att dra slutsatsen att 
om valdeltagandet och viljan att sitta på mö-
ten ökade, så skulle nog församlingens verk-
samhet och kyrkans relevans i riket också ta 
skruv.

Så är det inte. Det är tvärtom. 
Det viktiga är att församlingen i sin verk-

samhet noterar människors behov och har en 
levande gemenskap mellan människor och 
generationer. Plus dagligt bröd för magen om 
det behövs, likaså för förståndet och anden.

Då uppstår också den massa där det går att 
vaska fram det urval människor som är spe-
ciella nog att vilja jobba med planer, budget-
ar och beslut. För att de vill att det som är bra 
ska fortleva, och kanske bli ännu bättre näs-
ta år.

DET ÄR KNAPPAST många bland den sto-
ra allmänheten som brukar fundera så mycket 
på vem som styr ett hockey- eller fotbollslag 
heller. Eller frågar sig om det leds demokra-
tiskt. Eller av vem och med vilka bindningar 
och motiv. 

Huvudsaken är att det är kul på matcher-
na. Och att det egna laget vinner, åtminsto-
ne ibland. 

Hockeyn som en av våra stora sporter sam-
lar 70 000 aktiva utövare. Så det är kanske to-
talt 200 000 människor som går på match el-
ler skjutsar ungarna till träningar, turnering-
ar och läger.  

Kyrkan är jämfört med det en folkrörelse på 

över tre miljoner betalande medlemmar. Men 
med ett ofta lamare nedslag i vardagen.

GEMENSKAP är ett begrepp som den etable
rade folkkyrkan har problem med. Medan en 
ivrig gemenskap uppstår på andra håll, ge-
nom annat engagemang i föreningsliv och i 
andra folkrörelser.

I ett färskt magistersarbete i teologi vid 
Åbo Akademi konstaterar en blivande präst 
med en viss annan tidigare livserfarenhet att 
det knappt ens finns så mycket forskning eller 
teologi om begreppet gemenskap.

Det är sannolikt så; böcker om en levan-
de, glad församling hittar man snarare på de 
kristna bokhandlarnas hyllor som inspira-
tionslitteratur och tipsmanualer.

Ordet gemenskap har förstås också en be-
lastning i religiösa sammanhang. Det vack-
ra ordet kan också, när det går fel, handla om 
helt annat, om social kontroll, slutna miljöer 
och sekterism.

Men det är ändå gemenskap och tillhörig-
het mången önskar:  Att bli förstådd av någon 
annan kring livets stora frågor. Att få bli en 
del av någonting. Och om man inte blir det i 
församlingen söker man sig kanske till en po-
litisk rörelse, en hobby eller om natten till so-
ciala medier.

DET BEHÖVS också människor som är 
gemenskapen. Fromt och gammaldags talar 
man ibland om andliga fäder och mödrar och 
hyllar kanske församlingsfadderns fina och 
lågmälda ämbete.

Men vi skulle också behöva de frejdiga 
människor som i ivern över den gemenskap 
kyrkan i bästa fall kan vara sitter bakom rat-
ten om kvällarna och går i hus och gårdar på 
ärenden. De där som aldrig någonsin ens hin-
ner ta av sig den oknäppta uterocken. 

Kyrkans hockeymorsor och -farsor.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Frejdiga 
människor 
som far i 
hus och 
gårdar 
utan att 
någonsin  
hinna ta 
av sig den 
oknäppta 
uterocken.«

LEDARE

Var är kyrkans 
hockeymorsor?

I DETTA NUMMER

Nu blir det val – 
kolla in detaljerna!
Inför församlingsvalet  
i november kungör  
församlingarna när  
och var du kan rösta. 
Läs också valbilagan 
om varför det är viktigt 
att just du tar dig till 
valbåset!  Sid 18–23 &  
valbilaga 

Missionärskallet var 
inte som hon tänkt
Som nybliven lärare 
blev Benita Finne  
antagen till missionärs-
utbildning.  Det satte 
igång en process där 
hon ifrågasatte Guds 
existens.  Sid 21 

Hon skrev en bok 
om en stor sorg
Maria Lindh-Hinds-
berg har upplevt 
många svåra sorger 
i sitt liv – nu har hon 
skrivit en bok om en 
kvinna som förlorade 
allt men kanske hittade 
Gud.  Sid 8 

Oron är stor inför 
en kall vinter
Många kyrkor och  
kapell i Svenskfinland 
värms med el. De höjda 
elpriserna leder till att 
vissa byggnader har 
lägsta möjliga värme  
i vinter – eller ingen 
värme alls.  Sid 4 
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I lite över två månader har Heidi Juslin- 
Sandin hunnit jobba som stiftssekreterare för 
personalvård vid domkapitlet i Borgå.

– Jag har verkligen fått börja jobba, det är in-
te fråga om annat, säger hon. 

Till hennes uppgifter hör bland annat att hö-
ra hela personalen i en församling inför en bi-
skopsvisitation, att koordinera en del utbild-
ning och andlig fördjupning i stiftet, koordi-
nera stiftets arbetshandledare samt att vara ett 
bollplank om det uppstår konflikter i arbetsge-
menskapen i någon församling.

– Jag kommer inte med någon tjock handbok, 
lösningen finns alltid där konflikten har upp-
kommit. Min uppgift är att lyssna mer än prata.

Du har jobbat med krishantering vid Röda 
Korset, vad tar du med dig från det jobbet?
– När det krisar ska man ta det extra lugnt, an-
das och hitta avstånd till det som hänt. Det lö-
nar sig att våga vänta lite, låta den värsta käns-
lostormen lägga sig. 

På Röda Korset hamnade allt från skjutning-

Vem är du? Heidi Juslin-Sandin 
har lång erfarenhet av krishan-
tering. De erfarenheterna kan 
komma till nytta i arbetet med 
personalvård i Borgå stift.

TEXT: ULRIKA HANSSON 
FOTO: SOFIA TORVALDS

sådant som känns meningsfullt för dig själv. Ta 
med frivilliga i planeringen av verksamhet där 
fler händer och fötter behövs! Involvera dem i 
församlingens liv helt och hållet! 

I de församlingar som lyckats med frivilligar-
betet ser hon ett mönster.

– Det finns en riktig vilja och några som brin-
ner för frivilligarbete. Min käpphäst är att fri-
villigarbete är kostnadseffektivt men aldrig gra-
tis. Det måste alltid finnas resurser för koordine-
ring, utbildning, handledning och ett litet ma-
teriellt tack. Finns det inte det kan vi lika gärna 
glömma alltihop.

Hur kan församlingar tänka kring samar-
bete med andra organisationer?
– Där måste församlingen alltid tänka lokalt, 
stanna upp och fundera: Vem finns här och vem 
borde vi samarbeta med? Jag säger inte att kyr-
kan ska göra allt som är i ropet, men om en or-
ganisation har ett uppsving på en ort kan det 
vara bra att fråga sig: Kan vi samarbeta med 
de här? Kan vi lära oss något? Hur bemöter de 
människor? Vad är aktuellt i människors liv? 

– Biblioteken är ett bra exempel. När jag var 
ung var biblioteken i Södra Haga och Mattby 
fruktansvärt tråkiga. De var grå lådor med mö-
gelskador och butter personal, och ungdomar 
fick inte vara där för man skulle vara tyst. I dag 
är biblioteken vardagsrum som finns till för al-
la. De har lyckats bjuda till och bjuda in. Det ska 
också församlingarna göra tycker jag. De sakra-
la rummen får inte vara så heliga att vi inte kan 
vistas där. Livet i sig är heligt.  

”Lösningen 
finns alltid 

där konflikten 
uppkommit”

GÖR: 
Stiftssekreterare 
för personalvård 
vid Borgå dom-
kapitel. 
BOR: 
I Esbo.
FAMILJ:
Man och två 
tonåringar.
INTRESSEN:
Matlagning, 
utemotion och 
litteratur.

ar i köpcenter till konflikter utomlands på hen-
nes bord. 

– På en arbetsplats är konflikterna sällan så 
akuta. Vid personkonflikter gäller det att skyn-
da långsamt, vi är människor med känslor.

Vilken har varit din styrka kontra din svag-
het som chef?
– Min styrka har varit att jag haft förmågan att 
se människorna, sinnesro att stanna upp och 
höra vad mina medarbetare vill säga. 

– Jag har många svagheter, men en är att jag 
blir så inspirerad att jag tar emot en massa ar-
betsuppgifter och inte hinner göra allt så bra 
som jag skulle vilja. En annan svaghet är att 
jag är dålig på detaljer, jag målar mycket hell-
re med stor pensel.

Vad behöver personal för att må bra?
– Det som behövs i arbetslivet skiljer sig inte 
så mycket från vad människor allmänt behö-
ver. Vi behöver få känna oss trygga, sedda och 
uppskattade. Vi behöver känna att vi blir rättvist 
behandlade, och att det finns mål och mening 
med det vi gör. Vi behöver också få ett ”Tack, 
bra jobbat!” från någon som menar det. Det be-
höver också en chef få höra ibland.

Du har utbildat frivilliga inom Röda Korset 
och också jobbat som präst, kan församling-
arna ta vara på sina frivilliga?
 – Det finns församlingar som är otroligt dukti-
ga och sådana som kan lära sig mer. Som frivil-
lig måste du vara uppskattad, sedd och få göra 
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Samma dag, den 15 oktober, som Vasa Elektris-
ka höjde elpriset från fem cent till 29,90 cent per 
kilowattimme, tog samfälligheten i Malax sina 
tre kyrkor ur bruk, med undantag för större pu-
blika tillställningar som begravningar, julkon-
serter och -gudstjänster.

Det gör man för att spara på elförbrukningen. 
Men det räcker inte med det. Inomhustempera-
turerna i församlingshemmen och kanslierna 
sänks och utebelysningen på begravningsplat-
sen i Malax tänds inte i vinter. 

– Det finns alltid risk att man snubblar i mörk-
ret. Vi önskar att folk i första hand ska besöka 
gravarna under dagens ljusa timmar. Annars får 
man ta med sig en pannlampa eller något annat, 
säger kyrkoherde Tomi Tornberg.

Under coronaåret ifjol var den sammanlag-
da elförbrukningen för de tre församlingarna 
386 000 kilowattimmar. Den största elförbruka-
ren var Övermalax församlingshem som värms 
med direkt el och luftvärmepumpar (75  000 
kWh). Direkt el värmer också Bergö kyrka 
(57 000 kWh) medan Petalax kyrka har berg-
värme 45 000 kWh) och Malax kyrka fjärrvär-
me. Elförbrukningen i Malax kyrka var 31 000 
kilowattimmar. I det ingår inte själva fjärrvär-
men som ifjol gick på 131 000 kilowattimmar. 

– Fjärrvärmen levereras av ett kommunalt ägt 
bolag och är prismässigt ungefär i samma nivå 
som elpriset var tidigare. När elpriserna har sti-
git, men inte priset på fjärrvärme, så har den bli-
vit förhållandevis billig, säger Tornberg.

Kostar att värma gravplatser
Tornberg bedömer läget i Malax som relativt bra 
eftersom kyrkan i Petalax har bergsvärme. För-
brukningen kunde vara mycket större. 

Men ändå rör det sig om stora summor. 
– Det kanske för oss största problemet är Över-

malax församlingshem som värms med el och 
gamla luftvärmepumpar.  Det är ett fint försam-
lingshem som byborna byggt med egna pengar 
på 40- eller 50-talet och som församlingen fått 
och byggt till på 80-talet. Vi har varit medvet-
na om att något bör göras och nu påskyndades 
besluten. Det blir tyvärr att ta ner till grund-
värme och söka något annat utrymme för verk-
samheten.  

Tornberg har svårt att säga hur mycket de spa-
rar in på de planerade åtgärderna. Förbrukning-
en handlar också om hur kall vintern blir och 
hur många gravar som ska grävas under den kal�-
laste tiden. Gravplatsen värms då upp med en 
värmekupa som har en effekt på sex till åtta ki-
lowatt. Innan graven kan grävas värms den upp i 
en vecka. Flera gravar kan innebära en förbruk-
ning på 10 000 kilowattimmar under en vinter.

– Dödsfall är alltid tragiska och vi vill inte be-
lasta de anhöriga ytterligare med oro över grav-
platserna. Begravningarna vill vi sköta värdigt 
och bra.

Måste påskynda fastighetsstrategin
Tornberg räknar med att en viss inbesparing sker 
när de tre församlingarna blir en vid årsskiftet.

– Vi sparar ju in kyrkoherdetjänsten för Pe-
talax-Bergö, en av de dyraste tjänsterna vi har. 
Men ekonomin var inte orsaken till att vi går 
samman, utan andra faktorer som personalsitu-
ation och administration som vuxit sig för sto-
ra. Men i det här nya ekonomiska läget så kan 
vi konstatera att timingen blev bra. 

– Samtidigt måste vi påskynda den nya fast-
ighetsstrategin och annat som vi tänkt ta god 
tid på oss att göra. Användningsgraden för den 
fastighetsmassa vi har är för låg och vi har en 
tradition att vi inte ska ta betalt av våra besöka-
re. Börjar vi göra det ökar inte antalet besökare.

Att församlingsmedlemmarna skulle lämna 
kyrkan till en följd av sammanslagningen har 
Tornberg inte sett. 

– Vi vet att en del har tänkt om. De var leds-
na och sammanslagningen kändes svår för dem. 

N
YH

ET
ER

TIPSA 
OSS! 
Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Två årslöner  
i ökad el- 
förbrukning

Den höjda elräkningen för samfälligheten i Malax, som nästa år blir 
Malax församling, kan komma att motsvara upp till två årslöner.  
De tre kyrkorna värms upp på olika sätt: fjärrvärme, bergvärme  
och direkt el.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Fjärrvärmen har blivit 
förhållandevis billig.«

Lamporna på kyrkogården i Malax kommer att 
hållas släckta i vinter.
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Kyrkostyrelsen ger ingen 
energirådgivning till församlingarna
Kyrkostyrelsen har tidigare haft 
rådgivare som har hjälpt försam-
lingarna att spara energi och el. 
Men i vinter får församlingarna gå 
till den kommunala rådgivningen. 

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

– Alla kyrkor är så olika. Vi kan inte ge direktiv 
till dem alla, säger Niklas Turku, som jobbar 
med kyrkans centrala fastighetsregister Basis. 

I Europa hotar en energikris under den kom-
mande vintern på grund av de spända relatio-
nerna mellan det energiproducerande Ryssland 
och väst. 

I den allmänna kampanjen för att spara el i 

Finland under den kommande vintern kommer 
Kyrkostyrelsen däremot inte att gå ut med sär-
skilda direktiv till församlingarna.

– Tillsammans med kyrkans överarkitekt Ed-
la Mäkelä beslöt vi att bara uppmana försam-
lingarna att följa de direktiv som statsmakten 
ger, eller att ta kontakt med den kommunala 
energirådgivningen, säger Niklas Turku.

Den evangelisk-lutherska kyrkan har i hela 
landet omkring 180 kyrkor och 130 kapell som 
värms med direkt el. Majoriteten av dem är gamla 
kyrkor byggda i början av 1900-talet och tidigare.

Vid Kyrkostyrelsen säger ecklesiastikrådet 
Pirjo Pihlaja som leder förvaltningsavdelning-
en att kyrkans bidragssystem inte gör det möj-
ligt att bevilja snabba, extraanslag till försam-
lingar som kan hamna i ekonomisk knipa på 
grund av höga energikostnader i vinter.

Tomi Tornberg vid elskåpet i Malax kyrka. Ifjol visa-
de de en förbrukning på 31 108,25 kilowattimmar. 

Med sina skrivelser ville de visa hur viktig för-
samlingen är. Och det är ju ingen dålig sak, 
tvärtom.

Tornberg oroar sig mer för församlingsmed-
lemmarna än för församlingen.

– Varje dag ser jag ser äldre som bor kvar i sina 
hem som kanske är överdimensionerade. Men det 
är deras hem. Jag hoppas att de ökade kostnader-
na inte ska drabba vår diakoni. Men det är klart 
att i slutändan kommer det från samma kassa.
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Stina Lindgård 
såg gärna att 
kyrkorna blev 
mer mång-
funktionella. 
FOTO: ARKIV/ 
SOFIA TORVALDS

Agricola och Raseborg
toppar elvärmelistan
Det svenska Finland och Åland ligger väl 
framme i att ställa om kyrkorna på energi- 
smart jord- och bergvärme. Men inför vin-
terns hotande elkris står många kyrkor 
också i Borgå stift inför hotet om skenan-
de elräkningar. Lovisanejden och Raseborg 
toppar listan över kyrkor och kapell på di-
rekt eluppvärmning.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

I Pernå kyrka var det mycket nytt som gick på 
elektricitet när den återinvigdes söndagen fö-
re midsommar 1939. Framför allt värmdes kyr-
kan inte längre med kaminer, utan med "mo-
därna" värmeelement, inbäddade i rör fyllda 
med sand under kyrkbänkarna.

Församlingen hade tagit modell av Esbo och 
Sibbo församlingar, som hade stora kalla grå-
stenskyrkor de också. De hade redan tidigare 
på 1930-talet infört eluppvärmning, dock in-
te helt utan mankemang.  Men nu gick också 
orgeln i Pernå på el, likaså tio "lyssnarappa-
rater för lomhörda", som det stod i tidningen.

 År 2022 värms Pernå kyrka fortfarande på 
el. Nu är direkt elvärme inte så toppmodernt 
längre.  Gråstenskyrkan från 1400-talet är kall 
och hög med 600 kvadratmeter golvyta. Det 
är ett ekonomiskt svart hål inför nästa vinters 
energikris då elpriserna väntas variera stort.

Kyrkorna är det sista de säljer
I Lovisanejden står en del kyrkor 
tomma och kalla i vinter: till  
exempel kyrkan i Liljendal och  
i Strömfors.

TEXT: SOFIA TORVALDS

 
– Vi har sju kapell och tre kyrkor med elvärme, 
räknar Gitte Backman, tf ekonomichef vid Lo-
visanejdens kyrkliga samfällighet.

Hon säger att samfälligheten gjort planer 
inför vintern. Liljendal kyrka har varit stängd 
de senaste åren under vintrarna. Det nya är att 
också kyrkan i Strömfors ska vara stängd från 
januari till mars.

– Det blir elva grader varmt där i tre måna-
der. Det lär orgeln klara av. Hellre jämn värme 
eller kyla än att temperaturen åker upp och 
ner hela tiden, säger Backman.

I Lovisanejden har de ännu inte sett ste-

»Av 955 
kyrkor
och 
kapell 
värms ett 
60-tal 
med jord-
värme.«

Största eluppvärmda kyrkan i Solf
Lovisanejdens samfällighet som i dag förval-
tar Pernå kyrka ligger i själva verket i toppen 
av kyrkans "elliga" i hela landet. Hela tio kyrk-
byggnader och kapell i stiftets östligaste sam-
fällighet värms enligt kyrkans riksomfattan-
de fastighetsregister med el. Det är totalt guds-
tjänstlokaler med en golvyta på över 2 300 kva-
dratmeter.

Den största enskilda kyrkbyggnaden med di-
rekt elvärme i stiftet är enligt kyrkans fastig-
hetsstatistik kyrkan i Solf på över 900 kvadrat-
meter, invigd 1786.

I Österbotten har också Karleby och Peders
örenejdens samfälligheter stora, gamla kyrkor 
på elvärme. Till dem hör kyrkorna i Jakobstad, 
Purmo och Kelviå.

Raseborgs samfällighet i Nyland har hela 
tre kyrkor på elvärme, vilket nu allmänt för-
utspås vara ekonomiskt utmanande i vinter. 
Till dem hör  1600-talskyrkan i Snappertuna 
och Svartå kyrka som är från 1700-talet. Ock-
så den rätt så nybyggda kyrkan i Bromarv från 
1981 är eluppvärmd.

Jordvärme också för kyrkor
Av totalt 955 evangeliskt-lutherska kyrkbygg-
nader och kapell i landet är omkring 60 om-
ställda på mera ekonomisk och ekologisk jord- 
eller bergvärme. Det är alternativet då kyrkan 
ligger utanför större tätorter med fjärr- och re-
gionvärme. 

Medan den lilla 1600-talskyrkan i Hitis fort-

farande värms för sina gudstjänster på el, får 
närmaste kyrka på fastlandet i Dragsfjärd där
emot sin värme ur jorden. Så är det också i bland 
annat Hangö och Tenala kyrkor.

Flera mindre kyrkor på Åland värms med 
jordvärme. Det är fallet också bland annat i 
Korsnäs, Petalax och Jeppo kyrkor.

En mera akut kris
Den evangelisk-lutherska kyrkan har som kli-
matmål att vara kolneutral 2030. Kyrkostyrel-
sen stora fokus hittills har varit att uppmunt-
ra församlingarna att dumpa sin oljeeldning. 
På kort tid har också mer än var tionde fast-
ighet inom den evangelisk-lutherska kyrkan 
avskaffat sin fossila energikälla.

Med energikrisen i Europa hann däremot 
ett annat och mera akut bekymmer före – att 
elen nu kan bli knapp och rekorddyr i vinter.

Bland församlingarnas övriga fastigheter 
sticker de över 700 lägergårdarna och verk-
samhetscentren ut. Bland dem är över hälften 
elvärmeslukare. Ofta är de dessutom i väldigt 
liten användning, ofta bara två–tre månader 
av året, medan elmätaren tickar på ändå, på-
pekade energiexperten och Kyrkostyrelsens 
tidigare rådgivare Bengt Avellan  till KP ti-
digare i år.

Lovisanejdens samfällighet har elvärme i kyrkorna 
i Pernå, Liljendal och Strömfors. Också kapell i An-
dersby, Kungsböle, Sarfsalö, Lappträsk, Abborfors, 
Sävträsk, Pernå och Lovisa värms med el.

gringen av värmekostnader när de tittar på sin 
elräkning.

– Men vi måste ju vara förberedda på att det 
kan bli dyrt. Därför försöker vi koncentrera 
verksamhet till vissa punkter.

Det innebär att de flesta kapell kommer att 
ha lägre temperatur i veckorna, och högre på 
veckosluten, då det är verksamhet där.

– För tillfället verkar det ändå inte bli  

någon katastrof, säger Gitte Backman.

Kyrkorna vill de försöka ha kvar
Stina Lindgård, kyrkoherde i Agricola svenska 
församling och chef för den kyrkliga samfällig-
heten, berättar att de svenska gudstjänsterna i 
Strömfors i vinter ska ordnas i brukets försam-
lingshem, som ligger ett stenkast från kyrkan.

Och träkyrkan i Liljendal är som sagt stängd 
från oktober till maj.

– Vi har inte haft någon värme där på flera 
år. Det är inte bra för orgeln och inte heller för 
den konst som finns i kyrkan. Så småningom 
måste vi bestämma oss för hur vi ska göra med 
kyrkan i framtiden.

Valkom kyrka såldes år 2019.
– Men nog är det ett stort steg att sälja kyr-

kor. Enligt samfällighetens strategi och mål vill 
vi hellre göra kyrkorna mer mångfunktionel-
la. Det möjliggör eventuell försäljning av an-
dra fastigheter. Men det kräver också pengar, 
säger Stina Lindgård.
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Metropoliten Jevgeni leder den estniska ortodoxa kyrka 
som lyder under Moskvapatriarkatet. FOTO: MOSCOW THEO-
LOGICAL ACADEMY/WIKIMEDIA COMMONS

Tina Meyn ny kyrkoherde 
för Tyska församlingen
Tina Meyn, 42, har installerats som ny Hauptpastorin 
eller kyrkoherde för Tyska församlingen. Deutsche 
Gemeinde har biskoplig tillsyn genom Borgå stift och 
installationen den 16 oktober i Helsingfors förrätta-
des av biskop Bo-Göran Åstrand.

Tina Meyn var tidigare pastor i en liten enprästför-
samling i kommunen Schwarmstedt nära Hannover 
i norra Tyskland.

Tjänsten i Helsingfors är en del av den tyska evang-
elisk-lutherska kyrkan EKD:s utlandsarbete och är 
tidsbegränsad till sex år. I församlingen tjänstgör ock-
så reseprästen Hans-Christian Beutel.

Rättelse
I artikeln om församlingsvalet i Åbo i föregående num-
mer (KP nr. 22, sid. 4–5) hade antalet ledamöter i de 
beslutande organen blivit fel. Åbo svenska har tolv leda-
möter i församlingsrådet och fyra i samfällighetens full-
mäktige. För fullmäktige kandiderar tolv personer, också 
den siffran var fel.

Estnisk ortodox biskop tar 
avstånd från Moskva
Den estniska ortodoxa metropoliten Jevgeni (ock-
så kallad Eugene), vars kyrka lyder under Moskva-
patriarkatet, har nu tagit avstånd från Moskvapa-
triarken Kirill.

I Estland har Jevgeni kritiserats för att han inte till-
räckligt tydligt fördömt Rysslands anfall mot Ukrai-
na. I oktober gav Estlands justitieministerium rakt 
besked: om inte Jevgeni tar avstånd från Kirill och 
fördömer Rysslands anfall mot Ukraina förnyas in-
te hans uppehållstillstånd. Den 12 oktober medde-
lade Jevgeni att han inte håller med Kirill om att de 
ryska soldater som stupar i kriget får syndernas för-
låtelse, och han godkänner inte heller krigspropa-
ganda i sin egen kyrka.

– Många i Estland misstänker att Jevgenis utta-
landen inte är ärliga. Man har till och med talat om 
att lägga ner den ortodoxa kyrka som lyder under 
Moskvapatriarkatet, säger Mikko Ketola, docent 
i kyrkohistoria, till tidningen Kotimaa.
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M
aria Lindh-Hinds-
berg sitter hem-
ma i köket i Ges-
terby, Sibbo och 
tittar nästan för-
vånat på en hög 

med böcker – hennes färska roman Säll-
samt lyser sorgen som precis kommit ut 
på förlaget Vibosa.

Vad var det som fick henne att skriva 
en roman som utspelar sig i 1700-talets 
Frankrike, en roman som börjar med att 
huvudpersonen Marie-Mélanie de La-
salle förlorar både man och två söner i 
en plötslig och brutal olycka?

– Texten har legat i byrålådan i många 
år. Jag började skriva på den för över 
femton år sedan, några år efter skils-
mässan från min dåvarande man, som 
var fransman. Den var så plötslig och 
brutal att jag i ett år grät nästan varje 
dag. Jag upplevde att jag i ett slag för-
lorade allt: min man, min möjlighet att 
få barn, ett land och en kultur.

Att romanen utspelar sig på 1700-ta-
let känns lite skrämmande också för 
henne själv – vad vet hon egentligen 
om 1700-talet? Men det ligger en his-
toria bakom.

– Efter skilsmässan var jag på retreat 
i ett franskt kloster. Jag satt i en kyrk-
bänk där någon ristat in årtalet 1732. Där 
satt jag i samma bänk och med samma 
Gud och tänkte: ”Oj! Nu delar vi bänk 
en liten stund.”

Att skriva om 1700-talet och en allde-
les annan sorg än en skilsmässosorg var 
också ett sätt för henne att skapa en dis-
tans till det som skett i hennes eget liv.

När mormor dog i en olycka
Många författare bearbetar egna livs-
händelser i romaner, så också hon själv. 
En annan händelse som det kanske finns 
spår av särskilt i den brutala olyckan 
med en vagn i början av boken, och de 
sargade kropparna efter den, handlar 
om hennes mormor.

– Jag växte upp i Paipis i Sibbo tillsam-
mans med min mamma och min mor-
mor. De var min familj, mina två vux-
na. När jag var sex år dog min mormor 

KULTUR

LÅT INTE SORGEN 
GÖRA DIG HÅRD 
SOM TRÄ

En svår skilsmässa, ett  
årtal karvat in i en kyrk-
bänk i Frankrike och en 
cykelolycka som ledde till 
döden – det här är några 
händelser som fick  
Maria Lindh-Hindsberg 
att skriva en roman om 
att förlora allt och kanske 
hitta en tro.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

Från sitt fönster hemma i Sibbo ser Maria Lindh-Hindsberg ett vackert höstlandskap i mjuka, gulbruna toner.

plötsligt efter att ha kolliderat med en 
lastbil med sin cykel.

Hon minns inte att hon skulle ha sörjt 
då – barn är kanske inte så bra på att 
sörja, eller också kommer sorgen ut på 
andra sätt, funderar hon. Hemma pra-
tade man sällan om cykelolyckan efter 
att den skett.

– Så kanske jag bearbetar den med 
den här romanen.

Romanens huvudperson Marie-

Mélanie reagerar på förlusten av sin 
familj med att bli stum. Hon ligger på 
ett klostersjukhus i ett rum tillsammans 
med andra tysta.

– Hon har en psykosomatisk reak-
tion, liksom jag själv reagerade kraf-
tigt psykosomatiskt på skilsmässan. De 
där vågorna av obehag som sköljer över 
henne har jag upplevt själv.

Hon är också intresserad av varför en 
människa reagerar genom att bli tyst. 

Hon lider själv av abduktor spasmodisk 
dysfoni, en sjukdom som leder till att 
stämbanden hamnar i ett kramptill-
stånd och det blir svårt att produce-
ra tal.

– Jag vet om en person som slutade 
prata efter att hennes son dog. Också 
jag själv har ibland fått höra att min 
sjukdom är psykisk. I boken finns en 
sjukhussal med kvinnor som inte kan 
tala – alla av lite olika orsaker.
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Vill förbli mjuk
I boken söker sig Marie-Mélanie de La-
salle till sjukhusets bibliotek och läser 
en vetenskaplig artikel om en flicka 
som känner att hennes hud förvand-
lats till trä.

– Den artikeln finns och den har jag 
läst! Jag tänker att Marie-Mélanie kan-
ske är rädd för att sorgen ska förvandla 
henne och göra henne hård. Det kunde 
vara en väg för henne att gå: att bli bit-
ter och lite träaktig. Men hon går inte 
den vägen. Hennes hjärta förblir mjukt.

Kristen tro och dess tolkningar får 
stort utrymme i boken.

– Det beror på att tron ligger nära mitt 
hjärta. Jag tror att människor hade mer 
tro på 1700-talet än idag, så det är ock-
så ett sätt att få ha med mer präster och 

mer diskussion om tro på ett naturligt 
sätt. Jag ville utveckla tanken på att en 
Gudstro inte betyder att man är beskyd-
dad från alla olyckor och allt det fruk-
tansvärda som kan drabba oss i livet.

I boken börjar Marie-Mélanies tro 
förvandlas. Den blir mindre institu-
tionaliserad och mer personlig.

– Jag ville också spegla tankar som jag 
själv kan ha och vilja ställa till Gud. Till 
exempel: Har jag gjort något fel när nå-
got hemskt händer i mitt liv?

Tycker du om din huvudperson?
– Ja, jag tycker om henne för att hon 
inte blir hård, och för att hon reagerar 
med kroppen som jag själv ofta gjort. 
Jag tycker också om att hon är lite knäpp 
och spontan, som att hon vill till Paris 
för att se genom en stjärnkikare. Jag 
tycker också om att hon är lite avvak-
tande till Gud först, och sedan mot slu-
tet börjar öppna sig.

– Jag tror att det händer bra saker i 
hennes liv om hon låter dem ske. Jag 
önskar att jag haft någon som kunde ha 
sagt till mig då jag mådde som sämst att 
mitt liv ännu kommer att bli riktigt bra.

»Har jag gjort
något fel när 
något hemskt 
händer i mitt liv?«

INKAST

Växte upp i Paipis, Sibbo, bor idag  
i Gesterby i Sibbo tillsammans med  
sin man.
Sjukpensionär, har tidigare jobbat 
bland annat som kulturjournalist  
vid Hbl.
Tycker om att promenera. Gillar att 
dansa, brukade då hon bodde i  
Stockholm dansa en sorts dans som 
heter ”de fem rytmerna”. ”Det var  
väldigt terapeutiskt”, säger hon.

Maria Lindh-Hindsberg

– SVÅRT det här … med religion. Tror 
du? 
– Mm. Faktiskt. 
– Grattis. 

DIALOGEN FLIMRAR förbi i ett avsnitt 
av den svenska tv-serien Tunna blå lin-
jen. (En serie som jag för övrigt inte kan 
veta om just du skulle tycka om, men jag 
vet att jag ännu inte har träffat någon en-
da människa som inte tycker om den.)

FAST EGENTLIGEN flimrar dialo-
gen inte alls förbi. Åtminstone inte för-
bi mig. Den blir tvärtom kvar i mig, den 
blir motsatsen till flimmer. Ordet grat-
tis känns så otippat där. I en tid och i en 
värld där tro ofta ses ner på, förlöjligas 
och/eller kritiseras känns grattis som en 
nästan orimlig reaktion på en människ-
as tro. 

SAMTIDIGT ÄR det något med just 
den här tiden i historien som gör att ett 
grattis känns lite rimligt. Vi som är un-
gefär lika gamla som jag och som le-
ver i den här delen av världen har ald-
rig tidigare upplevt lika omvälvande ti-
der som vi har gjort de senaste åren 
och som vi gör just nu. Scenarier som 
var helt otänkbara för bara fem år se-
dan har visat sig bli verklighet. Plöts-
ligt känns allt det vi trodde oss veta om 
världen och säkerheten och ekonomin 
ytterst osäkert, och när vi inte läng-
re kan hålla i det så är det kanske all-
ra minst synd om oss som har något an-
nat att hålla i. 

OCH DET är också något med just den 
här tiden på året som gör att ett grat-
tis känns lite rimligt. Vi närmar oss al-
la helgons dag, en dag och en tid när 
vi minns dem som inte längre finns 
bland oss och som har påverkat vå-
ra liv. De ljus som tänds på kyrkogår-
darna är ett trotsigt hopp och en en-
vis tro på att ljuset är starkare än mörk-
ret och livet starkare än döden. Och vi 
som får tro så är väl i någon mån värda 
just det där lite orimliga grattiset. Alla 
vi som tänder våra ljus i tro på att alla 
de människor vi saknar och minns var 
önskade och sedda och älskade av Gud 
– är att gratulera. 

I dessa tider och i alla andra tider. 

Amanda Audas-Kass är modersmåls- 
lärare.

Grattis
»Ordet 
grattis 

känns så 
otippat 

där.«
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Yttre ramar skymde  
glädjen i tron
På Benita Finnes vägg i hemmet i 
Bennäs, Pedersöre hänger en färgglad 
tavla. Tavlans ram är mycket oansen-
lig, den syns knappt. För henne illus-
trerar tavlan det kristna livet. Tidigare 
var de yttre ramarna det viktiga. Nu är 
det innehållet – liv, frihet, glädje.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

Då Benita Finne 
blev antagen till en 
missionärsutbildning 
startade en process 
där hon ifrågasatte 
Guds existens.

S
om barn satt Benita Finne ofta in-
klämd mellan mamma och pappa i 
ett överfullt bönehus i Bennäs och  
lyssnade på predikanterna.

– Där upplevde jag glädje, vär-
me och trygghet. 

Som tonåring gick hon med i församlingens 
ungdomsarbete. 

– Där förvandlades tro till lagiskhet och mo-
ralismen fick sin boning i mig. Jag uppfattade 
undervisningen på ett sätt som förtog glädjen 
i att vara kristen. Tron blev för mig ett regel-

verk, du bör, skall, får inte. Den blev en ram på 
en tavla. Ramen blev så dominerande att jag in-
te såg tavlan.

Hon ville vara en perfekt kristen och tolkade 
allting utifrån det.

– Så fel det kan bli. Tack och lov att det är an-
norlunda i dag. Med fokus på kärnan formas ra-
men av sig själv.

Som ung, nyutexaminerad lärare sökte hon 
till Finska Missionssällskapets missionärsut-
bildning och blev antagen. 

– Då ställde jag mig tre frågor om min driv-
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I folkvimlet såg hon en man i prästskjorta, 
gick fram till honom och frågade om de kun-
de samtala. Det visade sig att han var präst i 
Svenska kyrkan. 

– Jag tänkte att honom måste jag kunna lita på. 
Jag berättade om den kamp jag förde och att jag 
ifrågasatt allt, till och med om jag ens är kristen.

Prästen frågade om hon någonsin överlåtit 
sig till Jesus.

– Att överlåta sig till Jesus? Det var något jag  
aldrig hade hört talas om att man kan göra. Han 
förklarade att det inte är något märkligt. Det 
innebär att man bjuder in Jesus i sitt hjärta och 
ber att han ska bli herre i ens liv. Efter ett långt 
samtal ledde han mig i en överlåtelsebön.

Det hände inget dramatiskt men det var en 
viktig markering. 

– Från den dagen började tavlan, själva kärnan 
i tron, växa fram medan ramen blev allt tunnare. 

Konferensen hade ordnats av UMU, Ungdom 
med uppgift, och efter konferensen återvände 
hon till Danmark för att gå UMU:s lärjungaträ-
ningsskola.

– Efter utbildningen som bland annat inne-
fattade en missionsresa till Frankfurt, skulle 
teamet resa med Transsibiriska järnvägen vi-
dare till Japan. Jag ville följa med. Jag ville in-
te återvända till Finland. Olika omständighet-
er gjorde dock att jag, efter mycket bön, insåg 
att jag skulle återvända hem.

Det var inte lätt att komma hem. Hon fick  
jobb som lärare i Jak0bstad.

Även om missionen inte blev Benita Finnes 
heltidskall lever intresset att hjälpa nödställda 
kvar. Medan hon var lärare engagerade hon sig 
i att samla in kläder till Stikli församling i Lett-
land. Sedan hon gick i pension gör hon kort-
tidsinsatser. 

– Jag är ofta i Stockholm och passar då på att 
besöka Sankta Clara kyrka, nära Sergels torg i 
stadens absoluta centrum. Första gången jag 
kom in där möttes jag av en anda av bön och lov-
sång. Äktheten, värmen och glädjen är påtag-
lig och omsorgen om alla tilltufsade är verklig. 
Jag kände mig hemma. Det är en dynamisk för-
samling med Jesus i centrum, där många kom-
mer till tro.

Senaste höst gjorde Benita Finne en tre må-
naders praktik i Sankta Clara.

– Jag gjorde allt från att tvätta kyrkbänkarna 
till att leda en Alphagrupp med Eva, som jag lärt 
känna där. Ibland höll jag aftonandakt för ute-
liggarna som övernattade i kyrkans utrymmen.

När Carl-Erik Sahlgren, kyrkoherden i Sank-
ta Clara, gick i pension 2012 flyttade han med 
sin hustru Overa till hennes hemby Marangu 
i Tanzania. Där öppnade de Mokicco (Mount 
Kilimanjaro Children’s Care Organization), ett 
hjälparbete för fattiga och föräldralösa barn och 
unga samt för änkor. Efter Carl-Eriks död i no-
vember 2021 leder Overa arbetet. Till sin hjälp 
har hon en styrelse.

– Jag träffade Carl-Erik flera gånger och jag 
kände till Mocicco. Men det var pensionera-
de diakonen Inga Pagréus, som arbetat med 

Benita Finne 
bland barnen  
i Tanzania.  
FOTO: PRIVAT

Carl-Erik, som gav mig tanken att åka dit. Jag 
ville inte åka ensam så jag frågade Eva om hon 
följer med. På stående fot svarade hon ja.

Har vi skapat ett omänskligt samhälle?
Resan gjorde de i vår. Under sex veckor hjälp-
te de till i skolan.

– Vi umgicks med barnen, sjöng med dem och 
höll lektioner i engelska. Carl-Erik var överty-
gad om att språkkunskaper ger större möjlighe-
ter i framtiden. Vi undervisade även en ytterst 
heterogen grupp i åldern mellan 7 och 70 år.

Mokicco anser att barn och unga mår bäst om 
de får växa upp i trygga hem med föräldrar och 
syskon. Därför har 130 föräldralösa och fatti-
ga barn sitt hem i en av de 26 så kallade Mokic-
co-familjerna. Mokicco ger också förskoleun-
dervisning, inte enbart för de 130 barnen utan 
även för andra barn som inte annars skulle ha 
möjlighet till skolgång. 

– Mokicco har också en yrkesskola i en by ute 
på landet. Där ges tills vidare utbildning enbart 
i sömnad, men förhoppningen är att skolan ska 
kunna starta utbildningslinjer inom byggnad 
och IT, om bara finansiering och personal ord-
nas. 

Organisationen erhåller inga statsbidrag ut-
an alla pengar kommer in från frivilliga under-
stödjare. Familjerna sätter dock en ära i att själ-
va bidra till försörjningen av barnen och har 
därför startat upp olika småföretag. De frivil-
liga understöden kommer främst från Sverige. 

– Overa är en exceptionell kvinna. Hon är ock-
så präst och håller gudstjänst i kapellet nära sitt 
hem nästan varje söndag. Efteråt stannar folk 
kvar och förväntar sig både mat och tid för sam-
tal. På vardagarna undervisar hon vid prästse-
minariet och lördagar när hon borde ha vilodag 
söks hon vanligtvis upp av någon som vill sam-
tala om sina svårigheter.

Efter vistelsen i Tanzania är Benita Finne tack-
sam över att ha blivit född i Finland.

– Jag är tacksam över rent vatten, bekvämt 
hem, bra mat, fina vägar, gratis skolgång, bra 
sjukvård, ren natur, olika årstider, ett fungeran-
de samhälle. Visst har vi utmaningar här, men 
jämfört med fattigdomen i Tanzania tycker jag 
inte att våra är så stora.

– Det finns mycket gott i Tanzania, såsom av-
saknaden av stress. Där talar man med varandra, 
inte med telefonen. Och jag hörde inget om ut-
brändhet eller panikångest. Har vi i vår välfärd 
skapat ett omänskligt samhälle? 

Sången, dansen och glädjen under gudstjäns-
terna är något hon bär med sig och saknar här. 
Likaså de många barnen som var med och ak-
tiverades under gudstjänsterna. 

– Men visst frågar jag mig varför våra livsbe-
tingelser är så otroligt olika? Beror det på kor-
ruptionen? Är det kvarlevor från kolonialismen? 

»Från den dagen började 
tavlan, själva kärnan i 
tron, växa fram medan 
ramen blev allt tunnare.«

kraft: Är det äventyrslust? Är det dåligt samve-
te? Är det kärlek till Gud? 

Svaren på de två första frågorna var jakande. 
Men den tredje frågan startade en lång process.

– Jag insåg att jag hade en slags huvudets tro, 
men jag hade ingen relation till Gud. Jag ifråga-
satte allt jag lärt mig om honom, till och med 
hans existens. Det var en tung tid som följde.

Liv, frihet och glädje 
I det läget fann hon det bäst att tacka nej till 
missionärsutbildningen.

– För att göra en lång historia kort kom jag 
mig via omvägar till en kristen ungdomskonfe-
rens i Danmark. Där mötte jag ungdomar som 
varken liknade eller uppförde sig som jag upp-
fattat att kristna ungdomar borde göra.

Det som dittills för henne varit ord utan verk-
lighet präglade hela konferensen: liv, frihet och 
glädje. 

– Det var det jag själv längtade efter och där-
för sökte jag någon att samtala med. Deltagar-
na på konferensen representerade många sam-
fund och som lutheran ville jag tala med en präst. 
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Inga effektiva helgon!
DET ÄR mycket som ska rymmas i allhegonahelgen: minnet av våra 
bortgångna med ljus och gudstjänster; helgens budskap om ”helgo-
nen” eller de heliga; evangeliet med saligprisningarna av Jesus, ”Saliga 
är de fattiga i anden” ... Går det att hålla ihop minnena av våra bort-
gångna kära med den högtidliga benämningen ”helgon” eller ”helig” 
och saligprisningarna i Matteus 5? Många av psalmerna för helgen, 
”Den stora vita skaran där” (127), känns kanske alltför högstämda.

Ordboken förklarar det gamla ordet ”salig” med ”lycklig, frälst”. 
Bibel 2000 säger i sin uppslagsdel att ”lycklig” var mera jordiskt i 
Gamla testamentet och att det blev mera andligt och himmelskt i 
NT. Mönstret är Psalm 1 ”Lycklig är den” som hänger sig åt Guds lag 
... ”Allt vad han gör lyckas väl.” Därför valde Bibel 2000 uttrycket 
”lycklig den” i GT och behöll det gamla ordet ”salig” i NT.

SALIGPRISNINGARNA som Jesus uttalar i Bergspredikan har en 
oväntad syn på de ”saliga”: de är fattiga i anden, de sörjer, de är öd-
mjuka, de hungrar efter rättfärdighet, de är barmhärtiga och ren-
hjärtade. Gemensamt för det som räknas upp om ”helgonen” är det 
de är eller har blivit, det de saknar, det de utsätts för – det finns tyd-
ligen inga effektiva eller högpresterande helgon.

GEMENSAMT ÄR också slutdelen av varje rad i saligprisningarna: 
ingenting de heliga gör, utan det de får. De äger, de blir tröstade, de 
ärver, de blir mättade, de får barmhärtighet, de får se Gud, de kallas 
Guds barn. Varifrån får de saliga äganderätten till himmelriket och 
jorden, vem tröstar dem och mättar dem? I Bibeln brukar former som 
”blir tröstad”, ”blir mättad” (passiv) betyda att det är Gud som gör: 
Gud skänker riket, Gud tröstar, Gud mättar med rättfärdighet. Det 
gör han genom Honom som gick upp på berget, satte sig och börja-
de undervisa i Bergspredikan.

Kristian Norrback är kaplan i Malax församling. Han hoppas 
på att börja vänja sig vid att tänka på sig som både ”salig” 
och ”helig”. Hans tips: Helgonen gör ingenting: de äger  
himmelriket, blir tröstade, ärver jorden, blir mättade, får 
barmhärtighet, får se Gud, kallas Guds barn.

Psalmförslag
315 
434 
406 
119  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag

Alla helgons dag 
298, 582, 827, 435

Reformationsdagen 
106, 252, 550, 283  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Jer. 1:4–10

ANDRA LÄSNINGEN
2 Tim. 4:1–5

EVANGELIUM
Matt. 22:1–14

Helgens texter
Alla helgons dag

FÖRSTA LÄSNINGEN
Jes. 65:17–19

ANDRA LÄSNINGEN
Upp. 7:2–3, 9–17

EVANGELIUM
Matt. 5:1–12

Helgens texter
Reformationsdagen

FÖRSTA LÄSNINGEN
Jes. 33:20–22 eller Jer. 3:14–15

ANDRA LÄSNINGEN
Rom. 1:16–17 eller Ef. 6:10–18

EVANGELIUM
Joh. 4:46–53

”Än en gång talade 
Jesus till dem i 
liknelser: ”Med 
himmelriket är det 
som när en kung 
höll bröllop för sin 
son.”

Läs mera i 
Matt. 22:1–14.

BETRAKTAT SÖNDAG 30.10.2022, Tjugoförsta söndagen efter pingst

LÖRDAG–SÖNDAG 5–6.11.2022

handlar om den kristne som Frälsarens sändebud, ”en Kristus för sin nästa”.  
Jesus förkunnade Guds rike som en gåva. Han förlät också de svåraste synder. 
Jesus sänder ut de sina i världen för att de skall vittna om denna nåd och tjäna 
människorna i hans namn. Temat för söndagen är Jesu sändebud.

Den här söndagen

Den här helgen

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Det är Gud som gör: Gud skänker 
riket, Gud tröstar, Gud mättar med 
rättfärdiget.«

KRISTIAN NORRBACK

Herre, Du har skänkt oss din Son – bevara Din 
gåva i oss. Vi förfaller ofta till prestationer och grubbel 
som förstör för oss glädjen Du skänker. Därför, käre 
Herre, förbli vår nådiga och kärleksfulla Gud också 
om vi syndar eller är slöa och otacksamma! Var vänlig 
och nådig mot oss, det är, behåll Du oss i den Helige 
Andes glädje och frid. Amen. 
(Luther)

firar vi Alla helgons dag på lördagen och Reformationsdagen på söndagen. 
Alla helgons dag är en sammansmältning av två helgdagar, alla helgons dag 
den 1 november och alla troende avlidnas minnesdag den 2 november. Både 
kristenhetens martyrer och alla övriga som avlidit i tron på Kristus är därför 
föremål för hågkomst. Söndagen ägnas till minnet av reformationen. Temat för 
Alla helgons dag är De heligas gemenskap och temat för Reformationsdagen är 
Trons grund.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
ESBO
Högmässor:
Esbo domkyrka sö 30.10 kl. 12.15: skör-
demässa. Jäntti, Malmgren och Brunell. 
Kyrkkaffe i Sockenstugan där Mats 
Nylund, styrelseordf. från Svenska lant-
bruksproducenternas centralförbund hål-
ler föredrag med temat: Livsmedelsför-
sörjningen i Finland. Symamsellerna säljer 
stickat och hembakat.
Esbo domkyrka lö 5.11 kl. 12.15: högmäs-
sa med ljuständning på alla helgons dag. 
Jäntti, Ertman, Malmgren, Brunell och 
kören EsVoces.
Esbo domkyrka sö 6.11 kl. 12.15: Kanckos, 
Brunell. Esbo Arbis kammarkör medver-
kar, dir. Timo-Juhani Kyllönen.
Olars kyrka sö 6.11 kl. 17: mässa med 
stilla musik. Jäntti, Malmgren. Kvällste.

Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlingsgård 
varje on. I Mattby kapell Imse Vimse varje 
to. I Köklax kapell varje fre. 
Familjer på äventyr: lö 29.10 kl. 10–11.30 
i Esboviken. En tvåspråkig motionsklubb 
för barnfamiljer. Meddela gärna katriina.

vilkman@evl.fi om deltagande. Mer info: 
esboforsamlingar.fi
Konfirmandverksamhetens anmälning till 
konfa 2023: pågår till och med 31.10. På 
nätsidan esboforsamlingar.fi/konfa hittas 
info om konfirmandgrupper, pris för läger 
samt befrielse från avgift. På konfa-nät-
sidorna finns elektronisk anmälningslänk 
till konfirmandverksamheten 2023. 
Symamsellerna: Ti 1.11 kl. 16 –19.00 hand-
arbetsgruppen som stickar och handar-
betar till förmån för mission och interna-
tionell diakoni. Vita huset, Prästgårdsg. 1. 
Samlingar för daglediga: kl. 13–14.30. 
Torsdagsträffen 3.11 i Södrik kapell med 
program och samvaro. Den här gången 
firar vi alla helgons dag tillsammans med 
Eva Andersson.
Alla helgons dag: 5.11 kl. 12.15 Mässa med 
parentation i Esbo domkyrka. Vi tänder 
ljus för alla dem som avlidit och jordfästs 
sedan senaste alla helgons dag. Allhel-
gonakafé i Församlingsgården, Kyrkstran-
den 2. Präster och diakoniarbetare från 
Esbo svenska församling är närvarande kl. 
13.30-18. Möjlighet till samtal. Remem-
bered – en konsert med damkören Ecoro 
i Olars kyrka kl. 18, fritt inträde.
Musik: lö 5.11 kl. 18 i Olars kyrka. Remem-
bered – musik till tröst och eftertanke i 
allhelgonatid. Damkören Ecoro, dir. Marti-
na Brunell, Mauriz Brunell piano och orgel. 
Fritt inträde.

Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna; Nina 050 432 4323, 
nina.wallenius@evl.fi, Taina 040 547 
1856, taina.sandberg@evl.fi, Henrik 050 
597 3313, henrik.tuohino@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–
fre kl. 9–13 och e-post. Kansliet öppet för 
besök må och to kl. 9–13.
Bokning av dop, vigsel och jordfästning 
samt beställning av ämbetsbetyg och 
släktutredningar: Esbo regioncentral
register, betjäning per telefon och e-post 
må–ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre 
stängt. 09 8050 2600, keskusrekisteri.
espoo@evl.fi, Bokningstjänster, 09 8050 
2601, varauspalvelut.espoo@evl.fi. Be-
gravningstjänster, 09 8050 2200, hauta-
toimisto.espoo@evl.fi.

GRANKULLA
Fr 28.10 kl. 18: Hortus Musicus. Grankulla 
musikfestens konsert i Nya paviljongen. 
Biljetter 36/18 € via lippu.fi

Sö 30.10 kl. 12: Högmässa i Sebastos, 
Jona Granlund, Barbro Smeds. Kaffeser-
vering.

Ti 1.11 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i Sebastos.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos. Tema: All-
helgona. Carola Wikström, Catherine 
Granlund. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 

Lö 5.11 kl. 12: Allhelgonadagens hög-
mässa, liturg Ulrik Sandell, predikant 
Daniel Nyberg, kantor och körleda-
re Barbro Smeds, diakon Catherine 
Granlund. Esbo Sångkör medverkar. Vi 
läser upp namnen på de församlings-
medlemmar som avlidit under året och 
tänder ett ljus för var och en av dem. 
Kyrkkaffe.

Sö 6.11 kl. 10.30: Workshop med gregori-
ansk sång i Grankulla kyrka, Valter Maa-
salo och Sofia Lindroos. Workshopen är 
öppen för alla och ingår i programmet av 
Grankulla musikfest. Mera info av kantor 
Heli Peitsalo 050 531 8072, heli.peitsalo@
evl.fi
Kl. 12: Musikfestens tvåspråkiga mu-
sikmässa, Andrzej Wilkus, gitarr, Sofia 
Lindroos och Valter Maasalo, gregoriansk 
sång, Ulrik Sandell, Kari Kuula, Heli Peit-
salo. Kyrkkaffe i övre salen.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

27.10–9.11I DIN FÖRSAMLING
Vi minns våra kära
På allhelgonadagen, lördagen den 
5 november, firar vi egentligen två 
kyrkliga helgdagar: alla helgons dag 
och alla själars dag.

Helgen präglas av ljusen som vi tän-
der vid våra käras gravar och som för-
vandlar våra kyrkogårdar till hav av 
ljus. Ljusen påminner oss om Guds 
ljus, som övervinner döden och allt 
mörker som finns omkring oss.
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Ti 8.11 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30-10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i Sebastos.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 

On 9.11 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 10.11 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos. 
Daniela Hildén.
Kl. 10-11: Lovsångs- och förbönsgrupp i 
övre brasrummet, Catherine Granlund, 
Carola Wikström.

To 17.11 kl. 17-19: Pizzakväll, diakonins 150 
år i övre salen, Catherine Granlund, Ulrik 
Sandell, Carola Wikström, Heli Peitsalo. 
Förhandsanmälningar senast 10.11 till 
Carola Wikström, 050 343 6855, carola.
wikstrom@evl.fi eller församlingskansliet, 
050 500 7000.
www.grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Fre 28.10 kl.13-15: Effa på Hörnan, för 
elever i åk 1-6
Lö 20.10 kl. 12: Slöjdgruppen träffas på 
Gamla Kustvägen 86, välkommen med! 
Lö 29.10 kl. 16: Välgörenhetskonsert ”A 
million dreams” för Project Liv i S:t Mika-
els kyrka.
Sö 30.10 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ti 1.11 kl. 13.30: Seniorgruppen i Mikaeli-
gården 
Ti 1.11 kl. 17-19: Stick&meet på Hörnan
To 3.11: Elektronisk anmälan till En natt i 
S:t Matteus 11-12.11 stänger.
To 3.11 kl. 10: Förmiddag på Hörnan  
Fre 4.11 kl.13-15: Effa på Hörnan 
Lö 5.11 kl. 16: Parentation i S:t Mikaels 
kyrka
Sö 6.11 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 7.11 kl.18.30: Sång och bön i S:t Mika-
els kyrka 
To 10.11 kl. 10: Förmiddag på Hörnan  

Mer info: www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Fre 28.10 kl. 15 Tyskaklubben: i Svenska 
Hemmet, Maikki Soro: Grimms Märchen. 
Vi träffas vid en kaffekopp och samtalar 
på tyska
Sön 30.10 kl. 17 Konsert: manskören Euga 
sjunger sånger på olika språk, Viinikka 
kyrka, fritt inträde. Vid behov av skjuts, 

ring Paula Sirén tfn 050 433 7373
Tis 1.11 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet, anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587
Tis 1.11 kl. 12.30-15.45 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3
Ons 2.11 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet, Svenska veckans festkaffe
Lör 5.11 kl. 18 Allhelgonadagens kvälls-
bön: i Gamla kyrkan, Janne Heikkilä, Anna 
Arola     
Sön 6.11 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan, 
Janne Heikkilä, Anna Arola
Tis 8.11 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet, anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587
Tis 8.11 kl. 12.30-15.45 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3                                           
Ons 9.11 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet, Mirjaliisa Kilpelä: Lovisa, Fin-
lands östligaste svenskspråkiga stad
Sön 13.11 kl. 11 Gudstjänst: med 
Taizésånger i Svenska Hemmet, Janne 
Heikkilä, Paula Sirén
 
Tisdagar kl. 8-10 och fredagar kl. 10-12
Telefonjour om neuropsykiatriska stör-
ningar: (bl.a. ADHD, autism) för familjer, 
lösningsinriktad neuropsykiatrisk coach 
Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587.

VANDA 
ONS 26.10 kl. 14.30 Allsånger på Folk-
hälsanhuset: Vallmovägen 28. Vi sjunger 
våra mest omtyckta och kända allsånger 
tillsammans med Gunnar Weckström 
som allsångsledare och Ingmar Hokkanen 
vid pianot. 
TO 27.10 kl. 13 Sottungsby-Håkansböle-
kretsen: i Håkansböle kyrka, Håkansbö-
levägen 48. Andakt, samvaro, kaffe och 
tilltugg. 
TO 27.10 kl. 14.00 – 16.00 The English 
Bible study group: i Dickursby kyrka. An-
mälningar till Heidi Salminen 0503301828.
SÖ 30.10 kl. 10 Högmässa: i Helsinge kyr-
ka S:t Lars. Lucas Snellman och Anders 
Ekberg. 
SÖ 30.10 kl.12 Mässa: i Dickursby kyrka. 
Lucas Snellman och Anders Ekberg. 
MÅ 31.10 kl. 16.30 Diktkväll: i Dickursby 
kyrka. Att dikta är att förändra ljuset. Kaf-
feservering före föreställningen. Anmäl-
ningar: kulttuuriliput.vantaa.fi 
TI 1.1 kl. 13 S:t Martins diakoni och pen-
sionärskrets: i Virta kyrkan, lilla försam-
lingssalen. Andakt, samvaro, kaffe och 
tilltugg. 
ONS 2.11 kl.18 Sångstund: i Dickursby 

kyrka. Välkomna med på sångstund i 
Dickursby kyrka varje onsdag och må bra 
med rösten!
ONS 2.11 kl. 18–20 Ungdomskväll: i Dick-
ursby kyrka. Öppen verksamhet för alla 
ungdomar på svenska. 
ONS 2.11 kl 18 Tvåspråkig minnesstund: 
till minnet för avlidna missbrukare i Villa 
Römperi. Ånäsgatan 9. 
FRE 4.11 kl.10 –11 Musiklek: i Dickursby 
kyrka. Välkommen med på musiklek för 
ca 1–4-åringar med vuxen på 2 våningen i 
utrymmet Kärlek. 
FRE 4.11 kl.14 – 15.30 Babyrytmik: Väl-
kommen på babyrytmik för ca 3-6 mån 
med vuxen på andra våningen i utrymmet 
Kärlek. 
FRE 4.11 kl. 14 Veckomässa: i Folkhälsan-
huset. Janne Sironen och Anders Ekberg. 
LÖ 5.11 kl.16 Gudstjänst: till de dödas 
minne i Helsinge kyrka S;t Lars. Janne 
Sironen och Anders Ekberg. 
SÖ 6.11 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Janne Sironen och Anders Ek-
berg. 
ONS 9.11 kl. 18 Sångstund: i Dickursby 
kyrka. Välkomna med på sångstund i 
Dickursby kyrka varje onsdag och må bra 
med rösten! Tervetuloa rentouttavaan 
lauluhetkeen Tikkurilan kirkossa keski-
viikkoiltaisin!
ONS 9.11 kl 18–20 Ungdomskväll: i Dick-
ursby kyrka. Öppen verksamhet för alla 
ungdomar på svenska.
ONS 16.11 kl. 13 Pensionärernas födelse-
dagsfest: i Dickursby kyrka. Festen är till 
alla som fyller 75, 80, 85, 90 och uppåt 
år 2022! Anmälan senast 7.11 till Annakatri 
Aho 0504645068.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Johanneskyrkan, Högbergsgatan 12 
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
GUDSTJÄNSTER 
Middagsbön och diakonijour: tisdagar kl 
12-14 i Johanneskyrkan  
Veckomässa: onsdagar kl 18 i Johan-
neskyrkan
Högmässa i S:t Jacobs kyrka: söndagar kl 
10. 30.10 medverkar diakonigruppen och 
6.11 medverkar eftisbarn. Lunchservering 
efter mässan 6.11.
Högmässa i Johanneskyrkan: söndagar 
kl 12. Obs! 6.11 ingen högmässa i Johan-

neskyrkan, sammanlyst med högmässan 
i S:t Jacobs kyrka.
Evensong - Aftonsång: söndag 6.11 kl. 18 
i Johanneskyrkan. Kvällsgudstjänst på Alla 
själars dag med musik av Henrik Sund-
blad, i ny gestalt av Dag-Ulrik Almqvist. 
Chorus Sanctæ Ceciliæ, S:t Jacobskören, 
Tomas vokalensemble och Johannes kan-
torer medverkar.
Gregoriansk requiemmässa: onsdag 2.11 
kl 18 i Johanneskyrkan.
Nallegudstjänst: fredag 4.11 kl 10 i Johan-
neskyrkan. Tema: Trygghet
Parentationsgudstjänst: Alla helgons 
dag 5.11 kl 16 i Sandudds nya kapell. 
Tillsammans tänder vi ljus för alla våra 
medlemmar som avlidit under det gångna 
året. Sebastian Silén, violin och Johannes 
kantorer medverkar.
Tomasmässan: tisdag 8.11 kl 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP
Middagsbön och diakonijour: tisdagar kl 
12-14 i Johanneskyrkan. 
Träffpunkt: tisdag 1.11 kl 14-15.30 i Hög-
bergssalen. Dagens gäst är Ann-Kristin 
Schevelew som berättar om skillingtryck.
Diakoniträff: torsdagar kl 12 i S:t Jacobs 
kyrka. Kaffe och diskussion. 27.10 fun-
derar vi tillsammans på söndagens hög-
mässa. 
Urstark och livrädd - om mod och mot-
stånd: tisdag 1.11 kl. 18 i Johanneskyrkans 
samtalsrum.
Kaffe med Johannes: 7.11 kl 13-15 i Folk-
hälsanhuset, Brunakärr.
Johanneskaffe på stan: 7.11 kl 14-16, Café 
Uppopulla, Backasgatan 49, Vallgård. Träff 
utanför caféet kl 13.55. Kom och träffa 
anställda och andra församlingsmedlem-
mar! Vi bjuder på kaffe & tilltugg.
Förhandsröstning: i församlingsvalet och 
valet till kyrkofullmäktige i kansliet 8-12.11 
kl 9-18. De övriga förhandsröstnings-
ställena kan du se i valreklam samt på 
församlingens hemsida.
FÖR FAMILJER OCH BARN
Familjecafé: Måndagar och fredagar kl 
9.30–12.30 i Hörnan (Högbergsg. 10), 
torsdagar kl 9.30–12.30 i S:t Jacobs kyrka 
(Kvarnbergsbr.1, vån 2) 
Musiklek: Måndagar och fredagar kl 10 i 
Hörnan (Högbergsg.10), torsdagar kl 10 
i S:t Jacobs kyrka (Kvarnbergsbr. 1), tis-
dagar kl 10 i Arabiastrandens invånarhus 
(Indiag.1, utrymmet ”Kääntöpaikka”) 
Babyrytmik: måndagar kl 11 i Hörnan 
Ingen förhandsanmälan behövs till barn-
verksamheten. Mera info om familjecafé, 

ESBO
Se hit, konfirmander!
Anmälan till nästa års konfir-
mandläger pågår – ännu hinner 
du med! Sista anmälningdag: 
den 30 oktober. På nätsidan es-
boforsamlingar.fi/konfa hittar du 
info om konfirmandgrupper, pris 
för läger och befrielse från avgift. 
Där finns också en elektronisk 
anmälninglänk. Välkommen på 
läger år 2023!

KYRKSLÄTT
För Project liv!
Konsert i Kyrkslätts kyrka 
lördag 29.10 kl. 16: Kyrkslätts 
svenska församling ordnar 
en välgörenhetskonsert till 
förmån för Project liv r.f., en 
förening vars syfte är att åter-
ge det försvunna leendet hos 
långtidssjuka barn och deras 
familjer, men också hos famil-
jer med långtidssjuka föräldrar. 
Project liv grundades år 2014 
i Jakobstad på initiativ av Nina 
Brännkärr-Friberg, mamma 
till ett tillfrisknat cancersjukt 
barn.
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 babyrytmik och musiklek ger Stella 
Wahlström, 050 578 1444. 
Fritids: måndag-torsdag kl. 13-16:30 för 
åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka på Drumsö, 
Kvarnbergsbrinken 1. Här kan du kocka, 
spela, skapa, leka ute m.m. Mellanmål 
kostar 1 €. Mera info: Axel Åberg, 050 
408 4637 
Family fun: onsdag 2.11 kl 17-19 i Hörnan 
Nallegudstjänst: fredag 4.11 kl 10 i Johan-
neskyrkan. Servering efteråt i kryptan.
Barnens Alla helgons dag: lördag 5.11 kl 
16-18.30 på Sandudds begravningsplats. 
För mera info, se församlingens hemsida.
Familjekarneval i Ode: lördag 5.11 kl 12-
16. Våra barnledare finns på plats och 
berättar om verksamheten.
MUSIK
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan 
Evensong - Aftonsång: söndag 6.11 kl. 18 
i Johanneskyrkan. Kvällsgudstjänst på Alla 
själars dag med musik av Henrik Sund-
blad i ny gestalt av Dag-Ulrik Almqvist. 
Chorus Sanctæ Ceciliæ, S:t Jacobskören, 
Tomas vokalensemble och Johannes kan-
torer medverkar.
Furahakören: övar varannan lördag kl 10 i 
körsalen, Högbergsgården, andra våning-
en. För mer info, kontakta Anna Maria på 
annamaria.bockerman@evl.fi. Välkom-
men med! 
Programmet för unga: hittar du på ung-
domsverksamhetens egen hemsida, jo-
hannesungdom.wordpress.com. 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  helsingforsforsam-
lingar.fi/johannes. 
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

MATTEUS
Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan. Utom de söndagar vi firar 
kvällsmässa, 4.12 och 1.1
MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika. Öppet hus för ungdo-
mar från kl. 15.
Öppen bönegrupp: Molnet träffas från 
och med 6.10, varannan torsdag, i Matt-
euskyrkan kl. 18–19:30. Mer info: Gun 
Holmström, tfn 040 7596851.
Allhelgonadagens ljusandakt
Lördagen den 5.11 kl. 18: i Matteuskyrkan 
tänder vi ljus för dem som avlidit under 
det gångna året.
BARN OCH FAMILJ
Musiklek tisdagar: Klapp & klang kl. 10 
(från 1 år uppåt) och Gung & sjung kl. 11 (för 
0–1-åringar) i Matteuskyrkan. Mera info: 
daniela.stromsholm@evl.fi, 050-5967769. 
Tweentisdag för åk 3–6: Tisdagar kl. 14–
17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, tv-
spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–16:15. 
Pysselklubb: Lediga platser ännu i Nord-
sjö! För åk 1-2 i skolorna på Matteus för-
samlings område, på eftistid torsdagar, 
varannan vecka. Mera info: catarina.bar-
lund-palm@evl.fi, 050-380 3936.
Barnkör: För åk 1-2 i skolorna på Matteus 
församlings område, på eftistid torsda-
gar, varannan vecka. Mera info daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769
Popkör: för barn i årskurserna 3–6. Tis-
dagar kl. 15.30–16.15 i Matteuskyrkan. 
Matteus barnkör övar i skolorna på Matt-
eus församlings område, på eftistid tors-
dagar. Körledare: daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769
MUSIK
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 

Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326.
Vår Ton: för dig som aldrig vågat sjunga 
i kör men ändå skulle vilja försöka. Vi 
sjunger visor, kanon och schlager ons-
dagar mellan 15.30-16.30. Ledare: Niels 
Burgmann. Tag gärna kontakt om du har 
frågor, 050-566 9418 eller niels.burg-
mann@evl.fi
GEMENSKAP
Stickklubben: 3.11 kl. 11–13 (jämna veck-
or i höst). Handarbete, inspiration och 
skratt. Mera info: Carita Riitakorpi, 050-
380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träffas i Matt-
eus en gång i månaden. 14.11 kl. 14-16 vi 
läser och diskuterar Henri Nouwens bok 
”Att söka en helhet”. Mer info via kans-
liet, 09 2340 7300 (ti &to 10-14)
Kvinnor mitt i livet: 7.11 kl.18-20:30 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050- 300 5911.
Valdiskussion i Matteus: 2.11 kl 18:30.
Den 20.11 är det dags för församlingsval: 
(förhandsröstning 8-12.11). Vet du vem du 
ska rösta på? Välkommen att träffa kan-
didaterna som ställer upp i församlings-
valet för Matteus församling onsdagen 
den 2.11 kl 18:30 (mässa 17:30). Det blir 
en lättsam utfrågning, samt möjlighet att 
ställa dina egna frågor till kandidaterna. 
Vi håller till i stora församlingssalen. Väl-
komna!
BEHÖVER DU HJÄLP ELLER STÖD? 
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med! Våra diakoniarbetare 
är Carita Riitakorpi 050-380 3986 eller 
Mari Johnson 050-380 3976.

PETRUS
Petruskyrkan Skogsbäcksvägen 15
www.petrusforsamling.net
Högmässa: kl. 10 Munksnäs kyrka, sön-
dagsskola för barn. Kl. 12 Åggelby gamla 
kyrka. 30.10 Thylin, Sandell. 6.11 Thylin, 
Sandell. Kaffe efteråt. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en en avslappnad söndagsguds-
tjänst med undervisning, gemenskap 
och lovsång. Kaffe efteråt. Barnkyrka och 
CoolKids för barnen (undantag 30.10). 
Välkommen!
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: Kom med i höstens musiklek-
grupper! Musiklek är speciellt för dig med 
barn 0-5 år. Tisdagar kl. 10 i Malms kyrka 
och torsdagar kl. 10 i Hagasalen. Kontakta 
Anne Koivula, anne.koivula@evl.fi, för 
mer info. 
Knattekyrka: Välkommen på en skön 
morgon för hela familjen! Vi sjunger, leker 
och äter tillsammans. Söndag 30.10 kl. 10. 
i Petruskyrkan.
SJUNG I KÖR
Petrus vokalensamble: Välkommen alla 
nya körsångare! Vi sjunger i stämmor och 
uppträder sporadiskt. Kören övar i regel 
torsdagar kl. 18.30 i Åggelby gamla kyrka. 
Mer information av kantor Mathias San-
dell (@evl.fi).
Lovsångsgruppen: För alla som gillar att 
sjunga! Lovsångsgruppen medverkar på 
Förbön och Tack. Övning före förböns-
gudstjänsten varannan tisdag kl. 18.
BÖN OCH LOVSÅNG
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 

församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 1.11 kl. 19. Två-
språkig förbönsgudstjänst i Munksnäs 
kyrka. Daniel Björk, Bengt Lassus. 
Barnpassning ordnas. Förbönstelefo-
nen öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 
18-20, 09-23407171. Du kan även sända 
böneämnen per e-post eller post till 
kontaktuppgifterna ovan. Välkommen 
på plats eller följ med digitalt via Petrus 
facebook, www.facebook.com/petrus-
forsamling. 
Öppen Himmel bön- och lovsångskväll: 
28.10 kl. 18 i Petruskyrkan. En kväll med 
bön, lovsång och tid i Guds närvaro. Vill 
du lära dig höra Guds röst, och vara inför 
honom? Vi kan alla höra höra och umgås 
med honom. Välkommen!
Rotad i Ordet: 7.11 kl. 18 i Malms kyrka. 
Kom med på en resa djupare i Bibeln och 
bli rotad i din tro. Tuomas Anttila. 
GEMENSKAP
Gudstjänstgruppen i Munksnäs: För dig 
som känner att du hör hemma i guds-
tjänsten i Munksnäs och vill bygga en 
djupare gemenskap. Träff i Munksnäs 
kyrka kl. 18. Kontakta kaplan Ronny Thy-
lin (@evl.fi) för mer info.
Dagscafé: 8.11 kl. 13. Välkommen med på 
en eftermiddag med kaffe, gemenskap. 
Missionslotteri, ta gärna med små vin-
ster. Dagscafé är speciellt för dig som är 
dagledig. Varannan tisdag kl. 13. Vi ses 
i Petruskyrkan. Mer info av diakonissan 
Bodil Sandell, tel. 09 2340 7227 / 050 
3803 925.
KURSER
Alpha: Alla funderar på livets stora frå-
gor. Alpha är ett tillfälle att utforska livet 
och tron under 10 kvällar med middag, 
videoföreläsning och samtal. Kursen är 
för alla, oberoende av tidigare kunskap 
eller bakgrund. Onsdagar kl. 18 i Pet-
ruskyrkan. Anmälan till Rebecka Björk 
(@evl.fi) Mer info på petrusforsamling.
net/alpha.
Transform Equip: Fördjupa din tro, for-
mas i din karaktär och mogna som Jesu 
efterföljare. Transform Equip bjuder på 
en lördagmorgon med gemenskap och 

undervisning om det profetiska. 29.10 kl. 
9.30, drop in med kaffe från kl. 9. Lätt 
lunch serveras för 5 euro. Varmt väl-
kommen – oberoende församlingstillhö-
righet. Mer info: www.transform.fi.
ONLINE
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen!

RASEBORGS  
PROSTERI
 
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER
Sö 30.10 
- Högmässa: kl. 10 i Ekenäs kyrka. 
- Gudstjänst: kl. 12 i Bromarvs kyrka.

Lö 5.11 Alla helgons dag: högmässa med 
ljuständning för församlingsmedlemmar 
som avlidit under året
- kl. 10 i Ekenäs kyrka. Kyrkokör medv.
- kl. 10 i Tenala kyrka. Kyrkokör medv. 
- kl. 13 i Bromarvs kyrka. Pia Lena Kas-
tus-Lindholm medv. 
- kl. 13 i Snappertuna kyrka. 
Sö 6.11 
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs kyrka.
ÖVRIGT
Församlingsvalets valtent: to 27.10 kl. 18 
i Ekenäs förs.hem. Kom med och lyssna 
eller ställ egna frågor till våra kandidater 
i församlingsvalet och bilda dig en upp-
fattning om vem du vill rösta på. Enkel 
servering. 
Konsert Requiem²: lö 5.11 kl. 18 i Ekenäs 
kyrka. Franz Schubert: Deutsche Trau-
ermesse D 621, Ferdinand Schubert: 
Requiem Op. 9. Kör, orgel, solister. Dir. 
Inkeri Aittola. Fritt inträde. 
Bokkalas:
- to 10.11. kl. 19 i Ekenäs förs.hem: - Ett 
samtal om en familjs kamp och resa när 
man förlorar ett barn. Sandra Holmgård, 
lärare och journalist i ett samtal med 
khde Anders Lindström. Kjell Wikström, 
musik.

GRANKULLA
Testa gregoriansk 
sång!
Workshop med gregoriansk 
sång söndag 6.11 kl. 10.30: 
Ordnas i Grankulla kyrka 
och är öppen för alla. Leds 
av Valter Maasalo och Sofia 
Lindroos.  
     Workshopen ingår i  
programmet för Grankulla 
musikfest. Mer info får du av 
kantor Heli Peitsalo 050 531 
8072, heli.peitsalo@evl.fi.
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- sö 13.11 kl. 10 i Ekenäs kyrka: – Litterär 
högmässa med predikan av Monica Vik-
ström-Jokela. Anders Lindström, liturg, 
Pia Nygård, kantor, Inkeri Aittola, organist 
& Frida Backman, violin. Bandning för 
radio.

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Sö 30.10:
- kl.10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Hell-
sten, Gustafsson Burgmann. 
Må 31.10:
- kl. 13.15-15.00 Einsteinklubb: För-
samlingshemmets nedre våning. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 1.11:
- kl. 8.30-10.00 Morgonmål (2 €/person, 
barn under 7 år gratis): Strandvägen 11. I 
samarbete med Inkoon martat. Lindell, 
Kakko.
Ti 1.11:
- kl. 10.00-14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 2.11:
- kl. 13.15-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1-6. Möjlighet att 
göra läxor (läxhjälp), äta mellanmål (1 e 
per barn), pyssla, spela, gympa osv. Fri 
samvaro. Nylund.
To 3.11:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund
- kl.10.00-14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström.
- kl. 13.00-15.00 Eftermiddagssamling: 
Strandvägen 11. Musikprogram med Per-
Olof Korander, sång och Erkki Niinimäki, 
gitarr. Kaffeservering. Lindell, Kakko. 
- kl. 18.00 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Fre 4.11:
- kl.18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
- kl. 18.00-20.00 Barnens allhelgona: 
Ingå kyrka. Passande för ca 6-12-åringar, 
ta gärna med en egen ficklampa. Nylund, 
Sköld-Qvarnström. 
Lö 5.11:
- kl.10.00 Allhelgonadagens högmässa: 
Ingå kyrka. Sjöblom, Hellsten, Gustafsson 
Burgmann. Ljuständning för under året 
avlidna församlingsbor.
Sö 6.11:
- kl.16.00 Tvåspråkig kärleksmåltid: 
Församlingshemmet. Anmälningar senast 
2.11. tel 09-221 9030 eller e-post: inga.
kansli@evl.fi. Hellsten, Gustafsson Burg-
mann.
Må 7.11:
- kl. 13.15-15.00 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.30 Bibelgrupp: Prästgården. Hell-
sten.
Ti 8.11:
- kl.10.00-14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 18.00 Stick- och virkcafé: Strandvä-
gen 11. Lindell, Kakko.
Ons 9.11:
- kl. 13.15-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna dör-

rar för barn i årskurs 1-6.  
Möjlighet att göra läxor (läxhjälp), äta 
mellanmål (1 e per barn), pyssla, spela, 
gympa osv. Fri samvaro. Nylund.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Lindell. 
To 10.11:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.
- kl.10.00-14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 18.00 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Sö 30.10 kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
Sö 30.10 kl. 12 Högmässa: i Karis kyrka. 
Sö 30.10 kl. 18 Konsertkväll: med Johan-
nes Westö i Karis kyrka. Inget inträde.
Må 31.10 kl. 14 Bibelgrupp: i Karis för-
samlingshem.
To 3.11 kl. 19.30 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka.
Allhelgona
Fre 4.11 kl. 18 Kvällsmässa: med ljuständ-
ning i Svartå kyrka. 
Lö 5.11 Alla helgons dag 
• kl. 10 Högmässa med ljuständning: i 
S:ta Maria kyrka. 
• kl. 12 Högmässa: i S:ta Katarina kyrka. 
• kl. 18 Musikandakt: med ljuständning i 
S:ta Katarina kyrka. 
Sö 6.11 kl.17 Barnvänlig allhelgonaguds-
tjänst: i S:t Olofs kapell. Dagklubben 
medverkar. 
Ingen högmässa i Karis eller i Pojo.
Ons 9.11 kl.8.30-9 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.
Närmare information om församlingens 
övriga evenemang finns på församlingen 
webbplats: www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
5.11. kl. 13.00 Högmässa: i Lojo S:t Lars 
kyrka. Efter högmässan kransnedläggning 

vid minnesmärket av De glömda i Lojo. 
Kyrktaxi, kyrkkaffe.
5.11. kl. 16.00 Allhelgonadagens tvåsprå-
kiga andakt: i Virkby kyrka. Vi minns de 
under året avlidna.

7.11. kl. 17.30–19 Kvällsfamiljeklubb: med 
soppa i Virkby kyrka.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Fr 28.10 kl. 18 Familjernas filmkväll: 
Domprostgården, Finnbyv. 6 
Lö 29.10 kl. 18 Konsert i Domkyrkan: 
Bach, Konttinen & Hämäläinen 
Sö 30.10 kl. 10 Gudstjänst Kullo bykyr-
ka: Apostolidou, Söderström 
Kl. 12.15 Vigningsmässa i Domkyrkan: 
Bo-Göran Åstrand, Fred Wilén predi-
kar, Sandra Mörk, Heidi Juslin-Sandin, 
Cecilia Forsén, liturg Lindgård, Smeds, 
Hätönen, Fiona Chow, sång, Cornicines 
Borgoenses. Strömmas  
Må 31.10 kl. 10 Motion och mission: 
Träff vid gångbron, östra sidan vid ån 
Kl. 9-12 Babyträff: i Domprostgården, 
Hindsberg
Kl. 14–15.30 Kaffeandakt: Café Anka-
ret, Runebergsg. 24, Lindström, Urda 
Lindberg 
Ti 1.11 kl. 12 Lunch för pensionärer och 
arbetssökande: Lundagatan 5 
On 2.11 Tant-träff: musikrummet Rune-
bergsg. 24. Pensionerade dagklubbsar-
betare 
To 3.11 kl. 9 Familjeträff i Domprostgår-
den: Strömfors, Antila
Kl. 18-20 Peace Café: Församlingshem-
met på Lundag.5, Sihvo, Eisentraut-Sö-
derström 
Lö 5.11 kl. 12.15 Högmässa med ljustän-
ding i Domkyrkan: Smeds, Apostolidou, 
Söderström  
Sö 6.11 kl.12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Apostolidou, Blom, Mikael Helenelund, 
kantor Leo Kylätasku, trumpet. Barnens 
kyrkstund i Lilla kyrkan under predikan. 
Kl. 18 Konsert i Domkyrkan:  Fauré 
Requiem, Hyvinge orkester och orato-
riekör, Borgå kammarkör, dirigent Er-
ic-Olof Söderström. Biljetter 25 €.  

Må 7.11 kl. 13 Sjömansmissionskretsen 
i Café Ankaret: Runebergsg. 24, Göta 
Ekberg
Kl. 18 Café au Lady online: Kontakta för-
samlingspastor elefteria.apostolidou@
evl.fi för att få länken till Teams. 
Kl. 17.30 Familjekväll i Domprostgården: 
Fredrik Geisor, Strömfors
Ti 8.11 kl. 12 Lunch för pensionärer och 
arbetssökande: Lundagatan 5
On 9.11 kl. 13 Mariakretsen: i församlings-
hemmets musikrum, Denice Sjöström
To 10.11 kl. 9 Familjeträff i Domprostgår-
den: Strömfors, Antila
Kl. 13.30 Missionskretsen: Musikrummet, 
Kerstin Vikström
kl. 18 Samling kring Guds ord: Rune-
bergsg. 24, stora salen, Erik Vikström 

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska för-
samlings hemsida www.sibbosvenska-
forsamling.fi
Lö 29.10 kl. 17 Mässan Diligam te: Sibbo 
kyrka. Instrumentensemble, kör och solist. 
Predikan av Hilkka Olkinuora.
Sö 30.10 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 30.10 kl. 18 Fields of Gold: Sibbo kyr-
ka. Konsert till minnet av Kjell Lönnqvist. 
Solister, husband och församlingens 
medarbetare.
On 2.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
Inleds med kort andakt.
Lö 5.11 kl. 12 Mässa med ljuständning: 
Sibbo kyrka. Samling för sörjande i Präst-
gården efter mässan.
Lö 5.11 kl. 13–16.30 Möten vid gravgår-
den: Kyrkoby begravningsplats. Försam-
lingens medarbetare på plats vid Ljusets 
kapell. Glöggservering.
Sö 6.11 kl. 18 Mässa i Taizéstil: Sibbo 
kyrka.
Ti 8.11 kl. 9 Förhandsröstningen i försam-
lingsvalet inleds: Pastorsexpeditionen. 
Info i separat kunggörelse i detta blad.
On 9.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
Inleds med kort andakt.
On 9.11 kl. kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem.
Anmälan till församlingens julutfärd: till 
Lahtis 30.11. Anmälan öppen till 22.11. Info 
och anmälan till pastorskansliet Tfn 09-
239 1005, e-post sibbo.forsamling@evl.fi.

INGÅ
After school med mellanmål och läxhjälp!
After school i församlingshemmets nedre våning onsdag 2.11 och 9.11 
kl. 13.15–16.30: Öppna dörrar för barn i årskurs 1–6. Möjlighet att göra 
läxor (och få läxhjälp), äta mellanmål (1 euro/barn), pyssla, spela, gym-
pa osv. Fri samvaro.

PETRUS
Alpha
Alpha är ett tillfälle att utforska livet 
och tron under 10 kvällar med mid-
dag, föreläsning och samtal. 
Kursen är menad för alla oavsett 
tidigare kunskap eller bakgrund.  
Vi träffas onsdagar kl. 18 i Pet-
ruskyrkan. Anmäl dig till Rebecka 
Björk (@evl.fi)! Mer info hittar du 
på petrusforsamling.net/alpha.
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Också om patienten exempelvis är i psykos så 
har den andliga upplevelsen något att säga. Det 
finns en kraft i religiösa berättelser som kan 
hjälpa människan att leva mitt i sin sjukdom.

En sjukhuspräst kan prata på två språk, på-
pekar Paavola: det religiösa och det vetenskap-
liga, tack vare att prästen också kan ha psykol-
giska fakta om en patient.

– På det viset motarbetar vi inte läkarna och 
det vetenskapliga utan samarbetar. 

– De allra flesta samtal jag för handlar inte 
alls om religion. Man får prata om vad man 
vill med mig. 

Till Anu Paavolas uppgifter hör dessutom ar-
betshandledning för anställda, inte minst om de 
levt med stor belastning i jobbet. Hon är också 
något av en brobyggare.

– Om jag träffar på personer som är ensam-
ma kan jag med deras lov kontakta den loka-
la församlingens diakoni. De kan sedan besö-
ka personen eller hjälpa hen att komma med i 
församlingsverksamheten.

En egenskap är speciellt viktig att ha som 
sjukhuspräst.

– Intuitivitet, en magkänsla. När en person 
pratar om något är det viktigt att du förstår vil-
ken fråga du ska ställa för att få svar. Och du kan 
inte vara rädd för döden, för här dör människor.

För att själv hitta lugn och ny kraft har Anu 
Paavola sina metoder.

– Jag stillar mig med en andakt under dagen, 
exempelvis via en app, eller tar en meditativ pro-
menad i de långa sjukhuskorridorerna. Jag har 
också egen arbetshandledning. 

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Sjukhusprästen 
Anu Paavola 
bemöter alla 
på samma vill-
kor, oberoende 
av övertygel-
se. Vid Pejas 
sjukhus finns 
också ett stilla 
rum öppet för 
alla samfund.   
FOTO: PRIVAT

VANDA Det finns ingen svensk sjukhuspräst-
tjänst vid Pejas sjukhus i Vanda. Däremot finns 
det nu präster som också kan betjäna på svens-
ka, inte minst Anu Paavola som jobbar fram till 
årsskiftet som sjukhuspräst. Hon är tjänstledig 
från sitt ordinarie jobb som församlingspastor 
i Vanda svenska församling.

– En del äldre svenskspråkiga människor, som 
inte kan finska, från kusttrakterna opereras här. 
De är väldigt tysta på finska, men pratsamma 
och pigga på svenska, säger Anu Paavola. 

I sådana fall har hennes svenska varit till stor 
nytta.

– Jag ger inga diagnoser, men jag kan hjälpa 
personalen och informera dem om hur alert 
patienten verkar, om han eller hon till exem-
pel hänger bra med i aktuella nyheter.

När det krisar
Det är första gången Anu Paavola jobbar som sjuk-
huspräst. Hon inledde jobbet i slutet av juli och 
upplever det som både spännande och givande.

– När en människa har en svag stund i sitt liv 
är jag där och försöker hjälpa henne att gå ige-
nom sina känslor. Det är en fördjupad själavårds-
uppgift. Ofta handlar det också om krisarbete, 
att sitta bredvid när någon förändring inträffar 
i en människas liv. 

Uppgifterna varierar stort.
– Jag kan ordna en bönestund i sjukhuskapel-

let om någon avlidit, jag diskuterar med den som 
fått en allvarlig diagnos eller med den som tap-
pat lusten att leva. Jag pratar med dem som be-
finner sig i terminalvård och med deras anhö-
riga. Personalen kan också behöva mig när nå-
got stort och omvälvande hänt, då kan vi ha en 
genomgång med alla som varit i tjänst då. När 
oväntade dödsfall sker, när man försökt rädda 
ett liv men inte lyckats, är det mycket känslor 
inblandade också för personalen.  

En brobyggare   
Patienter kan våga berätta om sina andliga upp-
levelser för en präst, något man inte gör lika lätt 
för en läkare.

– Som präst ska jag lyssna noga och fråga mig: 
Vad är det i den här religiösa berättelsen som vi-
sar på egenskaper som kan ge personen kraft? 

Sjukhuspräst på 
svenska vid Pejas
Anu Paavola jobbar just nu som sjukhuspräst 
vid Pejas sjukhus. Hon vill gärna föra fram 
att hon bemöter patienter också på svenska. 
Oftast pratar patienterna om helt andra saker 
än religion, men ibland stiger de andliga be-
rättelserna fram – och ger kraft.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Det finns 
en kraft i 
religiösa 
berättel-
ser som 
kan hjäl-
pa männ-
iskan.«

Man kan meddela vårdpersonalen om man vill 
komma i kontakt med Anu Paavola eller någon 
av de andra sjukhusprästerna vid Pejas sjukhus 
eller Katrinesjukhus. Sjukhusprästerna arbetar 
i regel vardagar kl. 8–17. I helgerna jourar sjuk-
hussjälavårdare.
Sjukhusprästen kan vara en samtalspartner för 
alla, oberoende av övertygelse eller religion. De 
hjälper också patienter att komma i kontakt 
med representanter från andra religioner.
Vid Pejas finns ett rum för stillhet, öppet för al-
la samfund och religioner.

Sjukhusprästerna
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SIBBO Samling & glögg

BORGÅ Online-träff

VANDA Dikt & musik

Möten vid begravningsplatsen 
Lö 5.11 kl. 13–16.30 vid Kyrkoby begravningsplats. Församlingens 
medarbetare är på plats vid Ljusets kapell. Vi bjuder på glögg.

Café au Lady 9.11, 23.11, 7.12
Var och när hålls Café au Lady-träffarna?

• Vi samlas varannan vecka – huvudsakligen på 
onsdagar eller torsdagar kl. 18–19.30.

• Koka din egen kopp kaffe eller te och anslut till 
vår online-träff via Teams.

• Kom med genom att skicka sms eller mejl till 
församlingspastor Elefteria ”Ele” Apostolidou.

• I fortsättningen får du automatiskt en digital 
mötesinbjudan inför varje träff.

Diktkväll må 31.10 kl. 16.30–17.30
Att dikta är att förändra ljuset. Fri entré. Kaffeservering före föreställningen.

Anmälningar: kulttuuriliput.vantaa.fi
Programmet ”Att dikta är att förändra ljuset” med Claes Andersson i ett urval som 

består av dikter och musik, 
tolkade av Teaterföreningen 
Svalan i regi av Erik Pöysti.

På scen Mikael Enberg, 
Birgitta Nyberg, Bo-Eric Ro-
senqvist, Ellinor Silius-Aho-
nen och Märta Uggla.

Arr. Vanda kulturservi-
ce tillsammans med Vanda 
svenska församling.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Fr 28.10 kl. 18 Familjernas filmkväll: Domprostgården, 
Finnbyv.6 

Lö 29.10 kl. 18 Konsert i Domkyrkan: Bach, Konttinen & 
Hämäläinen 

Sö 30.10 kl. 10 Gudstjänst Kullo bykyrka: Apostolidou, 
Söderström 
Kl. 12.15 Vigningsmässa i Domkyrkan: Bo-Göran 
Åstrand, Fred Wilén predikar, Sandra Mörk, Heidi Jus-
lin-Sandin, Cecilia Forsén, liturg Lindgård, Smeds, 
Hätönen, Fiona Chow, sång, Cornicines Borgoenses. 
Strömmas  

Må 31.10 Kl. 10 Motion och mission: Träff vid gångbron, 
östra sidan vid ån 
Kl. 9-12 Babyträff: i Domprostgården, Hindsberg
Kl. 14 – 15.30 Kaffeandakt:  Café Ankaret, Runebergsg. 
24, Lindström, Urda Lindberg 

Ti 1.11 kl. 12 Lunch för pensionärer och arbetssökande: 
Lundagatan 5 

On 2.11 Tant-träff: musikrummet Runebergsg. 24. Pen-
sionerade dagklubbsarbetare 

To 3.11 kl. 9 Familjeträff i Domprostgården: Strömfors, 
Antila
Kl. 18-20 Peace Café: Församlingshemmet på Lundag.5, 
Sihvo, Eisentraut-Söderström 

Lö 5.11 kl. 12.15 Högmässa med ljuständing i Domkyr-
kan: Smeds, Apostolidou, Söderström  

Sö 6.11 kl.12.15 Högmässa i Domkyrkan: Apostolidou, 
Blom, Mikael Helenelund, kantor Leo Kylätasku, trum-
pet. Barnens kyrkstund i Lilla kyrkan under predikan. 
KL. 18 Konsert i Domkyrkan:  Fauré Requiem, Hyvinge 
orkester och oratoriekör, Borgå kammarkör, dirigent Er-
ic-Olof Söderström. Biljetter 25 €.  

Må 7.11 KL. 13 Sjömansmissionskretsen i Café Ankaret: 
Runebergsg.24, Göta Ekberg
Kl. 18 Café au Lady online: Kontakta församlingspastor 
elefteria.apostolidou@evl.fi för att få länken till Teams. 

Kl. 17.30 Familjekväll i Domprostgården: Fredrik Geisor, 
Strömfors
Ti 8.11 kl. 12 Lunch för pensionärer och arbetssökande: 
Lundagatan 5

On 9.11 Kl. 13 Mariakretsen: i församlingshemmets mu-
sikrum, Denice Sjöström

To 10.11 Kl. 9 Familjeträff i Domprostgården: Strömfors, 
Antila
Kl. 13.30 Missionskretsen:  Musikrummet, Kerstin Vik-
ström
kl. 18 Samling kring Guds ord: Runebergsg. 24, stora 
salen, Erik Vikström 

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska församlings hemsida 
www.sibbosvenskaforsamling.fi

Lö 29.10 kl. 17 Mässan Diligam te: Sibbo kyrka. Instrument-
ensemble, kör och solist. Predikan av Hilkka Olkinuora.

Sö 30.10 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 30.10 kl. 18 Fields of Gold: Sibbo kyrka. Konsert till 
minnet av Kjell Lönnqvist. Solister, husband och för-
samlingens medarbetare.

On 2.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. Inleds med kort 
andakt.

Lö 5.11 kl. 12 Mässa med ljuständning: Sibbo kyrka. 
Samling för sörjande i Prästgården efter mässan.

Lö 5.11 kl. 13–16.30 Möten vid gravgården: Kyrkoby be-
gravningsplats. Församlingens medarbetare på plats vid 
Ljusets kapell. Glöggservering.

Sö 6.11 kl. 18 Mässa i Taizéstil: Sibbo kyrka.

Ta gärna kontakt med Ele!
• Om du har frågor eller behöver tekniskt stöd 

hjälper Ele dig gärna.
• Det är fint om du har en webbkamera på din 

dator så kan vi se dig.
• Ett headset är också bra, för då hör vi varan-

dra bra.
Hoppas vi ses och hörs!

Församlingspastor Elefteria Apostolidou
E-post: elefteria.apostolidou@evl.fi
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BORGÅ Lär dig spela!

Kurs i chimesspel 
för vuxna  
Kom och lär dig spela chimes med 
kantor Anne Hätönen. Kursen riktar 
sig till vuxna i alla åldrar både män och 
kvinnor. Vi börjar torsdag 17.11 och 
fortsätter fyra torsdagar framöver fram 
till 15.12. Klockslaget är kl. 18–19.30. 
Anmäl dig till Anne Hätönen, anne.
hatonen@evl.fi.  

Platsen är kapellet i fjärde våningen  
i Församlingshemmet, Lundagatan 5.

Vi medverkar i De vackraste jul- 
sångerna i Domkyrkan 18.12. Kursen är 
gratis.

Ti 8.11 kl. 9 Förhandsröstningen i för-
samlingsvalet inleds: Pastorsexpeditio-
nen. Info i separat kunggörelse i detta 
blad.

On 9.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
Inleds med kort andakt.
On 9.11 kl.  kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrko-
by församlingshem.

Anmälan till församlingens julutfärd: till 
Lahtis 30.11. Anmälan öppen till 22.11. 
Info och anmälan till pastorskansliet Tfn 
09-239 1005, e-post sibbo.forsamling@
evl.fi.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
ONS 26.10 kl. 14.30 Allsånger på Folk-
hälsanhuset: Vallmovägen 28. Vi sjunger 
våra mest omtyckta och kända allsånger 
tillsammans med Gunnar Weckström 
som allsångsledare och Ingmar Hokka-
nen vid pianot. 

TO 27.10 kl. 13 Sottungsby-Håkansböle-
kretsen: i Håkansböle kyrka, Håkansbö-
levägen 48. Andakt, samvaro, kaffe och 
tilltugg. 
TO 27.10 kl. 14.00 – 16.00 The Eng-
lish Bible study group: i Dickursby 
kyrka. Anmälningar till Heidi Salminen 
0503301828.

SÖ 30.10 kl. 10 Högmässa: i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Lucas Snellman och An-
ders Ekberg. 
SÖ 30.10 kl.12 Mässa: i Dickursby kyrka. 
Lucas Snellman och Anders Ekberg. 

MÅ 31.10 kl. 16.30 Diktkväll: i Dickursby 
kyrka. Att dikta är att förändra ljuset. 
Kaffeservering före föreställningen. An-
mälningar: kulttuuriliput.vantaa.fi 

TI 1.1 kl. 13 S:t Martins diakoni och pen-
sionärskrets: i Virta kyrkan, lilla försam-

lingssalen. Andakt, samvaro, kaffe och 
tilltugg. 

ONS 2.11 kl.18 Sångstund: i Dickursby 
kyrka. Välkomna med på sångstund i 
Dickursby kyrka varje onsdag och må 
bra med rösten! Tervetuloa rentoutta-
vaan lauluhetkeen Tikkurilan kirkossa 
keskiviikkoiltaisin! 
ONS 2.11 kl. 18–20 Ungdomskväl:l i 
Dickursby kyrka. Öppen verksamhet för 
alla ungdomar på svenska. 
ONS 2.11 kl 18 Tvåspråkig minnesstund: 
till minnet för avlidna missbrukare i Villa 
Römperi. Ånäsgatan 9. 

FRE 4.11 kl.10 –11 Musiklek: i Dickursby 
kyrka. Välkommen med på musiklek för 
ca 1-4 åringar med vuxen på 2 våningen i 
utrymmet Kärlek. 
FRE 4.11 kl.14 – 15.30 Babyrytmik: Väl-
kommen på babyrytmik för ca 3-6mån 
med vuxen på andra våningen i utrym-
met Kärlek. 
FRE 4.11 kl. 14 Veckomässa: i Folkhäl-
sanhuset. Janne Sironen och Anders 
Ekberg. 

LÖ 5.11 kl.16 Gudstjänst: till de dödas 
minne i Helsinge kyrka S;t Lars. Janne 
Sironen och Anders Ekberg. 

SÖ 6.11 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Janne Sironen och Anders Ek-
berg. 

ONS 9.11 kl. 18 Sångstund: i Dickursby 
kyrka. Välkomna med på sångstund i 
Dickursby kyrka varje onsdag och må 
bra med rösten! Tervetuloa rentoutta-
vaan lauluhetkeen Tikkurilan kirkossa 
keskiviikkoiltaisin!
ONS 9.11 kl 18–20 Ungdomskväll: i Dick-
ursby kyrka. Öppen verksamhet för alla 
ungdomar på svenska.
ONS 16.11 kl. 13 Pensionärernas födelse-
dagsfest: i Dickursby kyrka. Festen är till 
alla som fyller 75, 80,85, 90 och uppåt 
år 2022! Anmälan senast 7.11 till Annaka-
tri Aho 0504645068.

Med sprakande färger 
och härliga rytmer
I OKTOBER har skolorna haft sitt efterlängtade höstlov. Så också våra 
skolor i Borgå. Under höstlovet drar vi alltid iväg på läger med de yngsta 
skolbarnen till vår vackra lägergård i Pellinge skärgård. Naturen sprakar 
av härliga färger och ett alldeles speciellt skimmer ligger över havet före 
vinterns och isarnas ankomst. 

VARJE LÄGER har ett tema och i år lånade vi rubriken från en omtyckt 
andlig barnsång som sjungs på olika håll i Norden. Med sprakande färger 
och härliga rytmer, vad kan väl passa bättre som tema på ett höstlovsläger? 
Höstens sprakande färgpalett som skaparen bjuder på är i sig inspirerande 
både under andaktsstunder och i pysselprogram. Härliga rytmer är också 
livets ständiga följeslagare. Under lägret fick barnen bygga sina egna färg-
glada rytminstrument som bildade en stor skön lägerorkester. I kombina-
tion med ord och små verser blev resultatet en oförglömlig höstläger-rap! 

Barnen fick också fundera på vilka ljud i olika rytmer Guds natur med 
allt dess liv bjuder på. Regnet som droppar, göken som sjunger sitt kuk-
kuu, vindens prassel bland löven och mycket mera. Vi var överens om att 
det är bäst och skönast när livet har en lagom lugn rytm. Ofta ska det vara 
så bråttom så både vuxna och barn blir stressade. Bråttom är ett ord som 
nästan ingen tycker om, det skapar mest gräl och sjuk mage. En prome-
nad till exempel i skogen hjälper oss att hitta tillbaka till den där lugna 
fridfulla livsrytmen igen.

UNDER LÄGERANDAKTEN i vårt mysiga skärgårdskapell pratade vi 
om den första sköna och trygga rytmen som vi lever med när vi i mammas 
mage vaggas intill ljudet av hennes hjärtslag. 

Du skapade mig, du vävde mig i moderlivet, du såg mig innan jag föd-
des, skriver David i Psaltaren 139.

Mats Fontell är ungdomsarbetsledare i Borgå svenska domkyrko
församling.

MATS FONTELL

KOLUMNEN

»Bråttom är ett ord som nästan ingen 
tycker om, det skapar mest gräl och 
sjuk mage.«
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vårt land. Det kyrkan sysslar med berör många 
människor, säger Gunvor Haddas.

– Många har reagerat på det de ser som kyr-
kans föråldrade syn på samkönade äktenskap. 
Om man röstar i församlingsvalet väljer man in 
dem som sedan väljer kyrkomötesombud. Och 
det är kyrkomötet som beslutar om det här, sä-
ger Simon Lampenius.

Gunvor Haddas har avgett något av ett vallöfte.
– Om vi höjer röstningsprocenten till 20 pro-

cent i år så bjuder jag anställda, kandidater, val-
ombud och valnämnden på bubbel på min ter-
rass. 

Röstningsprocenten i förra församlingsvalet 
låg på 15,3 procent.

– Så vi borde få kring 500 röster fler än i för-
ra valet, konstaterar Lampenius.

– Och det är inte så hemskt mycket mer, til�-
lägger Haddas.

24 kandiderar för församlingsrådets 14 ledi-
ga platser och 20 för de 15 platserna i fullmäk-
tige, många kandidater är uppställda för båda 
beslutsorganen.  

– Vi är nöjda med uppslutningen kring det 

här valet, det finns kandidater så det räcker, sä-
ger Haddas. 

BORGÅ • SIBBO • VANDA

BORGÅ – Ju enklare man gör det för försam-
lingsmedlemmarna att rösta, desto fler röster 
blir det, något som erfarenheter från tidigare val 
också visat, säger Simon Lampenius, kommu-
nikationschef vid Borgå kyrkliga samfällighet.

För att göra det enklare för Borgåborna att 
rösta i församlingsvalet i november ordnas för-
handsröstningsmöjligheter över hela stan, i ka-
pellen, i olika köpcenter, på skolor och äldrebo-
enden. Man ordnar också konserter i samband 
med röstningen i Kullo och Pellinge.

– Är man exempelvis på arbetsresa så kan man 
också förhandsrösta på annan ort, men då mås-
te man komma ihåg valnumret på sin kandidat, 
påpekar Lampenius.

Församlingsvalet handlar också om attityd.
– Jag har bestämt mig för att det här valet är ro-

ligt, och då blir det så också, säger informations-
sekreterare Gunvor Haddas i domkyrko
församlingen i Borgå.

Inställningen bland de uppställda kan-
didaterna till församlingsrådet och kyr-
kofullmäktige är det heller inget fel på.

– Vi har väldigt aktiva kandidater och 
det är jätteroligt! De har bett om att få ord-
na torgträffar, för att träffa väljare, och en 
valdiskussion, säger Haddas.

Simon Lampenius konstaterar att attityden 
kan vara en annan på annat håll.

– Om du frågar mannen på gatan om försam-
lingsvalet kan det hända att svaret blir: Vad då 
för val? Det är realismen. Men vi samarbetar 
mycket med de lokala medierna för att infor-
mera om sådant som är viktigt för Borgåborna.

Lampenius anser att det är viktigt att försö-
ka hålla byråkratin så långt bort från försam-
lingsvalet som möjligt.

– Vi försöker att inte prata kyrkiska, och i stäl-
let betona att det handlar om att stöda Borgå-
bornas välmående genom det församlingen är 
genom sina medlemmar.

Det är fint att det finns förhandsröstnings-
punkter ute i byarna.

– Men det handlar också om hur församling-
en kommer att synas ute i byarna under kom-
mande valperiod, allt från vilken verksamhet 
som ordnas där till vilka lokaler som priorite-
ras, säger Lampenius.

Möjlighet att påverka
– Man ska rösta i församlingsvalet i och med att 
kyrkan fortfarande är en stor del av kulturen i 

Om röstnings-
procenten höjs, 
med knappt 5 
procent, till 20 
procent, bjuder 
Gunvor Haddas 
på bubbel på 
sin terrass. FOTO: 
SIMON LAMPENIUS

»Vi för-
söker att 
inte prata 
kyrkiska.«

Valet handlar om 
Borgåbornas 
välmående 
Snart finns det möjlighet att förhandsrösta 
i församlingsvalet på många olika platser 
i Borgå. Om röstningsprocenten höjs med 
fem procent blir det fest på terrassen.
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Förhandsröstningen pågår 8–12.11. Den egent-
liga valdagen infaller 20.11.
Du hittar all nyttig information om röstnings-
ställen och tidpunkter, valkompass m.m. på 
www.domkyrkan.fi/forsamlingsval
På ovannämnda adress kan du beställa försam-
lingens nyhetsbrev inför valet och få en påmin-
nelse om närmsta röstningsplats och tidpunkt.
Uppmana gärna en kompis att rösta! 
Du kan träffa kandidaterna i centrum av Borgå 
29.10 och 12.11.
Valdiskussion på Församlingshemmet på Lun-
dagatan 5 ordnas 26.10 kl. 18–19.
I samband med förhandsröstningen ordnas ett 
par konserter: lördag 12.11 i Kullo bykyrka kl. 14 
med damkören Primavera och i S:t Olofs kapell 
i Pellinge 12.11 kl. 18 visafton med Siri och Pe-
etu Widestam. 

Församlingsvalet i korthet

Simon Lam-
penius beto-
nar att man 
kan förhands-
rösta också 
på annan ort 
än den egna. 
FOTO: MALIN 
LÖNNROTH
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Joanna Nylund, joanna.nylund@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6322. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

FÖRSAMLINGSVALET 2022 KANDIDATERNA I JOHANNES FÖRSAMLING

Kandidatlista Tillsammans i Johannes

11 2
AHL-WARIS
Eva
FD, teol.stud.
Mejlans

12
BERGLUND
Arthur
ungledare, 
studerande
Drumsö

13
BERGMAN
Simon
organisations- 
sekreterare
Arabiastranden

14
BJÖRNBERG
Maria
FM
Gardesstaden

15
CAUSTON
Kristina
matematik- 
studerande
Berghäll

16
DAHLBERG  
HEIKEL
Birgitta (Gitta)
journalist
Ulrikasborg

17 3
GUSEFF
Fredrik
partisekreterare, 
pol. mag.
Främre Tölö

18
GRÄSBECK
Solveig
FM,  
pianopedagog
Bortre Tölö

19 4
HARMS-AALTO
Martina
FM, företagare
Rödbergen

20 5
HOLM
Björn
pensionär,  
ITC-lärare
Drumsö

21
ISMARK
Runa
lärare, ped.mag.
Mejlans

22
LINDBERG
Stephanie
språkskydds- 
sekreterare,  
pol.mag.
Drumsö

23 6
LINDHOLM
Malin
förbunds- 
sekreterare, 
pedagogik 
studerande
Munkholmen

24 7
LUNDSTEN
Lars
docent
Hagnäs

26
OLANDER
Patrik
ekon.mag.
Mejlans

27
PALMÉN
Sofia
studerande
Drumsö

28 8
SIPPEL
Axel
studerande
Främre Tölö

29
STENBÄCK
Henrik
pol.mag, 
pensionär
Drumsö

30 9
SÄLLSTRÖM
Kalle
verksamhets-
ledare,  
teol.kand.
Kronohagen

31 10
TIIAINEN
Elina
psykiatrisk 
sjukvårdare, 
diakonissa
Drumsö

32
ÖHMAN
Pia
socialarbetare, 
sakkunnig i 
ungdomsfrågor
Mejlans

33
ÖSTERMAN
Oliver
gymnasie- 
studerande, 
hjälpledare
Drumsö

Kandiderar till Församlingsråd             Kandiderar till Kyrkofullmäktige

25
NORDSTRÖM
Nanny
pol.mag., 
sjukpensionär
Drumsö

Den 20 november går vi till församlingsval i de evangelisk-lutherska 
församlingarna. Vid valet utses medlemmarna till Helsingfors kyrkliga 
samfällighets gemensamma kyrkofullmäktige och respektive församlings 
församlingsråd. Här hittar du kandidaterna i Helsingfors svenska församlingar.
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Kandidatlista Matteus – En livskraftig församling (rådet) / En livskraftig kyrka (fullmäktige)

8
SÖDERSTRÖM
Annica
FK
Nordsjö

9
WESTERLING
Maria
pensionär
Nordsjö

10
KYYRÖ
Tommi
EM
Fallbacka

11
KOSKI
Lena
FL, translator
Degerö

12 3
KARJALAINEN
Benjamin
studerande
Gårdsbacka

13
LEHTIPUU
Tove
lärare inom 
småbarns- 
pedagogik
Fallbacka

14 2
SALENIUS
Jan-Anders
FM,  
gymnasielektor
Degerö

15
GRANVIK
Nina
TV-redaktör
Hertonäs strand

16
NORDSTRÖM
Siv
arkitekt
Nordsjö

17
WESTERLING- 
TIMONEN
Marika
PM,  
skådespelare
Nordsjö

18
LÖVDAHL
Håkan
DI, företagare
Botby

19
SOLITANDER
Maria
ED, HR
Nordsjö

20 4
JORDAS
Linda
byråsekre 
terare,TM
Botby gård

21 5
HOLMBERG
Björn
DE, pensionär
Kvarnbäcken

22
SALOKIVI
Jouni
projektchef
Brändö

23 6
SAXBERG  
LEINONEN
Mirita
FöM, yrkes- 
pedagogisk  
lärare
Degerö

7
STEFFANSSON
Rolf
TM,verksam-
hetsledare
Degerö

24
GÄDDA
Matias (Matti)
projektchef
Stensböle

25
VIKSTRÖM
Ulf
systemansvarig
Botby

26
NIEMI
Annika
HvM, lektor i vård
Botby

I Kandidatlista Petrus för alla

8
LUMIVIRTA
Sabina
TM, pedagogisk 
sakkunnig 
Månsas

9
SANDSTRÖM
Caroline
fil. dr,  
huvudredaktör
Munksnäs

10
SJÖBERG
Kajsa
socialarbetare
Södra Haga

11
DJUPSJÖBACKA
Sonja
klasslärare
Munkshöjden

12
GRANSKOG
Pamela
under- 
visningsråd
Södra Haga

13
STEN
Maria
präst, sakkunnig
Munkshöjden

14
GRANLUND
Jona
präst
Lidamalmen

FÖRSAMLINGSVALET 2022 KANDIDATERNA I MATTEUS FÖRSAMLING

Kandiderar till Församlingsråd             Kandiderar till Kyrkofullmäktige

Kandiderar till Församlingsråd             Kandiderar till Kyrkofullmäktige

FÖRSAMLINGSVALET 2022 KANDIDATERNA I PETRUS FÖRSAMLING

HITTA DIN KANDIDAT:  

FORSAMLINGSVALET.FI/ 

VALKOMPASSEN

FÖRSAMLINGSVALET 2022 KANDIDATERNA I JOHANNES FÖRSAMLING
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diakonissa
Drumsö

32
ÖHMAN
Pia
socialarbetare, 
sakkunnig i 
ungdomsfrågor
Mejlans

33
ÖSTERMAN
Oliver
gymnasie- 
studerande, 
hjälpledare
Drumsö
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Den 20 november går vi till församlingsval i de evangelisk-lutherska 
församlingarna. Vid valet utses medlemmarna till Helsingfors kyrkliga 
samfällighets gemensamma kyrkofullmäktige och respektive församlings 
församlingsråd. Här hittar du kandidaterna i Helsingfors svenska församlingar.
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III Kandidatlista Tro och gemenskap

19
ANTTILA
Tuomas
TM, lektor  
i religion
Lillhoplax

20
KAJANDER- 
PITKÄNEN
Päivi
hum. kand.,  
tolk
Munksnäs

21
THORS
Holger
språklärare, 
guide
Norra Haga

22
LASSUS
Britta
speciallärare
Norra Haga

23
MATTLIN
Michael
trädgårds-
mästare
Munkshöjden

24
WOLLSTEN
Ann-Charlotte 
(Lotta)
lärare inom 
småbarnspe-
dagogik
Grindbacka

25
PERRET
Johannes
Solution  
architect/konsult
Kårböle

Petrus församlings kandidater till gemensamma kyrkofullmäktige

I Petrus församling förverkligas endast ett val, dvs val av församlingsråd. Kandidaterna till  
gemensamma kyrkofullmäktige motsvarar det antal, som skall inväljas och därför sker inget val.

De invalda är: Christoffer Perret, VD från Södra Haga, Torsten Sandell, pol.mag. TM från Sockenbacka, Niklas Pajunen, företagare, tekn.
stud. från Munksnäs

Suppleanter: Caroline Sandström, fil.dr., huvudredaktör från Munksnäs, Bengt Lassus, pensionerad kyrkoherde från Norra Haga, Tuomas 
Anttila, TM, lektor i religion från Lillhoplax

II Kandidatlista Petrus Framtid

15
AIROLA
Amos
ekon. kand., 
teol. stud.
Gamlas

16
PAJUNEN
Niklas
företagare, 
tekn. stud.
Munksnäs

17
PERRET
Christoffer
VD
Södra Haga

18
PIMENOFF
Susanna
FM, företagare
Åggelby

FÖRHANDSRÖSTNING 8–12 NOVEMBER 
på bl.a. Narinken, Redi, Kaari och Malmintori.  
Se hela listan på helsingforsforsamlingar.fi

VALDAG SÖNDAG 20 NOVEMBER.  
RÖSTA I DIN HEMFÖRSAMLING!

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: regelbundet varje sön-
dag kl. 10 i Matteuskyrkan. Ut-
om de söndagar vi firar kvälls-
mässa, 4.12 och 1.1
MU-mässa: (MatteusUngdom): 
Onsdagar kl. 17:30 + kyrkfika. 
Öppet hus för ungdomar från 
kl. 15.
Öppen bönegrupp: Molnet träf-
fas från och med 6.10, varannan 
torsdag, i Matteuskyrkan kl. 
18–19:30. Mer info: Gun Holm-
ström, tfn 040 7596851.
Allhelgonadagens ljusandakt
Lördagen den 5.11 kl. 18 i Matt-

euskyrkan tänder vi ljus för dem 
som avlidit under det gångna året.

Barn och familj
Musiklek tisdagar: Klapp & 
klang kl. 10 (från 1 år uppåt ) och 
Gung & sjung kl. 11 (för 0–1 -
åringar) i Matteuskyrkan. Mera 
info: daniela.stromsholm@evl.fi, 
050-5967769. 
Tweentisdag för åk 3–6: Tisdagar 
kl. 14–17 i Matteuskyrkan. Mel-
lanmål, pingis, tv-spel, pyssel 
m.m. Popkör kl. 15:30–16:15. 
Pysselklubb: Lediga platser 
ännu i Nordsjö! För åk 1-2 i sko-
lorna på Matteus församlings 
område, på eftistid torsdagar, 
varannan vecka. Mera info: 
catarina.barlund-palm@evl.fi, 
050-380 3936.

Barnkör: För åk 1-2 i skolorna 
på Matteus församlings om-
råde, på eftistid torsdagar, 
varannan vecka. Mera info da-
niela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769
Popkör: för barn i årskurserna 
3–6. Tisdagar kl. 15.30–16.15 i 
Matteuskyrkan. Matteus barn-
kör övar i skolorna på Matteus 
församlings område, på eftistid 
torsdagar. Körledare: daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-
5967769

Musik
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 
18.30 i Matteuskyrkan. Körleda-
re: niels.burgmann@evl.fi,
(09) 2340 7326.
Vår Ton: för dig som aldrig vågat 

sjunga i kör men ändå skulle vil-
ja försöka. Vi sjunger visor, ka-
non och schlager onsdagar mel-
lan 15.30-16.30. Ledare: Niels 
Burgmann. Tag gärna kontakt 
om du har frågor, 050-566 9418 
eller niels.burgmann@evl.fi

Gemenskap
Stickklubben: 3.11 kl. 11–13 
(jämna veckor i höst). Hand-
arbete, inspiration och skratt. 
Mera info: Carita Riitakorpi, 
050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träf-
fas i Matteus en gång i månad-
en. 14.11 kl. 14-16 vi läser och 
diskuterar Henri Nouwens bok 
”Att söka en helhet”. Mer info 
via kansliet, 09 2340 7300 (ti 
&to 10-14)

Kvinnor mitt i livet: 7.11 kl.18-
20:30 i Matteuskyrkan. Kom 
som du är och dela tankar om 
livet just nu. Kontakt: Stina Hjelt 
050- 300 5911.
Valdiskussion i Matteus: 2.11 kl 
18:30.
Den 20.11 är det dags för för-
samlingsval (förhandsröstning 
8-12.11). Vet du vem du ska 
rösta på? Välkommen att träffa 
kandidaterna som ställer upp 
i församlingsvalet för Matteus 
församling onsdagen den 2.11 kl 
18:30 (mässa 17:30). Det blir en 
lättsam utfrågning, samt möjlig-
het att ställa dina egna frågor till 
kandidaterna. Vi håller till i stora 
församlingssalen. Välkomna!
Behöver du hjälp eller stöd?
Du kan alltid kontakta försam-

KYRKAN I HELSINGFORS PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 28.10–TORSDAG 10.11.
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lingens anställda och diakoni-
arbetarna om du behöver hjälp 
eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med! Våra dia-
koniarbetare är Carita Riitakorpi 
050-380 3986 eller Mari John-
son 050-380 3976.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/
matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska 
kansliet stängt. Telefontid tis o tor 
10–14, tfn (09) 2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvä-
gen 3 (Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster 
Middagsbön och diakonijour: tis-
dagar kl 12-14 i Johanneskyrkan  
Veckomässa: onsdagar kl 18 i 
Johanneskyrkan
Högmässa i S:t Jacobs kyrka: 
söndagar kl 10. 30.10 medverkar 
diakonigruppen och 6.11 med-
verkar eftisbarn. Lunchservering 
efter mässan 6.11.
Högmässa i Johanneskyrkan: 
söndagar kl 12. Obs! 6.11 ingen 
högmässa i Johanneskyrkan, 
sammalyst med högmässan i 
S:t Jacobs kyrka.
Evensong - Aftonsång: söndag 
6.11 kl. 18 i Johanneskyrkan. 
Kvällsgudstjänst på Alla själars 
dag med musik av Henrik Sund-
blad, i ny gestalt av Dag-Ulrik 
Almqvist. Chorus Sanctæ Ce-
ciliæ, S:t Jacobskören, Tomas 
vokalensemble och Johannes 
kantorer medverkar.
Gregoriansk requiemmässa: 
onsdag 2.11 kl 18 i Johanneskyrkan.
Nallegudstjänst: fredag 4.11 kl 10 i 
Johanneskyrkan. Tema: Trygghet
Missa inte! Parentationsguds-
tjänst: Alla helgons dag 5.11 kl 
16 i Sandudds nya kapell. Till-
sammans tänder vi ljus för alla 
våramedlemmar som avlidit 
under det gångna året. Sebas-
tian Silén, violin och Johannes 
kantorer medverkar.
Tomasmässan: tisdag 8.11 kl 18 i 
Johanneskyrkan.

Gemenskap
Middagsbön och diakonijour: tis-
dagar kl 12-14 i Johanneskyrkan. 
Träffpunkt: tisdag 1.11 kl 14-
15.30 i Högbergssalen. Dagens 
gäst är Ann-Kristin Schevelew 
som berättar om skillingtryck.
Diakoniträff: torsdagar kl 12 i S:t 
Jacobs kyrka. Kaffe och diskus-
sion. 27.10 funderar vi tillsam-
mans på söndagens högmässa. 
Urstark och livrädd - om mod 
och motstånd, tisdag 1.11 kl. 18 i 
Johanneskyrkans samtalsrum.
Kaffe med Johannes: 7.11 kl 13-
15 i Folkhälsanhuset, Brunakärr.
Johanneskaffe på stan: 7.11 kl 
14-16, Café Uppopulla, Backas-
gatan 49, Vallgård. Träff utanför 

caféet kl 13.55. Kom och träffa 
anställda och andra försam-
lingsmedlemmar! Vi bjuder på 
kaffe & tilltugg.
Förhandsröstning i församlings-
valet och valet till kyrkofullmäk-
tige i kansliet 8-12.11 kl 9-18. De 
övriga förhandsröstningsstäl-
lena kan du se i valreklam samt 
på församlingens hemsida.

För familjer och barn
Familjecafé: Måndagar och 
fredagar kl 9.30–12.30 i Hörnan 
(Högbergsg.10), torsdagar kl 
9.30–12.30 i S:t Jacobs kyrka 
(Kvarnbergsbr.1, vån 2) 
Musiklek: Måndagar och 
fredagar kl 10 i Hörnan (Hög-
bergsg.10), torsdagar kl 10 i S:t 
Jacobs kyrka (Kvarnbergsbr.1), 
tisdagar kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus (Indiag.1, utrymmet 
”Kääntöpaikka”) 
Babyrytmik: måndagar kl 11 i 
Hörnan
Ingen förhandsanmälan behövs 
till barnverksamheten. Mera info 
om familjecafé, babyrytmik och 
musiklek ger Stella Wahlström, 
050 578 1444. 
Fritids: måndag-torsdag kl. 
13-16:30 för åk 3–6 i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, Kvarnbergs-
brinken 1. Här kan du kocka, 
spela, skapa, leka ute m.m. 
Mellanmål kostar 1€. Mera info: 
Axel Åberg, 050 408 4637 
Family fun: onsdag 2.11 kl 17-19 
i Hörnan 
Nallegudstjänst: fredag 4.11 kl 
10 i Johanneskyrkan. Servering 
efteråt i kryptan.
Missa inte! Barnens Alla helgons 
dag: lördag 5.11 kl 16-18.30 på 
Sandudds begravningsplats. 
För mera info, se församlingens 
hemsida.
Familjekarneval i Ode: lördag 
5.11 kl 12-16. Våra barnledare 
finns på plats och berättar om 
verksamheten.

Musik
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i 
Gamla kyrkan 
Evensong - Aftonsång: söndag 
6.11 kl. 18 i Johanneskyrkan. 
Kvällsgudstjänst på Alla själars 
dag med musik av Henrik Sund-
blad i ny gestalt av Dag-Ulrik 
Almqvist. Chorus Sanctæ Ce-
ciliæ, S:t Jacobskören, Tomas 
vokalensemble och Johannes 
kantorer medverkar.
Furahakören: övar varannan lör-
dag kl 10 i körsalen, Högbergs-
gården, andra våningen. För mer 
info, kontakta Anna Maria på 
annamaria.bockerman@evl.fi. 
Välkommen med! 
Programmet för unga hittar du 
på ungdomsverksamhetens 
egen hemsida, johannesung-
dom.wordpress.com. 
Mera info om församlingens 
verksamhet finns på vår hem-
sida:  helsingforsforsamlingar.fi/
johannes. 

Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/
johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Hög-
bergsgatan 10, tel. 09-2340 7700.
Lokaler: Johanneskyrkan, Hög-
bergsg. 12, Högbergssalen och 
Tian, Högbergsg. 10 E (vån. 2), 
Hörnan, Högbergsg. 10 (gatuplan), 
Folkhälsan och Majblomman, 
Mannerheimv. 97, Gamla kyrkan, 
Lönnrotsgatan 6, Bokvillan, Tavastv. 
125, S:t Jacobs kyrka, Kvarnbergsbr. 
1. Drumsö: Heikasvägen 7.

Petrus 
församling
Gudstjänster 
Varmt välkommen på guds-
tjänst! 
Högmässa: kl. 10 Munksnäs 
kyrka, söndagsskola för barn. 
Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. 
30.10 Thylin, Sandell. 6.11 Thylin, 
Sandell. Kaffe efteråt. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i 
Petruskyrkan. Puls är en en 
avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap 
och lovsång. Kaffe efteråt. Barn-
kyrka och CoolKids för barnen 
(undantag 30.10). Välkommen!

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på 
facebook för aktuell info! 
Musiklek: Kom med i höstens 
musiklekgrupper! Musiklek är 
speciellt för dig med barn 0-5år. 
Tisdagar kl. 10 i Malms kyrka 
och torsdagar kl. 10 i Hagasalen. 
Kontakta Anne Koivula, anne.
koivula@evl.fi, för mer info. 
Knattekyrka: Välkommen på en 
skön morgon för hela familjen! 
Vi sjunger, leker och äter till-
sammans. Söndag 30.10 kl. 10. i 
Petruskyrkan.

Sjung i kör
Petrus vokalensamble: Väl-
kommen alla nya körsångare! Vi 
sjunger i stämmor och uppträ-
der sporadiskt. Kören övar i re-
gel torsdagar kl. 18.30 i Åggelby 
gamla kyrka. Mer information av 
kantor Mathias Sandell (@evl.fi).
Lovsångsgruppen: För alla som 
gillar att sjunga! Lovsångsgrup-
pen medverkar på Förbön och 
Tack. Övning före förbönsguds-
tjänsten varannan tisdag kl. 18.

Bön och lovsång
Du kan alltid skicka in dina bö-
neämnen: till pray.petrus@evl.
fi, per post: Petrus församling, 
Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 1.11 kl. 19. 
Tvåspråkig förbönsgudstjänst i 
Munksnäs kyrka. Daniel Björk, 
Bengt Lassus. Barnpassning 
ordnas. Förbönstelefonen öp-
pen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 
18-20, 09-23407171. Du kan 
även sända böneämnen per 
e-post eller post till kontakt-

uppgifterna ovan. Välkommen 
på plats eller följ med digitalt via 
Petrus facebook, www.face-
book.com/petrusforsamling. 
Öppen Himmel bön- och lov-
sångskväll: 28.10 kl. 18 i Pet-
ruskyrkan. En kväll med bön, 
lovsång och tid i Guds närvaro. 
Vill du lära dig höra Guds röst, 
och vara inför honom. Vi kan 
alla höra höra och umgås med 
honom. Välkommen!
Rotad i Ordet: 7.11 kl. 18 i Malms 
kyrka. Kom med på en resa dju-
pare i Bibeln och bli rotad i din 
tro. Tuomas Anttila. 

Gemenskap
Gudstjänstgruppen i Munksnäs: 
För dig som känner att du hör 
hemma i gudstjänsten i Munk-
snäs och vill bygga en djupare 
gemenskap. Träff i Munksnäs kyr-
ka kl. 18. Kontakta kaplan Ronny 
Thylin (@evl.fi) för mer info.
Dagscafé: 8.11 kl. 13. Välkommen 
med på en eftermiddag med 
kaffe, gemenskap. Missionslot-
teri, ta gärna med små vinster. 
Dagscafé är speciellt för dig som 
är dagledig. Varannan tisdag kl. 
13. Vi ses i Petruskyrkan. Mer info 
av diakonissan Bodil Sandell, tel. 
09 2340 7227 / 050 3803 925.

Kurser
Alpha: Alla funderar på livets sto-
ra frågor. Alpha är ett tillfälle att 

utforska livet och tron under 10 
kvällar med middag, videoföre-
läsning och samtal. Kursen är för 
alla, oberoende av tidigare kun-
skap eller bakgrund. Onsdagar 
kl. 18 i Petruskyrkan. Anmälan till 
Rebecka Björk (@evl.fi) Mer info 
på petrusforsamling.net/alpha.
Transform Equip: Fördjupa din 
tro, formas i din karaktär och 
mogna som Jesu efterföljare. 
Transform Equip bjuder på en 
lördagmorgon med gemenskap 
och undervisning om det pro-
fetiska. 29.10 kl. 9.30, drop in 
med kaffe från kl. 9. Lätt lunch 
serveras för 5 euro. Varmt väl-
kommen – oberoende försam-
lingstillhörighet. Mer info: www.
transform.fi.
Online
Följ med Petrus församling: 
Instagram och facebook @
petrusforsamling för andligt 
innehåll och för att hållas upp-
daterad om vad som händer i 
församlingen!

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons 
kl. 13-16, tel. 09-2340 7100. Skogs-
bäcksvägen 15, 00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga 
kyrka, Vesperv. 12, Malms kyrka, 
Kommunalv. 1, Munkshöjdens kyrka, 
Raumov. 3, Munksnäs kyrka, Tegelst. 
6, Petruskyrkan, Skogsbäcksv. 15, 
Åggelby gamla kyrka, Brofogdev. 12.

HELSINGFORS

PETRUS Andlig fördjupning

Alpha

JOHANNES Volontärer	

Kom med som 
julvandrare!
Vill du vara med om en fin upplevelse och samtidigt göra något 
meningsfullt? Kom med och hjälp oss förverkliga våra julvand-
ringar i Johanneskyrkan! Det finns olika slags roller, också så-
dana utan repliker. Julvandringarna genomförs dagtid veckorna 
47 och 48, men du behöver inte kunna vara med varje gång. 
Om  Kontakta Maria Repo-Rostedt, maria.repo-rostedt@evl.
fi, 050 577 3995, så får du veta mera.

MATTEUS Musik

Konsert med Matteusmusiker
11.11.22 kl 18 bjuder Matteusmusiker på konsert i 

Matteuskyrkan. Låturvalet består av låtar som  
betytt mycket för församlingens medarbetare  
under deras liv – medarbetarna bjuder även på 
berättelserna bakom låtarna. Konserten börjar 

18:30, men från 18 finns det möjlighet till fika och 
förhandsröstning i församlingsvalet.

Alpha är ett tillfälle att utforska livet och 
tron under 10 kvällar med middag, föreläs-
ning och samtal. Kursen är menad för alla 
oavsett tidigare kunskap eller bakgrund.  
Vi träffas onsdagar kl.18 i Petruskyrkan. 
Anmäl dig till Rebecka Björk (@evl.fi)! Mer 
info hittar du på petrusforsamling.net/alpha.
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PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLMKORSHOLM

Det är en rättighet vi har i en demokra-
ti. Jag har också fått med min sam-

bo fast han kanske inte tycker det 
är lika viktigt som jag. Man kan 
inte klaga på verksamheten om 
man inte röstar.

Ett sätt att påverka är att försö-
ka hitta en kandidat som står för 

ungefär samma åsikter som en själv.
– Jag hittar inte sådana som till 

hundra procent tänkter som jag, jag 
måste kompromissa i vissa frågor. 

Petra Högkvist har några saker hon tycker är 
extra viktiga.

– Jämställdheten i församlingen och barn- 
och ungdomsarbetet. Jag tycker det barn- och 
ungdomsarbete som finns i församlingen just 
nu är jättebra. Jag har deltagit i verksamheten 
med båda flickorna när de var små. Sedan har 
de fortsatt att vara med i körer.

– Kvinnoprästfrågan har varit på tapeten i 
Österbotten. Alla ska få jobba i en församling 
och känna gemenskapen, det är en viktig fråga.

Vissa egenskaper är viktiga som förtroende-
vald, anser Högkvist. 

– Det ska vara någon som kan tala för sin sak. 
Men man ska också kunna lyssna på andra, dis-
kutera olika åsikter utan att ta det personligt.

Petra Högkvist 
tycker det är 
viktigt at hitta 
en kandidat 
som tycker 
ungefär som 
man själv. 

Kerstin Weck-
stöm har lång 
erfarenhet av 
beslutsfattande 
i församlingen 
och samfällig-
heten. 
FOTO: PRIVAT

VALET Det är inte alltid det lättaste att hänga 
med i beslutsgången och att ha koll på vad de 
olika beslutande organen gör i en församling. 
Det kan Kerstin Weckström från Solf hålla med 
om. Hon har suttit som förtroendevald i många 
perioder och kan räta ut en del frågetecken.

– I församlingsrådet behandlar man frågor 
som gäller den egna församlingen. I kyrkofull-
mäktige och gemensamma kyrkorådet behand-
lar man sådant som gäller hela samfälligheten, 
till exempel fastigheter. 

Kerstin Weckström sitter som bäst som vi-
ceordförande i församlingsrådet i Solf, och är 
också med i gemensamma kyrkorådet och har 
tidigare suttit i gemensamma kyrkofullmäktige. 
Det som man som väljare i första hand behöver 
ha koll på är att kandidater i den egna försam-
lingen ställer upp för en plats i antingen för-
samlingsrådet eller kyrkofullmäktige, eller 
för både och. Gemensamma kyrkorådet 
utses däremot av fullmäktige.  

– Det kan hända att många upplever att 
de inte riktigt vet hur allt det här funge-
rar och vi har diskuterat om vi borde ord-
na utbildning om de olika organen och 
beslutsgången. 

Kerstin Weckström jobbar som musiklä-
rare vid Borgaregatans skola och Vasa gymna-
sium. Förtroendeuppdragen har hon upplevt 
som meningsfulla. 

– Av olika orsaker har jag inte haft tid att gå 
i kyrkan och delta i annan kyrklig verksamhet 
så ofta som jag skulle ha önskat, min dotter täv-
lar i dressyr i landslaget bland annat, så jag har 
tänkt att med förtroendeuppdrag kan jag bidra 
till församlingen.

Hon har inte upplevt stora åsiktsstormar.
– Vi är ofta ganska eniga. Beslutsgången är 

långsam, men det finns påverkningsmöjligheter. 
Församlingsmedlemmar kan komma och pra-
ta med oss medlemmar i kyrkorådet om olika 
önskemål och angelägenheter som rör den eg-
na församlingens verksamhet, byggnader, om-
råden och så vidare. Då kan vi ta upp det på vå-
ra möten.

Varför rösta?
Petra Högkvist i Korsholm är medveten om att 
röstningsprocenten varit låg i församlingsval.

– Jag tycker det är viktigt att vi ger vår röst. 

Vad då församlings- 
råd och kyrko
fullmäktige?
Församlingsvalet är inte alltid lätt att förstå
sig på. Vad sysslar de beslutande organen 
med? Och varför ska du rösta?

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Det är 
viktigt att vi 
ger vår röst. 
Det är en 
rättighet vi 
har i en de-
mokrati.«

Förhandsröstningen i församlingsvalet 2022 på-
går 8–12.11. Valdagen infaller 20.11. På försam-
lingarnas webbplatser hittas röstningsställen och 
tidpunkter.
I valet väljer de röstberättigade vem som ska sit-
ta i församlingsrådet och i gemensamma kyrkof-
ullmäktige för en fyraårsperiod. Om det inte finns 
tillräckligt med kandidater blir det sämjoval.
Församlingsrådet leder tillsammans med kyr-
koherden, som är ordförande i församlingsrådet, 
församlingens verksamhet och fattar beslut som 
berör den egna församlingen.
En kyrklig samfällighet består av flera försam-
lingar som har gått samman inom olika områden 
såsom ekonomi och förvaltning. 

Gemensamma kyrkofullmäktige utövar den 
högsta beslutfattande makten i en kyrklig sam-
fällighet, och tar beslut som angår hela samfäll-
igheten, det kan exempelvis gälla fastigheter och 
tjänster. Ordförande i fullmäktige väljs av full-
mäktigeledamöterna. 
Gemensamma kyrkorådet utses av gemensam-
ma kyrkofullmäktige. Rådet förbereder ärenden 
till fullmäktige och verkställer de beslut som fat-
tas i fullmäktige. I gemensamma kyrkorådet ingår 
en fastighets- och en personalsektion. I kyrkorå-
det sitter förtroendevalda från alla församlingarna 
i samfälligheten, antalet fastställs enligt försam-
lingens storlek. Alla kyrkoherdarna sitter i kyrkorå-
det och ordförandeskapet cirkulerar mellan dem.

Kort ABC i kyrkopolitik
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KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Våffelkalas för pappor och barn: lö 29.10 kl 9.30 i 
Smedsby fg. Vi bjuder på nygräddade våfflor med sylt 
och grädde. Pyssel och program.
Gudstjänst: sö 30.10 kl 11 i kyrkan. Benjamin Häggblom 
och Erica Nygård.
Bönegruppen: samlas ti 1.11 kl 18 i Smedsby fg, i Gröna 
rummet. 
Musikskolans elevmatiné: to 3.11 kl 18 i församlingshem-
met. Elevframträdanden.
Gudstjänst med parentation: lö 5.11 kl 11 i kyrkan. Mats 
Björklund och Ann-Christine Nordqvist-Källström. Kör 
för alla medverkar. Vi läser upp namnen och tänder var-
sitt ljus för alla dem som avlidit under det gångna året.
Allhelgonakonsert: lö 5.11 kl 19 i kyrkan. Korsholms 
kammarorkester, dir. Erica Nygård. Ann-Louise Wägar, 
fagott, Evelina Koskinen, violin. Biljetter 10 € kan köpas 
på plats el. via Studio Ticket.
Innerlighetens mässa med ljuständning: sö 6.11 kl 18 i 
Smedsby fg. Mats Björklund och Ann-Christine Nord-
qvist-Källström. Medverkande: Korall-kören, dir. A-C 
Nordqvist-Källström.
Missionssyföreningen: samlas må 7.11 kl 13 i Smedsby fg 
i rum Glöd. 
Karaträff: ti 8.11 kl 13 i Smedsby fg. Kaffe och diskussioner.
Bönegruppen: samlas ti 8.11 kl 18 i Smedsby fg, i Gröna 
rummet.
Föräldra-barncafé: on 9.11 kl 9.30-11 i Tölby hembygds-
gård. Fri lek och pyssel, kaffe med dopp och en liten 
sångstund till sist. 

KVEVLAX
Bön- och nattvard: fr 28.10 och fr 4.11 kl.8.45 i kyrkan. 
Familjegudstjänst: sö 30.10. kl.10 i fh. Vi börjar med fru-
kost kl.9. Ålander, Österbacka, Dagklubbsbarnen, Barn-
kören, Kass, Andrén. 
Bön för bygden: må 31.10 kl.19 i Krubban.
Mathjälpen: ti 1.11 och ti 8.11 kl.10. Kontakta Nina Andrén 
om du inte hämtat mat tidigare tfn 044 0462312.
Symöte: on 2.11 kl.13 i ds.
Föräldra-barngrupp: on 2.11 och on 9.11 kl.9.30 i dag-
klubben. Nina Andrén.
Karakaffe: to 3.11 kl.9.15 i ds. Fåglar i vår närhet, Leif Öling.
Gudstjänst på Alla helgons dag: lö 5.11 kl.10. Ljuständ-
ning för de som avlidit sedan Alla helgons dag 2021. 
Vesterlund, Andrén, Kyrkokören.
Kvällsgudstjänst: sö 6.11 kl.18. Vesterlund, Lithén. 
Bibel- och bönegruppen: ti 8.11 kl.19 i Krubban.
Pensionärsträff: on 9.11 kl.12.30 i fh. Lunch kl.12.30, pris 
10 € Program från kl.13. Lisen Kullas-Nyman: Positiv 
livssyn i med- och motgång.

REPLOT
Gudstjänst: Replot sö 30.10 kl.10. Berg, Wargh. Kyrkkaffe.
Högmässa: Björkö sö 30.10 kl.12.30. Berg, Wargh. Kyrkkaffe.
Minnesgudstjänst med ljuständning: Replot Alla helgons 
dag 5.11 kl.10. Berg, Wargh, Skärikyrkans kör. Kyrkkaffe.
Minnesgudstjänst med ljuständning: Björkö Alla helgons 
dag 5.11 kl.12:30. Berg, Wargh. Kyrkkaffe.

På lördag 5.11 samlas vi för minnesgudstjänst i 
Korsholms kyrka kl 11. Då tänder vi ett ljus och läser 
upp namnen på dem som avlidit och begravts un-
der det år som gått. Mats Björklund och Ann-Chris-
tine Nordqvist-Källström leder gudstjänsten och 
”Kör för Alla” medverkar. 

På kvällen är det Allhelgonakonsert kl 19 i kyrkan, 
med Korsholms kammarorkester under ledning av 
Erica Nygård. Solister är Ann-Louise Wägar, fagott 
och Evelina Koskinen, violin. På programmet: E. El-
gar - G. Gershwin - N. Leyden-A. Piazzolla - H. Vil-
la-Lobos. Biljetter kan köpas antingen på plats eller 
via Studio Ticket för 10 euro.

KORSHOLM Ljuständning

Musikgudstjänst i allhelgonatid: Replot sö 6.11 kl. 18. 
Berg, Wargh.
Mathörna: Björkögården on 9.11 kl.13. Anm senast 7.11 till 
Barbro Lähdesmäki tel. 044 3520 011.

SOLF
Högmässa: sö 30.10 kl 10 med Patrica Strömbäck och 
Patrik Vidjeskog. 
Välgörenhetskonsert: sö 30.10 kl 18 i kyrkan. Lotta Borg 
och Sofie Hed, ack. Patrik Vidjeskog. Andakt: Patrica 
Strömbäck. Kollekt tas upp till förmån för Audru försam-
ling i Estland.
Motion & Mission: må 31.10 kl 9.30. Samling vid försam-
lingshemmet för kort andakt och gemensam promenad. 
Ledare: Joanna Holm. 
Bönegruppen: samlas må 31.10 kl 19 på vinden i försam-
lingshemmet. 
Träff för Små & Stora: ti 1.11 med drop-in från kl 9.30 i för-
samlingshemmet. Fri lek, gemensam frukost och klapp- 
och klangsånger med Elisabeth Ström och Sanna Huhta.
Minnesgudstjänst: lö 5.11 kl 16 med Patrica Strömbäck 
och Patrik Vidjeskog. Vi minns dem som avlidit och jord-
fästs under det gångna året genom att läsa upp namnen 
och tända ljus för dem.
Gudstjänst: sö 6.11 kl 10 med Patrica Strömbäck och 
Patrik Vidjeskog.
Motion & Mission: må 7.11 kl 9.30.
Bönegruppen: samlas må 7.11 kl 19 på vinden i försam-
lingshemmet.
Träff för Små & Stora: ti 8.11 med drop-in från kl 9.30
Pensionärsträff: on 9.11 kl 13 i församlingshemmet med 
Benjamin Häggblom som gäst.

BERGÖ
Sö 30.10 kl. 14: Gudstjänst i församlingshemmet. Eng-
lund, Brunell. Skriftskolan medverkar. OBS platsen!
Må 1.11 kl. 9.30: Familjeklubben i församlingshemmet. 
Må 1.11 kl. 13: Minior och junior i församlingshemmet. 
On 3.11 kl. 18: Kyrkokören i församlingshemmet. 
Lö 5.11 kl. 16: Ljuständning i kyrkan för avlidna försam-

lingsmedlemmar sedan förra allhelgona. Kyrkokören 
medverkar.
Sö 6.11 kl. 14: Gudstjänst i församlingshemmet. Torn-
berg, Brunell. OBS platsen! 
Må 7.11 kl. 9.30: Familjeklubben, i församlingshemmet. 
Må 7.11 kl. 13: Minior och junior i församlingshemmet. 
Ti 8.11 kl. 18: Ungdomskväll i församlingshemmet.
On 26.10 kl. 13: Andakt på Fyrgården.
On 9.11 kl. 18: Kyrkokören i församlingshemmet.

MALAX
Sö 30.10 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Lax.
Sö 30.10 kl. 16: The Gospel Voice i KH.
On 2.11 kl.19: Kvällsandakt i KH.
Lö 5.11 kl.15: Pyhäinpäivä. Muistojumalanpalvelus kir-
kossa. Taksi. Norrback, Lax.
Lö 5.11 kl.18: Alla helgons dag. Minnesgudstjänst i kyr-
kan. Kyrktaxi. Norrback, Lax.
Sö 6.11 kl.10: Reformationsdagen. Högmässa i kyrkan. 
Norrback, Lax.
Sö 6.11 kl.14: Lutherläsarnas möte på Reformationsda-
gen i KH.
Sö 6.11 kl.17: Bön för alla i KH.

PETALAX
Sö 30.10 kl. 12: Gudstjänst i församlingshemmet. Eng-
lund, Brunell. OBS platsen!
Ti 1.11 kl. 9.30: Familjeklubben i församlingshemmet. 
Ti 1.1 kl. 13: Minior i församlingshemmet. 
On 2.11 kl. 13.30: Syföreningen i församlingshemmet. 
On 2.11 kl. 16.30: Junior i församlingshemmet.
To 3.11 kl. 18.30: Kyrkokören i församlingshemmet. 
Lö 5.11 kl. 19: Ljuständning i kyrkan för avlidna församlings-
medlemmar sedan förra allhelgona. Kyrkokören medverkar.
Sö 6.11 kl. 12: Högmässa i församlingshemmet. Torn-
berg, Brunell. OBS platsen!
Ti 8.11 kl. 9.30: Familjeklubben i församlingshemmet. 
Ti 8.11 kl. 13: Minior i församlingshemmet.
Ti 8.11 kl. 18: Tisdagshäng i prästgården, målgrupp åk. 5-6.
On 9.11 kl. 16.30: Junior i församlingshemmet.

SOLF SångkvällKVEVLAX Drängstugan

Vänförsamlingskonsert 
i Solf 30.10 kl. 18
Kom och lyssna till vackra sånger med väl-
sjungande Lotta Borg, som har med sig 
Sofie Hed. Ackompanjemang Patrik Vid-
jeskog. Vi får också själva sjunga några 
psalmer tillsammans. 

Kvällen avslutas med en andakt av Pa-
trica Strömbäck.

Kollekten går oavkortad för verksam-
heten i vänförsamlingen Audru i Estland. 

Välkommen att förena nytta med nöje!

Karakaffe 3.11 kl. 9.15
Välkomna på Karakaffe
torsdag 3.11 kl. 9.15 i 
drängstugan! Vi träffas 
varannan torsdag, udda 
veckor. Denna gång får vi 
lyssna på Leif Öling som 
berättar om fåglarna i vår 
närhet. Bilden är tagen 
från Karakaffets vandring 
på Petsmo vandringsled i 
september.

På söndag kl 18 fi-
ras Innerlighe-
tens mässa med 
ljuständning i 
Smedsby för-
samlingsgård. 
Mats Björklund är predikant och Ann-Christine Nord-
qvist-Källström är kantor. Medverkar gör Korall-kö-
ren, dir. Ann-Christine Nordqvist-Källström. Musiken 
till mässan är skriven av kantor Gerd Lindén-Liljehage 
och en del av texterna är skrivna av Jessica Bergström.

Allhelgonahelgen i Korsholms svenska församling
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Dags att fira 
demokratin!
ATT RÖSTA för mig är något som kom-
mer med modersmjölken, eller egentligen 
är det ett fadersarv. Valtider tar mig till-
baka till när jag i lågstadieåldern tillsam-
mans med min pappa spikade upp valaf-
fischer på riksdagskandidater. Och att det 
var spännande att se hur det gick för den 
kandidat som vi hade arbetat för. Att se-
dan få åldern inne för att jag skulle kunna 
gå och rösta var något jag såg fram emot, 
men inget jag reflekterade mycket över för 
det var bara så naturligt. Jag röstar.

Den senaste tiden har jag reflekterat be-
tydligt mer över röstandet och demokra-
tin. I tider när det hålls skenval i ockupera-
de områden blir tacksamheten större över 
att vi får gå och rösta i fria val.

DEN 24 februari hade församlingsrådet i 
Kvevlax ett möte. Samma kväll ordnades 
en bönestund i kyrkan för Ukraina. I pro-
tokollet från det mötet finns en liten an-
märkning …”mötet ajournerades kl. 18.50 
vid behandlingen av denna paragraf. För-
samlingsrådet gick till kyrkan för att delta 
i bönestunden för Ukraina med anledning 
av Rysslands invasion av Ukraina. Mötet 
återupptogs kl. 19.51.” Det kändes viktigt 
att både praktisera demokrati och att be 
under den kvällen. 

I NOVEMBER hålls församlingsvalet. För-
handsröstningen sker tisdag 8.11 till lör-
dag 12.11 och valdagen är söndagen 20.11. 
Se på din församlings hemsida för mera 
information om valet och följ med infon 
i Kyrkpressen. Men framför allt, som för-
samlingens medlem, gå och rösta. Försam-
lingen bygger vi tillsammans. Din röst är 
viktig. Vi får nu göra ett ställningstagan-
de och praktisera demokrati. Och vi får be. 
Tacka Gud för vår församling och be för 
den. Och vi får be för vår värld. Att freden 
blir till verklighet.

Fredrik Kass är kyrkoherde i Kvevlax 
församling.

FREDRIK KASS

KOLUMNEN

»Församlingen byg-
ger vi tillsammans. 
Din röst är viktig.«

REPLOT Kyrkkaffe igen!

Välkommen på kyrkkaffe!
Nu har vi igen kyrkkaffe efter de flesta av våra 
gudstjänster i Replot och Björkö. I Replot 
serveras kyrkkaffet vid ingången till kyrkan. 
I Björkö dricker vi kaffe i Björkögården. Du är 
varmt välkommen att stanna kvar en stund 
och umgås med oss anställda och andra 
gudstjänstbesökare!

Valtider - här är 
kandidaterna!
Församlingsvalet närmar sig och varje röst-
berättigad församlingsmedlem kan med sin 
röst påverka vem som ska ta beslut om verk-
samhet, tjänster, fastigheter och mycket mer.

TEXT: ULRIKA HANSSON

FÖRSAMLINGSVALET Den 8–12 november pågår förhandsröstning-
en i församlingsvalet och den 20 november infaller den egentli-
ga röstningsdagen. Här presenteras de kandidater som är upp-
ställda i din församling. Observera att det på något håll förekom-
mer sämjoval och att en del kandidater saknas på fotona, men al-
la nämns i bildtexterna. 

På webben hittar du mer information om valet och också valkom-
passen som kan hjälpa dig vidare. Hoppas du hittar just din kan-
didat och att du ser nyttan med att rösta i församlingsvalet 2022!

KANDIDATER TILL FÖRSAMLINGSRÅDET I KVEVLAX FÖRSAMLING:
Övre raden från vänster: Sara Holms, Yngve Östman, Anders Månsus, 
Lars Burman, Lars-Erik Åkerholm. Nedre raden från vänster: Eva Grop, 
Maj-Lis Backman, Gunilla Asplund, Lars Tammelin, Alf Burman
På bilden saknas kandidaterna: Håkan Granberg, Johanna Levälahti, 
Alexandra Wasberg.

KANDIDATER TILL GEMENSAMMA KYRKOFULLMÄKTIGE FRÅN 
KVEVLAX FÖRSAMLING: Övre raden från vänster: Lars-Erik Åkerholm, 
Yngve Östman, Alf Burman, Lars Tammelin. Nedre raden från vänster: 
Sara Holms, Maj-Lis Backman, Gun Beijar. På bilden saknas kandidat: 
Håkan Granberg

KVEVLAX FÖRSAMLING
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KORSHOLM

KANDIDATERNA I VALET FÖR GEMENSAMMA KYRKOFULLMÄKTIGE: Nedre raden från 
vänster: Anna-Karin Lärka, Mikaela Mattlar, Elvis Ahlgren, Mikael Fredman och Peter 
Back. Övre rader från vänster: Ann-Marie Granholm, Kerstin Lång, Henrik Ingo, Marcus 
Beijar och Yngve Lithén. På bilden saknas: Rune Särs och Jonas Wikström.

KANDIDATER I FÖRSAMLINGSRÅDSVALET 2022 LEVANDE FÖRSAMLING:
Nere från vänster: Jeanette Smeds, Solveig Pått, Barbro Wester och Siv-Britt Vestling.
Uppe från vänster: Thommy Bergström, Ulla Björknäs, Hans Engelholm och Eva Snåfs
Saknas på bilden: Ebba-Stina Beukelman, Britt-Marie Engblom och Camilla Westerlund

VALET TILL GEMENSAMMA KYRKOFULLMÄKTIGE BLEV I SOLF ETT SÄMJOVAL.
Levande församling: Nere från vänster: Solveig Pått och Inger Tallgård. Uppe från vän-
ster: Christer Bjon, Monica Asplund, Hans Engelholm och Ragnvald Wester.

KANDIDATERNA TILL FÖRSAMLINGSRÅDET: Nere från vänster: Mikaela Mattlar, Julia 
Järveläinen, Anna-Mari Bäckman, Kerstin Lång, Mikael Ventin, Elvis Ahlgren och Peter 
Back. Uppe från vänster: Ann-Marie Granholm, Mia Koski, Johanna Nystrand, Henrik 
Ingo, Mikael Fredman och Yngve Lithén. Saknas på bilden: Gun-Viol Skoglund, Rune 
Särs och Anette Wollsten-Håkans.

KORSHOLMS FÖRSAMLING

REPLOTS FÖRSAMLING

SOLFS FÖRSAMLING

REPLOTS GEMENSAMMA KYRKOFULLMÄKTIGE: från vänster: Niklas Lindvik, Lena 
Gammelgård, Lena Nystrand och Maria Åbacka-Ilola.

REPLOTS FÖRSAMLINGSRÅD: Övre raden från vänster: Susanne Ekblad, Lars Johan 
Andersson, Roland Wiik, Maj-Helen Nyback, Niklas Lindvik. Nedre raden från vänster: 
Barbro Håkans, Elisabeth Backman, Anne Ohls.
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PEDERSÖRE – Alla är välkomna till grav- 
gården på allhelgona för att tända ljus 
eller för att se på ljusen som brinner i 
mörkret. Jag brukar själv också kom-
ma hit då. Det ser ut som om man gick 
på ett flygfält, säger församlingsmäs-
tare Bo Norrbäck.

Han uppmanar besökarna speciellt 
att se sig för var man går i mörkret.

– Gå längs de upplysta gångarna så 
länge du kan. En del gravar har fort-
farande kantstenar som man inte ser.

För några år sedan skadade sig en 
besökare som föll från avsatsen mel-
lan gamla och nya delen av begrav-

ningsplatsen.
– Efter det förbättrade vi belysningen 

där och i höst har vi satt upp fyra pol-
lare som utmärker kanten ytterligare.

Bo Norrbäck har ett önskemål till al-
la som kommer med ljus till gravarna.

– Vi skulle vara tacksamma om ljusen 
blev sorterade rätt när de tas bort. Ta av 
metallocket och sätt det i lådan för me-
tallavfall. Många gör det, men inte alla. 
Det skulle bespara oss mycket arbete.

Högsäsongen på kyrkogården bör-
jar på vårarna med städning och slu-
tar vid tiden för allhelgona, också med 
städning.

– Vi städar upp löven som faller tills 
snön kommer och marken fryser.

Löven dominerar arbetet hela okto-
ber, kanske in i november.

– Den här årstiden tar lövarbetet inte 
slut. Det  ser likadant ut när du kommer 
till jobbet nästa dag. Vanligtvis har vi 
läget under kontroll, förutom just idag, 
säger Bo Norrbäck och hänvisar till den 
kraftiga vinden och regnet senaste natt.

Gravgårdsarbetarna vid Pedersöre 
kyrka sköter ett cirka sex hektar stort 
område samt grönområdena vid Bennäs 
kyrkhem och Bonäs prästgård

– Vi är två anställda året om. I år har vi 
haft fem säsongsanställda plus skolung-
domarna som är fem eller sex per gång. 

Till arbetet hör också att se till att de 
500 gravar som de har skötselavtal på 
sköts som avtalat. Nyligen har man slut-
fört arbetet med de 120 gravar som ska 
ha någon form av höstdekorationer. Det 
kan handla om att planterd calluna el-
ler att sätta ut granris. På allhelgona är 
det vanligtvis Bo Norrbäck som tänder 
ljus vid 52 avtalsgravar.

Han han 40 års erfarenhet av jobbet. 
När han började var det räfsan som gäll-
de. Nu blåser man ihop löven och sam-
lar upp dem med maskin. Räfsan be-
hövs ännu, men inte i samma utsträck-
ning som förr.

Vad är det bästa med ditt jobb?
– Friheten och att få jobba utomhus. Sä-
songarbetarna har sina givna uppgifter 
som de sköter och jag bestämmer gan-
ska långt själv min uppgift för dagen. 
Som arbetsledare gäller det att priori-
tera och ha koll så att allt blir gjort. Jag 
ser inte längre det som är gjort utan det 
som är ogjort. Det är en yrkessjukdom. 
Motiverade och ansvarstagande arbets-
kamrater gör att vi har en vacker be-
gravningsplats.

Han tycker också om att träffa folk 
i jobbet.

– Vissa behöver få prata när de kom-
mer till gravgården. Jag har hört gan-
ska mycket under åren och ibland kän-
ner jag mig nästan som en själavårdare. 
Men jag behöver inte säga så mycket, 
bara lyssna. Och det som jag hör berät-
tar jag inte vidare. När jag visat gravplat-
ser åt folk säger de ibland att jag måste 
tycka de beter sig konstigt. Men det gör 
jag inte, jag är beredd på alla reaktioner.

Kyrkogården klar 
för allhelgona
Högsäsongen på begravningsplatsen lider mot sitt slut 
och de sista fallna löven börjar vara bortstädade. Nu 
väntar allhelgona, då ljusen tänds på gravarna.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Det ser ut som 
om man gick på 
ett flygfält.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 3599. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Bo Norrbäck leder arbetet på begravningsplatsen vid Pedersöre kyrka. 
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 28.10 kl. 19.00: In da house i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus, Mård.
LÖ 29.10 kl. 19.00: Psalmafton-Sångafton med Adorate 
i Jakobstads kyrka, Wester, Borgmästars.
SÖ 30.10 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, Tur-
peinen, Borgmästars, Diana Söderbackas gudstjänst-
grupp. Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi.
SÖ 30.10 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Gäster: 
Mahamad från Syrien och Dawa från Himalaya, Martyr-
kyrkans Vänner. Barnfokus. Servering.
MÅ 31.10 kl. 13.00: Andakt med nattvard på Solbacken, 
Turpeinen, Johansson.
MÅ 31.10 kl. 13.30: Andakt med nattvard på Björkbacka, 
Turpeinen, Johansson.
TI 1.11 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 2.11 kl. 14.00: Andakt med nattvard på Mariahem-
met, Björk, Borgmästars.
ON 2.11 kl. 14.00: Tvåspråkig andakt med nattvard på 
Folkhälsan, Edman, Kanckos.
ON 2.11 kl. 18.00: U-klubben i Jakobstads kyrka, Edman, 
Wester, Ekman, Kyrkokören, orgel Mats Björklund.
On 2.11 kl. 18.00: Samtalsgrupp för män startar i För-
samlingscentret, Jan-Erik Sandström.
TO 3.11 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, Anders 
Forsman.
TO 3.11 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Församlings-
centret, Tomas Klemets.
TO 3.11 kl. 13.15: Andakt med nattvard på HötorgCentret, 
Edman, Wester.
TO 3.11 kl. 14.15: Andakt med nattvard på Villa Jung, Ed-
man, Wester.
TO 3.11 kl. 16.00: Temadag Tomas Sjödin i Församlings-
centret. Kl. 16.00 ”Lita på att det ljusnar”, kl. 18.30 ”Lju-
det av tystnad”. Musik Heidi Storbacka. Arr.: Förbundet 
Kyrkans Ungdom och Jakobstads svenska församling.
TO 3.11 kl. 18.00: Konsert med unga organister i Jakob-
stads kyrka, Musikskolans och Wava-institutets or-
gelelever, Borgmästars, Johansson.
FR 4.11 kl. 13.30: Andakt med nattvard på Ahlbäckhem-
met, Turpeinen, Wester.
FR 4.11 kl. 14.30: Andakt med nattvard på Edit, Turpei-
nen, Wester.
FR 4.11 kl. 19.00: In da house i Församlingscentrets 
ungd.utr., Mård.
LÖ 5.11 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Edman, 
Björk, Borgmästars, Wester, kören Cantate. Sänds även 
via församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.
jakobstadssvenskaforsamling.fi.
LÖ 5.11 kl. 18.00: Parentation i Pedersöre kyrka. OBS! 
Platsen. Krokfors, Borgmästars, Wester, diakoniarbe-
tarna. Ett enskilt ljus tänds och den avlidnes namn läses 
för var och en av våra församlingsmedlemmar som har 
avlidit sedan senaste Alla helgons dag (oberoende av var 
jordfästningen ägt rum). Ett gemensamt ljus tänds även 
för dem som avlidit och begravts på annan ort och för 
annan sorg. Sänds även via församlingens Youtubekanal. 

JAKOBSTAD OrgelveckaLARSMO Gemenskap

PEDERSÖRE Musikcafé

Bekanta dig  
med kyrkorgeln
Har du drömt om att få spela på en 
kyrkorgel? Nu finns det en möjlighet 
att bekanta sig med instrumentet. Or-
geln i Jakobstads kyrka fyller 50 år och det uppmärksammas med en Or-
gelvecka i församlingen, 28.10–4.11.

Jakobstads svenska och finska församling ordnar stunder i kyrkan där or-
geln är i fokus, till exempel lunchmusik, psalmkvällar, gudstjänster, barn-
grupper som besöker kyrkan mm.

En konsert med unga organister hålls torsdag kväll 3.11. Efter konserten 
får den som vill titta in i orgeln eller till och med prova på att spela.

Kvinnocafé i Larsmo

Onsdag 2.11 kl. 18.30 gästas kvinnocaféet i för-
samlingshemmet av Victoria Snellman som kom-
mer att ta fram glimtar ur sin livsvandring och 
berätta om stickning och sin firma Lykkeliten. Dia-
koniarbetare Pia Fagerholm informerar om dia-
konin i Larsmo. Servering.

Gospel och lovsång  
i Bennäs kyrkhem
Kyrkans Ungdom i Pedersöre inbjuder till mu-
sikcafé i Bennäs kyrkhem lördagen den 29.10 
kl. 19. Gäst är Fanny Sjölind som bjuder på 
gospel och lovsång, samt även eget material. 
Fanny är dirigent för kören Jacob Gospel samt 
medlem i Mrs Bighill Singers. 

Kvällen passar alla åldrar. Paus med serve-
ring av salt och sött.

Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi.
SÖ 6.11 kl. 12.00: Gudstjänst med små och stora, dop 
i Jakobstads kyrka, Björk, Wester, Eftis, Sångfåglarna. 
Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk finns 
på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi.
SÖ 6.11 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Vittnes-
bördskväll, Ralf Salo. Mats Sjölinds lovsångsteam, barn-
fokus, servering.
MÅ 7.11 kl. 17-19: Ung Action, aktivitet för unga, Mård. 
Mera info på Instagram Jeppis_ung
TI 8.11 kl. 9-18: Förhandsröstning i församlingsvalet i 
Jakobstads bibliotek, Runebergsgatan 12, och Försam-
lingscentret, Ebba Brahe esplanaden 2.
TI 8.11 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 8.11 kl. 12.00: Taizéandakt i Johanneskapellet, Wester.
ON 9.11 kl. 9-18: Förhandsröstning i församlingsvalet i 
Jakobstads bibliotek, Runebergsgatan 12, och Försam-
lingscentret, Ebba Brahe esplanaden 2.
TO 10.11 kl. 9-18: Förhandsröstning i församlingsvalet i 
Jakobstads bibliotek, Runebergsgatan 12, och Försam-
lingscentret, Ebba Brahe esplanaden 2.
TO 10.11 kl. 9-12: Förhandsröstning i församlingsvalet i 
Optimas cafeteria, Trädgårdsgatan 30.
TO 10.11 kl. 10-12: Förhandsröstning i Jakobstads gym-
nasium, Skolgatan 20.
TO 10.11 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, Wester.
FR 11.11 kl. 9-18: Förhandsröstning i församlingsvalet i 
Jakobstads bibliotek, Runebergsgatan 12, och Försam-
lingscentret, Ebba Brahe esplanaden 2.
LÖ 12.11 kl. 9-18: Förhandsröstning i församlingsvalet i 
Jakobstads bibliotek, Runebergsgatan 12.

KRONOBY
Kronoby
Finskspråkig gudstjänst: Sö 30.10 kl 10.00 i Kronoby 
kyrka, Ventin, Uunila.
Mässa: Lö 5.11 kl 10.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Klingen-
berg, Kyrkokören. Lunch, anm. Christina Omars 050 537 
7760.
Mässa: Sö 6.11 kl 10.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Uunila.
Terjärv
Gudstjänst: Sö 30.10 kl 13.00 i Terjärv kyrka, Wallis, 
Borgmästars. Skördetack.

Mässa: Lö 5.11 kl 10.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, Borg-
mästars, Kyrkokören.
Gudstjänst: Sö 6.11 kl 10.00 i Högnabba, Saitajoki, Borg-
mästars.
Nedervetil
Gudstjänst: Sö 30.10 kl 10.00 i Nedervetil kyrka, Wallis, 
Borgmästars.
Mässa: Lö 5.11 kl 10.00 i Nedervetil kyrka, Store, Uunila, 
Kyrkokören, dir. Marguerithe Sandstedt-Granvik. Kyrkkaffe. 
Mässa: Sö 6.11 kl 13.00 i Nedervetil kyrka, Wallis, Uunila.

LARSMO
To 27.10 kl. 19 Karasamling: i prästgården. Jonas Ahlsved 
och sånggruppen Fiskarna medverkar.
Lö 29.10 kl. 19 Möte med Martyrkyrkans vänner: i för-
samlingshemmet med anledning av MKV:s 40-årsju-
bileum. Dawa från Himalaya, Mohamad från Syrien och 
biskop Johan Candelin medverkar, servering.
Sö 30.10 kl. 10 Högmässa: Lassila, Forsman, sång Moni-
ca Wenman. Välsignelse av medarbetare. Kyrkvärd: Stor-
strömmen I. Strömmas via församlingens YouTube kanal.
Må 31.10 Pastorskansliet är stängt.
On 2.11 kl. 18.30 Kvinnocafé: i församlingshemmet. 
Victoria Snellman och Pia Fagerholm medverkar.
Fre 4.11 kl. 19-20 Musik i allhelgonatid: stilla musik i 
kyrkan med Anders Forsman. Kyrkan är öppen för alla 
och du kan komma och gå som det passar dig bäst.
Lö 5.11 kl. 10 Högmässa med parentation (ljuständ-
ning till de avlidnas minne): Lassila, Sjöblom, Forsman. 
Körsång. Kyrkvärd: Storströmmen II. Strömmas via 
församlingens YouTube kanal. Efteråt kyrklunch och sor-
gesamling i församlingshemmet, pensionerade sjukhus-
prästen Hans-Christer Laggnäs medverkar.
Sö 6.11 kl. 10 Gudstjänst: Sjöblom, Forsman. Sång: Ma-
tilda Åkerlund och Linnea Grankulla. Kyrkvärd: Risöhäll. 
Strömmas via församlingens YouTube kanal.
-	kl. 15 Nattvardsmässa i Risöhäll bönehus. Lassila

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 30.10 kl 10 Gudstjänst: Nkby fh, Smeds, Ringwall
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Östman, Lönnqvist, 
kommenterad
Lö 5.11 kl 10 Gudstjänst: med parentation, Nkby fh, 
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NYKARLEBY Möte

Dalai Lamas förra livvakt 
vittnar om Jesus
På fredagen den 28 oktober kl. 18 hålls möte med 
Martyrkyrkans vänner i Nykarleby församlingshem. 
MKV:s ordförande Johan Candelin, Dawa Singye från 
Indien m.fl. medverkar. Dawa har ett spännande för-
flutet och har växt upp i Indien och Bhutan. Från 18 
års ålder tjänstgjorde han som livvakt i Dalai Lamas 
säkerhetsstyrka. Efter att ha mött Jesus verkar han 
idag som evangelist för att nå Himalayas befolkning 
med evangeliet. Efter mötet blir det servering. Varmt 
välkomna!

Efter pandemin
VÅRA SAMHÄLLEN håller på att hämta sig efter covid-plå-
gan. Mitt intryck är att det går trögare i kyrkan och i försam-
lingarna. Det regelbundna gudstjänstlivet slogs sönder och en 
olycklig paus följde. Pausen fick i och för sig fart på massor 
av streamade gudstjänster, men skadan då det gäller den kon-
kreta gudstjänstfirande gemenskapen är uppenbar och repa-
reras inte automatiskt. 

Många äldre blev borta och när en rutin bryts i hög ålder 
krävs stora ansträngningar för att återetablera den. Men ock-
så yngre kristna årsgrupper lyser mer än förr med sin frånva-
ro. Denna frånvaro lyser faktiskt störande i gudstjänsterna, 
det kommer ett illavarslande ljussken från tomma kyrkbänkar. 
Ett helt annat ljus skulle vi behöva i våra söndagsgudstjänster. 

ATT REPARERA denna gudstjänstskada kräver medvetna 
församlingsbors aktiva insatser. Ni församlingsbor ska inte ac-
ceptera att beslut kring gudstjänsterna fattas i huvudsak på ba-
sen av de kyrkligt anställdas synpunkter. Framför allt är guds-
tjänsten en mänsklig gemenskap inför Guds ansikte och inte 
en programpunkt som ska produceras och konsumeras. En ge-
menskap uppstår kring gudstjänstlivet i varje kyrka och den ge-
menskapen ska aktiveras både i planering, utförande och utvär-
dering av gudstjänsterna. Det är minsann ingen enkel uppgift, 
men vill vi att nya personer ska börja känna sig hemmastadda 
i våra gudstjänster och i våra kyrkor så är det helt nödvändigt.

Jag har på nära håll sett två församlingsfusioner, först i Nykar-
lebynejden och nu i Pedersörenejden. Fusionerna blev ound-
vikliga, men min iakttagelse är att de hittills har varit ogynn-
samma för gudstjänstlivet i båda fallen. De nya gudstjänstti-
derna har ofta bestämts utgående från en krympande tjäns-
testabs kalendrar, men att manipulera med dessa tider har visat 
sig vara ett sätt att undergräva församlingsbornas hemkäns-
la och ansvarstagande för egen kyrka och eget gudstjänstliv. 
Tanken att vi församlingsbor med bilar ska börja förflytta oss 
till de andra kyrkorna i vår nya församling ser kanske vacker 
ut, men den är helt orealistisk och det beror inte på patriotism 
utan på gudstjänstens grundidé. 

Nu behövs våra insatser för att reparera och förnya gudstjänst-
livet i våra församlingar. Första steget är att delta och iaktta och 
det andra steget är att gemensamt diskutera hur vi vill ha det. 

Lars-Johan Sandvik är t.f. kaplan i Pedersöre.

LARS-JOHAN SANDVIK

KOLUMNEN

»Nu behövs våra insatser för  
att reparera och förnya  
gudstjänstlivet.«

Smeds, Ringvall, Kent Lundqvist, ljuständ-
ning för avlidna sedan senaste allhelgona.
- kl 12 Högmässa: med parentation, Jeppo 
kyrka, Smeds, Ringvall, ljuständning för av-
lidna sedan senaste allhelgona.
- kl 18 Parentation: Munsala kyrka, Edman, 
Lönnqvist, ljuständning för avlidna sedan 
senaste allhelgona.
Musik
Sö 6.11 kl 18 Sång och dikt: i allhelgonatid, 
Nkby fh (KU)
Samlingar och grupper
To 27.10 kl 13 Missionsmöte: Jeppo böne-
hus, Göran Stenlund
- kl 14 Fest för 75-åringar: Munsala fh, 
Smeds, Holm-Haavisto, Lönnqvist
Fr 28.10 kl 18 Möte: med Martyrkyrkans 
vänner, Nkby fh, Johan Candelin, Dawa (Da-
lai Lamas tidigare livvakt) m.fl.
Sö 30.10 kl 14 Möte: Jeppo bönehus, Daniel 
Djupsjöbacka, musik Emma o Mats Sjölind.
Sö 30.10 kl 18 Samtal i soffan: Nkby fh, 
m Leif Westerlund, samtalsledare Kerstin 
Storvall
Må 31.10 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, 
sångafton m Bo-Greger Nygård 
To 3.11 kl 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, 
Mary Nystrand-Pärus 
- kl 18 Reflexspårning: vid Stenskatavägen, 
Andra sjön, för pappor o barn.
Dagar kring ordet i Pensala 4-6.11 (SLEF):
Fr 4.11 kl 19 Möte: Pensala bönehus, Magnus 
Dahlbacka, Leif Eriksson, kören Wörship 
Lö 5.11 kl 14 Möte: Pensala bönehus, Slef 
100 år, Tomas Klemets, Johanna Wargh, Jo-
nathan o Göran Stenlund
Sö 6.11 kl 14 Nattvardsgudstjänst: Pensala 
bönehus, Albert Häggblom, Niclas Nylund
Må 7.11 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, Alf 
Wallin
To 10.11 kl 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, 
Toni Heikkilä
- kl 17 Sorgegrupp: Nkby fh, Östman, 
Holm-Haavisto, infotillfälle.
Vi uppdaterar annonseringen kontinuerligt. 
Följ med på församlingens webbplats och 
FB-sidan! Alla gudstjänster från Jeppo kyrka 
ljudströmmas.
www.nykarlebyforsamling.fi 

PEDERSÖRE
Gudstjänster
Sö 30.10 kl. 10 Gudstjänst, Esse kyrka: 
Portin, Pandey, lovsångsgrupp: Jonas & the 
Singers. Strömning i Youtube
- kl. 13 Högmässa, Pedersöre kyrka: Portin, 
Pandey
- kl. 18 Högmässa, Purmo kyrka: Sandvik, 
Malmsten-Ahlsved, kören EvangeliVox
To 3.11 kl. 8 Morgonmässa, Purmo kyrka: 
Sandvik, Östman

Lö 5.11 kl. 10 Högmässa, Esse kyrka: Kaj 
Granlund, Malmsten-Ahlsved. Strömning i 
Youtube
Sö 6.11 kl. 10 Högmässa, Pedersöre kyrka: 
Albert Häggblom, Pandey, Kyrkokören 
- kl. 13 Gudstjänst, Emaus bönehus: Sand-
vik, Östman. Kyrkkaffe. Möte ca kl. 14, Tore 
Jungerstam
Ljuständningar för avlidna
Lö 5.11 kl. 16 Pedersöre kyrka: Portin, Öst-
man, St Olofskören
- kl. 19 Esse kyrka: Sandvik, Malmsten-
Ahlsved, Församlingskören
- kl. 19 Purmo kyrka: Portin, Pandey, sång-
ensamble
Samlingar och grupper
Fr 28.10 kl. 18.30 Lovsångskväll: Purmo 
kyrka. Lovsångsgruppen Hoppet. Kung
Lö 29.10 kl. 17 Pedersörebygdens sång- och 
musikförbunds jubileumskonsert 100 år: 
Pedersöre kyrka. Andakt Hans Häggblom
- kl. 19 Musikcafé: Bennäs kyrkhem, Fanny 
Sjölind
- kl. 19 Sammankomst: Lepplax bykyrka
Sö 30.10 kl. 14 Sammankomst: Punsar bö-
nehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
Må 31.10 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka, 
Kung
- kl. 13 Symöte: Kållby bönehus. Eivor o 
Nisse Johansson
- kl. 19.30 Salamu: Purmo kyrkhem
Ti 1.11 kl. 13.30 Sundby-Karby symöte: 
Sundby byahem. Benita Finne
On 2.11 kl. 13.30 Missionsmöte: Emaus bö-
nehus
Fr 4.11 kl. 18 Sorgens, Dödens, Livets olika 
ansikten: Pedersöre kyrka, orgel Östman
Lö 5.11 kl. 14 Sammankomst: Punsar bö-
nehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
Sö 6.11 kl. 14 Sammankomst: Punsar bö-
nehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
On 9.11 kl. 13 Missions-stickcafé: Esse frs.
hem
To 10.11 kl. 18.30 Bibelsits: Ytteresse böne-
hus
- kl. 19 Bibel & bön: Forsby bykyrka
On 16.11 kl 12 Lunch för daglediga: Esse förs.
hem. Gäst Monica Borgmästars. Anm till 
Barbro 0403100458 senast 9.11. Pris 12 €
Bibel o bön: tisd. kl. 18-19.30 (obs tiden!) 
Bennäs kyrkhem. Varje vecka

Ti 8.11 – lö 12.11 Förhandsröstning i försam-
lingsvalet: se skild info om valet 
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– Folk får komma och gå medan jag spelar. 
Det får vara lite skymt i kyrkan. Man får gärna 
röra sig i den. Jag vill att det ska vara kravlöst.  

Alla tio musikstycken han spelar den kvällen 
har valts av människor i sorg. 

–  Under mina tjugo år som kantor har jag mött 
många människor i sorg. Många av de här möte-
na har lämnat spår i mitt minne och berört mig 
på ett speciellt sätt. Jag både ser, hör och kän-
ner personerna som jag förknippar med styck-
ena när jag spelar musiken. 

– Det är intressant hur viktiga jordfästningar-
na är, också för mig. De är fina möten där mu-
siken är viktig.

En av stycken han valt för kvällen är Bachs 
Toccata och fuga i g-moll.

– Det förknippar jag med ett starkt minne av en 
pappa som för länge sen valde det till sitt barns 
begravning. Bilden av honom som jag såg via 
orgelns spegel när han går fram till kistan, lyf-
ter upp den och bär ut den i sina armar har et-
sat sig fast i mitt minne.

Historierna bakom de olika styckena berättar 
han ändå inte under kvällen. Kvällen blir ord-
lös kväll där inga sångtexter heller blir sjungna.

– Jag vill ha det lite meditativt, där man ska våga 
vila i ord- och kravlöshet. För livet utanför kyrk-
byggnaden är ganska hektiskt. I den ordlösa mu-
siken lugnar man ner sig och något börjar hän-
da. Sitter man då i kyrkan kanske man vågar vila.

– Men kommer någon upp på orgelläktaren så 
hälsar jag på dem och växlar kanske några ord.  
Jag tar god tid på mig, men jag tror att program-
met kommer att ta ungefär en timme.

Bland de tio stycken som han valt ingår både 

traditionell kyrkomusik men också några ovan-
ligare stycken i kyrkliga sammanhang. Vad sägs 
till exempel om Iron Maidens Fear of the dark 
eller Queens The show must go on.

Programmet börjar med den välbekanta Gam-
mal fäbodpsalm.

– Den har följt med länge och den står för 
tryggheten.  Därefter kommer Iron Maiden med 
skuggorna. Där tänker jag att vi alla har något 
vi är rädda för.

Mio min Mio förknippar han med ett väldigt 
speciellt tillfälle. 

– Texten är otrolig och påminner om Gud Fa-
dern. Vad jag vet nämner inte Astrid Lindgren 
Gud i sina texter, men här skriver hon om att 
hålla fadern i hand medan en fågel sjunger om 
det otrygga landet utanför. I själva handlingen 
ingår att vara söner till en kung.

Bach står för dramatik. 
– Lydia Lithells Flyttfåglarna känner många 

till. Den passar bra i synnerhet nu på hösten.
Den sista låten är The show must go on. 
– Livet stannar inte. Jag tycker också att tex-

ten är bra och aktuell. Vad letar vi efter? Vad 
lever vi för? Den har också berört mig när jag 
spelat den på en begravning. Den passar fantas-
tiskt bra för orgel.

Vissa av styckena har han själv arrangerat 
för orgel.

– Jag improviserar en del som gör att jag kan 
använda instrumentet. Jag har inte  skrivit om 
dem, jag gör det i stunden.

Någon motsvarande spelning har Henrik Öst-
man inte gjort tidigare.

– Jag tycker att det ska kännas riktigt bra.

Kom in i kyrkan på fredag kväll före allhelgona, sitt en stund, vila kravlöst och lyssna på musiken, tänd ett ljus, uppmanar kantor Henrik Östman.

PEDERSÖRE Henrik Östman har valt ut tio styck-
en som han har ett speciellt starkt minne av. Ett 
minne som han förknippar med ett möte med 
sörjande. De här styckena har han samman-
ställt till en helhet han kallar Sorgens, dödens, 
livets olika ansikten. Det framför han i Peders- 
öre kyrka fredagen den 4 november klockan 18, 
kvällen före allhelgona.

– Det är mycket folk som kommer till kyrkogår-
den på fredag kväll för att tända ljus och kyrkan 
brukar vara öppen då. Trots att man sörjer sina 
anhöriga är det en liten feststämning, säger han.

Spelar musik 
från möten 
med sörjande
Under åren som kantor har Henrik Östman 
mött flera människor i sorg. Vissa möten 
förknippar han med ett musikstycke han 
spelat på jordfästningen. Kvällen före all-
helgona spelar han ett urval av dem i  
Pedersöre kyrka.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»I den 
ordlösa 
musiken 
börjar 
något 
hända.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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SYDÖSTERBOTTEN

Men också församlingen nappade på den gal-
na idén, och är starkt engagerad i projektet. 

– Det är många bitar i det här, och många som 
ställer upp. Församlingen och allmänheten gör 
det här tillsammans.

Viktiga volontärer
Under sommarveckorna jobbar fem anställda 
på Strandhem, två handledare och tre i köket. 
Största delen av verksamheten sköts ändå på 
volontärsbasis. 

– Utan volontärerna skulle det här inte vara 
någonting! säger Caroline Heikkinen.

– I fjol hade vi 160 personer engagerade. Vis-

sa har gett en dag, vissa flera veckor. 
Strandhem ska vara ett ställe där det inte är 

prestationerna som värderas, konstaterar hon. 
Och alla är med på samma villkor.

– I verksamheten funderar vi inte på vem som 
är arbetslös eller vem som lider av psykisk ohäl-
sa, utan alla inkluderas. 

Grundvisionen var att platsen skulle vara en 
oas och en mötesplats för Närpesborna. 

– Vi har försökt möta människan på 2020-ta-
let, med de behov som finns. En viktig ledstjär-
na för oss är att man inte måste var med, man 
får vara med. Alla bidrar med någonting bara 
genom att de kommer.

Mats Gädda 
och Mantach 
Kostiantyn 
gör stolpar till 
nya hagar på 
Strandhem i 
Nämpnäs. 

NÄRPES – Strandhemskonceptet är lite som en 
buffé av aktiviteter: det finns något för alla, och 
man får välja vad man vill delta i, berättar Ca-
roline Heikkinen.

Strandhem har nu stängt för säsongen, men 
planeringen är i full gång inför nästa år. Under 
sex sommarveckor är verksamheten omfattande: 
här finns café, sommarprat med inbjudna gäs-
ter som berättar om sitt liv, andakter och barn-
läger. Man kan också komma bara för att bada 
bastu, låna en roddbåt eller kajak.

– Det finns något för alla. Visionen bygger på 
att inkludera människor och ge meningsfull-
het åt alla: långtidsarbetslösa, hemmamammor, 
barn, äldre … Alla har en plats här. Det är det som 
är så fint. Det finns också något för alla åldrar. 

Barnen har engagerats i verksamheten alla 
dagar. Handledare på plats har ordnat program 
för barnen och också tagit hand om  djuren. Och 
här finns det gott om djur att bekanta sig med:

– Får, ankor, hönor, kalkoner. Och grisar! räk-
nar Caroline Heikkinen upp. 

Djuren lånas eller hyrs ut av privatpersoner 
och bor på Strandhem ungefär två månader om 
sommaren.  

– Nästa år ska vi också ha getter och kor. 
Nytt för nästa år är nämligen ett utvecklings-

projekt i samarbete med NTM-centralen. Pro-
jektet värnar om beteshagar vid strandområden, 
som gynnar fågelliv och insektsliv. Som bäst 
stolpas de nya beteshagarna upp vid Strandhem.

Började med en galen idé
Det är Filadelfiaförsamlingen som driver verk-
samheten. Strandhem köptes ursprungligen på 
1970-talet och fungerade som lägergård i cirka 30 
år. Sedan stannade verksamheten av, och områ-
det var till och med ute till försäljning i några år. 

Den nya visionen för Strandhem kom under 
en söndagsgudstjänst, berättar Caroline Heik-
kinen.

– Det kom som en blixt från en klar himmel. 
”Det här ska vi göra!” sa jag till Sanna Ek. ”Hur 
tycker du att det låter? Vill du vara med?” 

Sanna Ek, som tillsammans med Caroline 
Heikkinen blev en av drivkrafterna för projek-
tet, var genast med på idén. 

– ”Det här är för galet! Hur ska jag berätta det 
för församlingens pastor”, tänkte jag. 

En oas och  
en mötesplats
Visionen var ett ställe som inkluderar 
alla människor. En plats där det finns  
något för alla åldrar. Efter sin fjärde  
säsong är Strandhem i Närpes nu mer  
populärt än någonsin.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Alla har 
en plats 
här. Det 
är det 
som är  
så fint.«

Kalkonen 
Snövit. 

Nere till höger: 
Caroline Heik-
kinen hälsar 
på i fårhagen. 
FOTON: PRIVAT



14  15 KYRKPRESSEN NR 22 • 26.10.2022 KYRKPRESSEN NR 22 • 26.10.2022

NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Fre 28.10 kl. 13: Silvergruppen, Korsnäs församlingshem. 
Gäst: Guy Kronqvist berättar om sina hjälpsändningsre-
sor till Litauen. Silver Sisters uppträder. Kaffe, till förmån 
för missionen.
Sö 30.10 kl. 11: Högmässa i kyrkan, Guy Kronqvist, De-
seré Granholm.
Lö 5.11 kl. 11: Allhelgonagudstjänst med ljuständning för 
de församlingsmedlemmar som avlidit sedan allhel-
gona i fjol. Sång av Kyrkokören, dir. Deseré Granholm. 
Om ljuständning önskas för andra avlidna än Korsnäs 
församlings medlemmar, vänligen meddela till pastors
kansliet, tel. 044 4101800.
Lö 5.11 kl. 12: Sopplunch till förmån för mission-
en i Korsnäs församlingshem. Älgkött-, svamp- och 
korvsoppa. Hembakat bröd, kaffe med dopp. Tack till 
Korsnäs älgjaktlag för köttet samt andra givare.
Må 31.10 kl. 12: Lunch på Bistro, huvudsakligen på egen 
bekostnad. Ifall ekonomin är ett hinder, tag kontakt med 
diakonen. 
Ons 2.11 kl. 8.30: Matutdelning i församlingshemmet
Ons 2.11 kl. 11: Veckans kaffestund i församlingshemmet
Sö 6.11 kl. 11: Högmässa i Molpe bykyrka.
Sö 6.11 kl. 18: Vad skall vi göra av församlingen? Diskus-
sionskväll inför församlingsvalet i församlingshemmet. 
Ett antal kandidater medverkar. Kaffe med dopp till för-
mån för missionen. 
Må 7.11 kl 14: Månadens kaffebön i församlingshemmet.
Ti 8.11 – lö 12.11: Förhandsröstning i församlingsvalet i 
pastorskansliet varje dag kl. 9-18.
Ti 8.11: Förhandsröstning i Harrström daghem kl. 18.30-
21.00.
On 2.11 kl. 8.30: Matutdelning i församlingshemmet
On 9.11 kl. 10: Missionsträff i Korsbäck.
On 9.11 kl. 11: Veckans kaffestund i församlingshemmet
On 9.11 kl. 18: Skriftskola i församlingshemmet
On 9.11: Förhandsröstning i Molpe bykyrka kl. 18.30-
21.00.
To 10.11: Förhandsröstning i Korsbäck byagård kl. 18.30-
21.00.
To 10.11 kl. 10: Missionsträff, Harrström Uf. 
Fre 10.11 kl. 13: Missionsträff i Molpe bykyrka kl. 13.00.
Fre 10.11: Förhandsröstning i Taklax bönehus kl. 18.30-
21.00.

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
Fr 28.10 kl. 18: Bible study in English and Ukrainian in Krs 
förs.hem.
Fr 28.10 kl. 19: Internationell kväll med sång och bön i 
kyrksalen i Lfds förs.hem.

Sorgegrupp 
Du som drabbats av sorg och förlorat en nära an-
hörig inbjuds att delta i sorgegruppen som Malax 
församling startar fredag 11.11. Vi träffas i Kyrk-
hemmet kl. 15–16.30 sammanlagt fem gånger. 
Syftet med en sorgegrupp är att dela erfarenhet-
er och tankar med andra som befinner sig i samma 
livssituation. Tillsammans kan vi stödja varandra 
och sorgen kan bli lite lättare att bära. Deltagarna 
avger ett tystnadslöfte, så allt som sägs stannar 
inom gruppen. Som ledare fungerar kaplan Kristian 
Norrback och diakon Anne Bjurbäck. Vi önskar att 
du anmäler dig senast 9.11 till pastorskansliet tel. 
050 462 9575.

MALAX Samling

Fr 28.10 kl. 19–22: Magasinet öppet för ungdomar.
Lö 29.10 kl. 18: SLEF:s höstfest i Krs förs.hem. Medv. 
Anna och Magnus Dahlbacka, Daniel Norrback, Tom 
Bergman, Olle Nilsson. Sång av Henrica Lillsjö. Servering.
Sö 30.10 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Norrback, Marti-
kainen.
Sö 30.10 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, 
Martikainen, Glädjedropparna.
Sö 30.10 kl. 16: Diakonin 150 år i Sideby kyrka. Det är 
150 år sedan fösta diakonissan vigdes i Finland. Diakon-
ins jubileumsår uppmärksammas denna dag med ge-
mensam måltid (6 euro) varefter vi tar del av diakonins 
nationella och lokala historia samt får titta på tidigare 
diakonissors arbetsredskap och kläder. Basar.
Ti 1.11 kl. 12.30: Missionsstuga i Krs förs.hem. Träff med 
umgänge, sång och bön, kaffe med tilltugg. Insamlade 
medel går till missionsarbetet.
Ti 1.11 kl. 13: Kenya syförening i grupprummet i Lfds förs.
hem.
On 2.11 kl. 08.45: Morgonbön i Krs kyrka.
On 2.11 kl. 10–12: Markus Engström har mottagning på 
diakonikansliet i Krs.
On 2.11 kl. 15: Barnkören startar i förs.hemmet i Krs. Väl-
kommen med!
On 2.11 kl. 18: Ekumenisk bön i Saalem.
Fr 4.11 kl. 19: Andakt inför Alla helgons dag i Åsändans 
kapell. af Hällström Inga-Lene, Teir Gunilla, Bergqvist 
Kenneth.
Fr 4.11 kl. 19: Andakt inför Alla helgons dag i Tjöck kapell. 
Norrback Daniel.
Fr 4.11 kl. 19–22: Magasinet öppet för ungdomar.

Lö 5.11 kl. 10: Gudstjänst med parentation i Lappfjärds 
kyrka. Norrback, Martikainen, Lfds kyrkokör.
Lö 5.11 kl. 12: Gudstjänst med parentation i Krs kyrka. 
Engström, Martikainen, Krs kyrkokör.
Lö 5.11 kl. 18: Gudstjänst med parentation i Sideby kyr-
ka. Norrback, Martikainen, Glädjedropparna.
Sö 6.11 kl. 10: Högmässa i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Engström, Martikainen.
Sö 6.11 kl. 18: Gospelkör i Krs förs.hem.
Må 7.11 kl. 19: Nådehjonen övar i magasinet i Lfds förs.
hem. Välkommen med!
Ti 8.11 kl. 12: Härkmeri syförening.
Ti 8.11 kl. 19: Bibelstudium i Krs förs.hem.
On 9.11 kl. 08.45: Morgonbön i Krs kyrka.
On 9.11 kl. 10-12: Markus Engström har mottagning på 
diakonikansliet i Krs.
On 9.11 kl. 19.00: Karagruppen i grupprummet i Lfds 
förs.hem.
To 10.11 kl. 11.30: Pensionärssamling i Krs förs.hem.

NÄRPES 

Närpes:
Lö 29.10 kl 18: Aftonmusik i S:ta Maria.
Sö 30.10 kl 12: Högmässa i Töjby bykyrka med ljuständ-
ning för avlidna under året för Töjby distrikt. Jakobsson, 
Sam Lindén
Sö 30.10 kl 15: GloriaDei-mässa i Luthergården. Marcus 
och Elias Jakobsson, sångprogram, program för barn  
Må 31.10 kl 13: Symöte i Rangsby bykyrka. Blomberg 
Ti 1.11 kl 14: Tjat&Prat i Café Albert. Lillbäck-Engström

NÄRPES MusikalKRISTINESTAD Musik

Vägen hem
Musikalen ”Vägen hem” av Ani-
ta Bohl och Jerker Leijon bygger 
på liknelsen om den förlora-
de sonen. Musikalen går av sta-
peln söndagen den 30.10 kl 18 i 
Pörtom kyrka med Pörtom mu-
sikgäng. 

Musiker: Patric Sjölander, An-
dreas Skrifvars, Tomas Fant, dir. 
Jan-Ola Granholm.

Fritt inträde/Kollekt. 

Barnkören övar
Församlingens barnkör börjar träf-
fas i församlingshemmet i Kristi-
nestad onsdagar kl. 15.00–15.40. 
Vi övar tre gånger i november in-
för familjegudstjänsten på första 
advent. 

Start 2.11, därefter 16.11 samt 
23.11. Välkommen! Kantor Anna 
Karin Martikainen leder musiken 
och nya ungdomsledaren Ellinor 
Grahn är med vid träffarna. 
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Våga vara 
den jag är
DET HAR tagit mig nästan 40 år att inse att jag inte är 
den enda som inte fått plocka ihop mig själv till männ-
iska. Jag har aldrig trott det, men när jag nu tänkt tan-
ken blir det lättare att ha överseende med andra. Men 
framförallt med mig själv. 

En stor del av livet har jag gått i väntan på att få bli bra 
på något, jag har önskat att jag hade varit annorlunda 
– snyggare, smartare och gladare till att börja med. Jag 
hade kunnat sätta ner mycket tid och energi på att änd-
ra på mig själv för att bli mer som de jag beundrar, utan 
att komma till ett bra resultat. Därför är jag glad att jag  
”redan” i det här skedet av livet lät mig själv förstå att det 
inte är min uppgift att vara någon annan. Min uppgift 
är att vara jag. Ingen lätt uppgift precis, men vem annan 
skulle göra det bättre?

 Det är mycket vi inte valt som format oss – vår födel-
seplats, vår uppväxt, våra gener och så vidare. Vi kan 
skylla på vårt arv, vår familj, vår skola eller våra vän-
ner när det går dåligt för oss. Vi kan välja att bli bittra 
och arga. Eller så väljer vi att möta våra liv så ansvars-
fullt som möjligt. Ska det inte finnas en mening med 
olika möten, prövningar, vägar i våra liv? 

JAG HAR börjat tänka att Han som satt ihop mig har 
en avsikt med den här uppsättningen gener och egenska-
per. Min uppgift är inte att ändra på den utan snarare att 
ta reda på Hans avsikt med mig. Så är det också med det 
jag möter i livet. Mycket av det som kommer på min väg 
kan jag inte påverka. Jag kan bli arg och irriterad över 
att det saktar ner farten på min raka, valda väg. Men jag 
kan också välja att se krökarna som viktiga inslag på li-
vets väg – de ska lära, berika, skala av och forma mig. 

Kan det vara så att den viktigaste uppgiften i livet 
är att ha rätt inställning? Rätt inställning både till oss 
själva och till det som livet för med sig.   

Inga-Lene af Hällström är diakon i Kristinestads 
svenska församling.

INGA-LENE AF HÄLLSTRÖM 

KOLUMNEN

»Min uppgift är att vara jag. 
Ingen lätt uppgift precis, 

men vem annan skulle 
göra det bättre?«

On 2.11 kl 17:30: Samtalsgrupp ”Trädgården”. Lill-
bäck-Engström
Lö 5.11 kl 12: Allhelgonadagens gudstjänst i När-
pes kyrka. Parentation av avlidna under året. 
Jakobsson, Lindén-Liljehage, S:ta Maria försam-
lingskör
Sö 6.11 kl 12: Suomenkielinen messu Närpiön kir-
kossa. Gunilla Teir, Lindén-Liljehage, S:ta Marian 
kuoro
Må 7.11 kl 12: Kalas för 70- & 75-åringar i försam-
lingshemmet. Blomberg, Granholm, Lillbäck-Eng-
ström
Ti 8.11 kl 13: Tiistaikerho i församlingshemmet
On 9.11 kl 12: Pensionärssamling i församlings-
hemmet. Mat. Blomberg
On 9.11 kl 18: Litteraturskafferiet, Närbok, Blom-
berg, Grönberg  
On 9.11 kl 18: Luthergården: Nystart-samling; 
Albert Häggblom, Tomas Klemets, Brita Jern, Lau-
date, Sam Lindén  
To 10.11 kl 13: Dagssamling i Böle bystuga  
To 10.11 kl 13: Diakonisyföreningen i församlings-
hemmet
Sö 13.11 kl 12: Högmässa i Närpes kyrka. Sund-
qvist, Sam Lindén

Övermark: 
Lö 29.10 kl 09.30: Kvinnofrukost i Övermarks 
församlingshem. Gunlis Landgärds talar om ”Till-
sammans – glädje och styrka i frivilligarbete”. 
Anmäl senast 25.10 till Örn 040 711 7685.
Sö 30.10 kl 10: Högmässa i Övermark kyrka. 
Sundqvist, Granholm 
Lö 5.11 kl 10: Allhelgonadagens gudstjänst i Över-
mark kyrka. Parentation av avlidna under året. 
Jakobsson, Nanna Rosengård

Pörtom: 
Sö 30.10 kl 18: Musikalen ”Vägen hem” i Pörtom 
kyrka med Pörtom musikgäng. Musiker: Sjölan-
der, Skrivfars, Tomas Fant, dir. Granholm
Lö 5.11 kl 18: Allhelgonadagens gudstjänst i Pö-
rtom kyrka. Parentation av avlidna under året. 
Sundqvist 

KORSHOLMS PROSTERI
BERGÖ
Sö 30.10 kl. 14: Gudstjänst i församlingshemmet. 
Englund, Brunell. Skriftskolan medverkar. OBS 
platsen!
Må 1.11 kl. 9.30: Familjeklubben i församlings-
hemmet. 

Må 1.11 kl. 13: Minior och junior i församlingshem-
met. 
On 3.11 kl. 18: Kyrkokören i församlingshemmet. 
Lö 5.11 kl. 16: Ljuständning i kyrkan för avlidna 
församlingsmedlemmar sedan förra allhelgona. 
Kyrkokören medverkar.
Sö 6.11 kl. 14: Gudstjänst i församlingshemmet. 
Tornberg, Brunell. OBS platsen! 
Må 7.11 kl. 9.30: Familjeklubben, i församlings-
hemmet. 
Må 7.11 kl. 13: Minior och junior i församlingshem-
met. 
Ti 8.11 kl. 18: Ungdomskväll i församlingshemmet.
On 26.10 kl. 13: Andakt på Fyrgården.
On 9.11 kl. 18: Kyrkokören i församlingshemmet.

MALAX
Sö 30.10 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, 
Lax.
Sö 30.10 kl. 16: The Gospel Voice i KH.
On 2.11 kl. 19: Kvällsandakt i KH.
Lö 5.11 kl. 15: Pyhäinpäivä. Muistojumalanpalvelus 
kirkossa. Taksi. Norrback, Lax.
Lö 5.11 kl. 18: Alla helgons dag. Minnesgudstjänst i 
kyrkan. Kyrktaxi. Norrback, Lax.
Sö 6.11 kl. 10: Reformationsdagen. Högmässa i 
kyrkan. Norrback, Lax.
Sö 6.11 kl. 14: Lutherläsarnas möte på Reforma-
tionsdagen i KH.
Sö 6.11 kl. 17: Bön för alla i KH.

PETALAX
Sö 30.10 kl. 12: Gudstjänst i församlingshemmet. 
Englund, Brunell. OBS platsen!
Ti 1.11 kl. 9.30: Familjeklubben i församlingshem-
met. 
Ti 1.1 kl. 13: Minior i församlingshemmet. 
On 2.11 kl. 13.30: Syföreningen i församlingshem-
met. 
On 2.11 kl. 16.30: Junior i församlingshemmet.
To 3.11 kl. 18.30: Kyrkokören i församlingshem-
met. 
Lö 5.11 kl. 19: Ljuständning i kyrkan för avlidna 
församlingsmedlemmar sedan förra allhelgona. 
Kyrkokören medverkar.
Sö 6.11 kl. 12: Högmässa i församlingshemmet. 
Tornberg, Brunell. OBS platsen!
Ti 8.11 kl. 9.30: Familjeklubben i församlingshem-
met. 
Ti 8.11 kl. 13: Minior i församlingshemmet.
Ti 8.11 kl. 18: Tisdagshäng i prästgården, målgrupp 
åk. 5-6.
On 9.11 kl. 16.30: Junior i församlingshemmet.

PETALAX Skolelever 

Kvällsprogram för  
femmor och sexor

Välkomna på tisdagshäng i prästgården varannan 
tisdag kl. 18! Målgruppen är åk 5 uppåt. Vi plane-
rar programmet för kvällarna tillsammans och har 
en andakt. 
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ligen inbringa cirka 6 000 euro. Med dessa peng-
ar finansieras en årlig hjälpsändningstransport 
till Litauen. Därtill får diakonins och socialens 
klienter en matkasse till jul, som är mycket upp-
skattad. 

När förvaringsutrymmet är fullt beställs en 
hjälpsändningstransport till Litauen. Tidiga-
re åkte några frivilliga själva med transporten, 
men sedan räknade de ut att det är billigare att 
beställa en transport via ett transportföretag. 
I Litauen finns sedan många år ett inarbetat 
och förtroendefullt samarbete med Samariter-
förbundet, som tar emot säckarna och fördelar 
dem över landet. 

Efterlyses: hygienprodukter till ukrainska 
flyktingar
Avslutningsvis en hälsning från Samariterför-

bundet i Litauen: de önskar speciellt hygien-
produkter till ukrainska flyktingar vid grän-
sen, som de jobbar mycket för nu. Den som 
vill kan därför gärna komma in med hygien-
produkter av diverse slag till pastorskansliet i 
Korsnäs dagtid, eller lämna dem utanför dia-
konidörren. Vi tar emot hygienprodukter fram 
till 8 november. 

Till sist en fråga: Har du större saker, till ex-
empel möbler och maskiner som du vill done-
ra? Vi skickar gärna även sådana saker med 
transporten till Litauen. Då behöver du kom-
ma med dem till ”gruvon” på förmiddagen den 
dag som hjälpsändningen lastas. Datumet är 
ännu oklart – ta kontakt med diakon Hanna 
Hofman för närmare information.

Slutligen hälsar diakon Hanna alla välkom-
na till gruvon!

KORSNÄS I den nedlagda gruvans före detta mat-
sal intill Strandvägen i Korsnäs huserar sedan 
mitten av 1990-talet Baltikumvännerna. Verk-
samheten är tudelad: Den primära uppgiften är 
förmedling av hjälp till Litauen och till behövan-
de på hemmaplan, oftast i samarbete med social-
väsendet. Den andra delen är loppisverksamhet. 

Namnet Baltikumvännerna härstammar från 
tiden då verksamheten sköttes av en ideell för-
ening. Men då krafterna sinade i föreningen till-
frågades Korsnäs församling om de kunde ta 
över verksamheten. Det skedde i januari 2021. 
Namnet lever dock kvar, eftersom det är välkänt 
i Korsnäs med omnejd. 

Verksamheten fungerar med frivilliga kraf-
ter under ledning av diakonidirektionen. Gläd-
jande nog har skaran frivilliga ökat och den är 
guld värd. 

Eftersom verksamheten vid gruvområdet har 
utökats de senaste två somrarna med bland an-
nat café, vandringsled, rullstolsbana och escape 
room, fanns det behov av längre öppettider. Ef-
ter en del pusslande och tillfrågande av frivilli-
ga blev resultatet att vi kunde ha öppet alla da-
gar som caféet hade öppet, det vill säga fem da-
gar i veckan under sex veckors tid.

 En del frivilliga har varit med sedan verk-
samheten startade och andra är inne på sitt an-
dra år. De frivilliga motiverar sitt engagemang 
med att det känns bra och meningsfullt att hjäl-
pa den som har det svårt. Utöver det fyller det 
ett viktigt socialt behov, det brukar bli många 
skratt runt bordet när vi jobbar! Kaffepausen 
är också viktig. 

Är du intresserad av verksamheten på ”gru-
von”, som Baltikumvännerna kallas i folkmun, 
är det bara att komma med! Det finns alltid en 
plats och uppgifter som man kan få. Även män 
är välkomna! 

Praktiskt arbete
Den huvudsakliga verksamheten under året be-
står av tisdagsöppet. Då samlas ett gäng damer 
i varierande ålder runt det stora sorteringsbor-
det.  Cirka 15 sorterare är indelade i två grupper 
och de jobbar huvudsakligen varannan tisdag. 

Till Baltikumvännernas lokal är alla välkom-
na att föra sina saker på tisdagarna. Varorna bör 
vara hela och felfria. Sorterarna sorterar sedan 
kläderna enligt ett system i olika plastsäckar, 
och en del kläder sätts ut på loppissidan. Det är 
viktigt med kvalitet, så de kläder som är smut-
siga och trasiga sorteras bort. 

På loppissidan kan man hitta allt från kläder 
till saker i hemmet, dock inte möbler, eftersom 
utrymmet är begränsat. Loppissidan brukar år-

SYDÖSTERBOTTEN

»Skaran 
frivilliga 
har ökat 
och den är 
guld värd.«

Baltikumvännerna
gör gott 
I ”gruvon” i Korsnäs har Baltikumvännerna 
sitt högkvarter. Målet är att hjälpa –  
utomlands såväl som hemma.
 
TEXT: HANNA HOFMAN

Förmedlar hjälp till Litauen och till behövande  
i hemlandet.
Bedriver även loppisverksamhet i Korsnäs.
Var tidigare en ideell förening. Numera admi-
nistreras verksamheten av Korsnäs församling. 

Baltikumvännerna

Några i skaran 
av engagerade 
frivilliga: från 
vänster Helena 
Kulp, Anneli 
Nyberg, diakon 
Hanna Hofman, 
Doris Honka-
nen.

Lilla bilden: 
Guy Kronqvist 
med flera lastar 
säckar. FOTON: 
PRIVAT



MB  13 KYRKPRESSEN NR 22 • 26.10.2021 KYRKPRESSEN NR 22 • 26.10.2021

”Något jag vill göra”
Bakgrunden till Skaparklubben i Nagu är att 
församlingen hade lediganslagit en ungdoms-
ledartjänst i skärgården, som tyvärr inte väck-
te intresse.

– Då började vi fundera på att ordna  en klubb, 
och rent logistiskt var Nagu det bästa alternati-
vet – det är också den ort där det finns mest barn 
efter Pargas, säger Sara Grönqvist.

Ciara Virtanen är tjugoåring och har varit med 
i församlingens verksamhet länge. Sedan kon-
firmandtiden har hon lett olika klubbar, varit 
med på minior- och juniorläger och som ledare 
vid konfirmandläger.

Sara Grönqvist är nyfiken på vad Ciara kände 
när hon tidigare i höst fick frågan om hon ville 
leda en Skaparklubb.

– Först var det en lätt panikkänsla, hjälp, 
klarar jag av det? Men sedan kom jag till att 
visst är det här något jag kommer att klara av 

och vill göra, säger Ciara Virtanen.
Sara Grönqvist tillägger att Ciara varit en un-

derbar lägerledare.
– Min syn är att det kommer att gå jättebra och 

jag hoppas på en bra start i november!

NAGU Nytt för Nagubarnen i höst är församling-
ens Skaparklubb, som kör i gång första lörda-
gen i november. Då står pyssel med allhelgona-
tema på programmet.

– Vi ska pyssla kring högtiden och sedan är 
vi ute och leker om vädret tillåter det. Vi bjuder 
också på mellanmål, berättar Ciara Virtanen, 
som leder klubben.

Som medhjälpare har hon några andra för-
samlingsungdomar, som exempelvis kan gå ut 
och sparka boll med de snabbaste pysslarna i 
gruppen.

– Klubben är kanske roligast för dem som fak-
tiskt är intresserade av att pyssla, säger Ciara 
Virtanen.

Kyrkoherde Sara Grönqvist tillägger att tack 
vare medhjälparna går det bra att göra så att en 
del pysslar i en timme och en del i fem minuter 
– det finns något att göra för allihopa.

– Alla är välkomna! säger Ciara.

Roligt att se barnen pyssla
Klubben riktar sig till alla barn som kan ta sig 
till klubbrummet i Nagu klockan 11–13.30 för-
sta lördagen varje månad.

– Jag tycker det är viktigt att möta våra barn 
och unga i församlingen – att vi får en kontak-
tyta som inte bara bygger på gudstjänster och 
förrättningar, utan att vi kan visa att vi finns där 
också i vardagen, säger Sara Grönqvist.

Ciara Virtanen, som alltså leder klubben, är 
bagarkonditor till utbildningen. Själv tycker hon 
följdaktligen om att pyssla – men kanske inte 
alltid med penna och papper.

– Jag tycker att det är särskilt roligt att få se 
vad barnen pysslar och skapar. Det tycker jag 
om, säger hon.

Det kan hända att hennes egna kunskaper 
som bagarkonditor också kommer till använd-
ning när vi närmar oss jul.

– Jag skulle gärna dekorera pepparkakor, sä-
ger kyrkoherde Sara Grönqvist, som för övrigt 
säger sig vara en usel pysslare.

Det finns alltså en chans för Skaparklubbens 
deltagare att själva berätta vad de skulle gilla 
att göra, även om klubbens program bygger på 
en stomme som kretsar kring kyrkoårets vik-
tiga högtider.

– Och eftersom vi är församlingens Skapar-
klubb har vi också en andakt, säger Ciara Vir-
tanen.

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

Ciara Virtanen 
blir glad när 
hon ser att 
barn njuter av 
att få skapa 
någonting. 
FOTO: PRIVAT

Se hit, 
alla pysslare!
Nu öppnar församlingen en ny Skapar-
klubb för barnen i Nagu första lördagen 
varje månad.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Det finns 
något att 
göra för 
allihopa.«

Samlas första lördagen varje månad i försam-
lingens klubbrum i Nagu kl. 10–13.30. Försam-
lingen bjuder på mellanmål.
Första träffen är lördagen den 5 november. Den 
gången kretsar pysslet kring allhelgona.
Skaparklubben leds av Ciara Virtanen, som har 
några andra ungdomar som medhjälpare.
Alla barn är hjärtligt välkomna – också barn som 
inte bor i Nagu!

Skaparklubben
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 30.10 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Pär Lidén, 
Hanna Lehtonen. Ekumeniska ansvarsveckans samling i 
församlingshemmet efter högmässan. 
On 30.10 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Pär Lidén, 
Hanna Lehtonen. 
Lö 5.11 kl. 10: Alla helgons dags gudstjänst med ljus
tändning i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, Hanna Lehto-
nen. Efter gudstjänsten sopplunch i församlingshemmet. 
Sö 6.11 kl. 12: ”Mässa med alla” i Pargas kyrka, Claus 
Terlinden, Hanna Lehtonen. 
On 9.11 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Saara Maria 
Roto, Hanna Lehtonen. 
Nagu kapellförsamling:
Sö 30.10 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Kjell Granström, 
Robert Helin. 
Lö 5.11 kl. 18: Alla helgons dags tvåspråkiga kvällsguds-
tjänst med ljuständning i Nagu kyrka, Kjell Granström, 
Robert Helin. 
Sö 6.11 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Kjell Granström, 
Eeva Granström, Robert Helin, Uma Söderlund. Tema
söndag med presentation av Nagu kyrkas nya cembalo. 
Efter högmässan lunch med soppa, kaffe och tårta i för-
samlingshemmet. 
Korpo kapellförsamling:
Lö 5.11 kl. 18: Alla helgons dags kvällsgudstjänst med 
ljuständning i Korpo kyrka, Esa Killström, Mikael Gran-
lund. 
Sö 6.11 kl. 12: Gudstjänst i Korpo kyrka, Esa Killström, Ja-
nette Lagerroos. Konfirmanderna inleder sin skriftskola. 
– kl. 15: Allhelgonahelgens gudstjänst i Norrskata kyrka, 
Esa Killström, Brita Holmström. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 30.10 kl. 11: Finsk högmässa i Houtskär kyrka, Esa 
Killström, Uma Söderlund. 
Lö 5.11 kl. 11: Alla helgons dags gudstjänst med ljuständ-
ning i Houtskär kyrka, Janette Lagerroos, Uma Söder-
lund.
Iniö kapellförsamling:
Lö 5.11 kl. 13: Alla helgons dags gudstjänst med ljus
tändning i Iniö kyrka, Saara Maria Roto, Robert Helin.

ÅBO
lör 29.10:
- kl 18: Regnbågsmässa, Aurelia. Bäck, Söderlund.

sön 30.10:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren (pred), Bäck 
(lit), Eklund, Söderlund. Gudstjänstgrupp Sefanja med-
verkar. Barnhörna. Kyrkkaffe.

mån 31.10:
- kl 14: Missionskretsen, Aurelia.

tis 1.11:
- kl 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia. 
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
- kl 18.30-20: Samtal om livet ”Att vara beroende”, 
Aurelia. Att vara människa är att vara begränsad och 
beroende men också att få känna sig bekräftad och 
behövd. Kom med och samtala tillsammans med Björn 
Vikström och Maria Björkgren-Vikström.

ons 2.11:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Maria Wikstedt ”Alla 
helgons dag”.
- kl 13.30-15.30: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.

tors 3.11:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia. 

lör 5.11:
- kl 15.30 Musikgudstjänst med parentation: Uppstån-
delsekapellet. Grahn (pred), Wikstedt (lit). Ljus tänds till 
minnet av de församlingsmedlemmar som avlidit under 
det senaste året.

sön 6.11:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vikström 

(pred), Grahn (lit). Åbo svenska kyrkokör (dir. Frank Ber-
ger) och gudstjänstgrupp Ester medverkar. Barnhörna. 
Kyrkkaffe. Högmässan kan även ses via www.virtuaa-
likirkko.fi

mån 7.11:
- kl 12-12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.

tis 8.11:
- kl 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- 17-18.30: Garn & Tråd, Aurelia. Tycker du om att hand-
arbeta? Kom gärna med och sticka eller virka in lite av 
livets röda tråd i arbetet som du håller på med!
- kl 18-18.30: Orgelkonsert för konfirmander och andra 
intresserade med Nicholas Söderlund, Domkyrkan. Fritt 
inträde.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 9.11:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. 
- kl 13: Frukostklubben, Tårget (Slottsg. 3, Åbo). Tage 
Kurtén “Varför skriva romaner?”. Anmälningar senast 
7.11 kl. 10 till tkurten@abo.fi eller 045-125 5880. 
- kl 13.30-15.30: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 17: Sorgebearbetningsgruppen start, Aurelia. Om du 
varit med om en förlust kan du få hjälp med att bearbe-
ta din sorg och dela din erfarenhet med andra. Anmäl dig 

Gemenskap för en 
bättre värld!
En eftermiddag för en bättre värld 28 okto-
ber kl. 14–18 i S:t Görans församlingshem. 
Allsång med Guy Karlsson, Loppis och ”Af-
ternoon Tea” (”Afternoon Tea” behöver för-
bokas och kostar 12€/person) till Kyrkans 
Utlandshjälps katastroffond.
Välkomna!

Jomala sjunger för utlandshjälpen
Konsert i Sankt Olofs kyrka fredagen den 28.10 kl. 18.30. Barn och 
unga från Jomala sjunger tillsammans i kör och som solister. 
Till förmån för Kyrkans utlandshjälp.

Högmässa med 
cembalomusik i Nagu
Söndagen den 6.11 blir det temasöndag i 
Nagu med presentation av Nagu kyrkas 
cembalo. Dagen börjar med högmässa 
med cembalomusik kl. 11. Efter högmässan
bjuder församlingen på soppa, kaffe och 
tårta i församlingshemmet. I samband 
med lunchen håller församlingsmusiker
Ulla-Maija Söderlund ett föredrag om 
cembalomusiken. Varmt välkommen 
från när och fjärran! 

MARIEHAMN Allsång & loppis

JOMALA Konsert VÄSTÅBOLAND Cembalo
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Åbo svenska församlings förhandsröstningsställen 
i församlingsvalet 2022: 
• 8–12.11 kl. 9–18 Regioncentralregistret, Eriksgatan 3 i Åbo
• 8–12.11 kl. 11–18 Aurelia, Auragatan 18 i Åbo
• 8.11 kl. 11–14 Arken, Åbo Akademi, Fabriksgatan 2 i Åbo
• 10.11 kl. 11–14 Aurum, Henriksgatan 2 i Åbo
• 11.11 kl. 11–13 Katedralskolan i Åbo, Gamla stortorget 2 i Åbo

Åbo svenska församlings medlemmar är välkomna att rösta 
på valdagen 20.11.2022 kl. 11–20 i Aurelia, Auragatan 18 i Åbo.

ÅBO Förhandsrösta!

senast 7.11 till Maria Wikstedt 040–3417463, maria.
wikstedt@evl.fi. Ta gärna kontakt om du har frågor.
- kl 18: Bönegruppen, Aurelia.

tors 10.11:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia. 

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Sön 30.10 kl. 11 Högmässa
Sön 30.10 kl. 16 Konsert i kyrkan: G.F. Händels ora-
torium Messias
Tors 3.11 kl. 12 Herrlunch: Anmälan till kansliet se-
nast 1.11
Lör 5.11 kl. 11 Allahelgonamässa: Äng, Hansen
Sön 6.11 kl. 12.30 Mässa på Rönngården
Sön 6.11 kl. 18 Sånger om himlen: i Sankt Mårtens 
kyrka, Mariehamn
Tis-lör 8-12.11 kl. 9-18 Förhandsröstning till för-
samlingsvalet: i Olofsgården

MARIEHAMN
FR 28.10 kl. 14-18: ”En eftermiddag för en bättre 
värld” i församlingshemmet. Allsång med Guy, 
”Afternoon Tea” (förbokas) och loppis som tillfaller 
Kyrkans Utlandshjälp.
SÖ 30.10 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka. *
TI 01.11 kl. 19.30:  Kvällsmässa i S:t Görans kyrka.
TO 03.11 kl. 11.30: Lunchmässa i S:t Görans kyrka.
TO 03.11 kl. 12.00: Sopplunch i församlingshemmet.
FR 04.11 kl. 14.00: Önskepsalmen i Mariakapellet. 
OBS platsen!
FR 04.11 kl. 19.00: Musikandakt i Mariakapellet. 
Jenny Nyberg medverkar.
LÖ 05.11 kl. 11.00: Högmässa med parentation (vi 
tänder ljus för dem som avlidit under året) i S:t Gö-
rans kyrka, Freda’kören medverkar. *
LÖ 05.11 kl. 18.00: Finskspråkig mässa i S:t Görans 
kyrka, Mats Backman medverkar.
SÖ 06.11 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka. *
TO 10.11 kl. 11.30: Lunchmässa i S:t Görans kyrka.
TO 10.11 kl. 12.00: Sopplunch i församlingshemmet.
Taxi till gudstjänst, tfn 018-19500.

*= Livestreaming på församlingens Facebooksida.

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
25.10 kl. 12 Herrlunch: i Sunds församlingshem
26.10 kl. 12 Herrlunch: i Geta församlingshem
28.10 kl. 12 Herrlunch: i Mikaelsgården

30.10 kl. 11 Högmässa: i Finströms kyrka. Ingrid 
Björkskog, John-Adam Sjölund.
30.10 kl. 11 Högmässa: i Vårdö kyrka. Outi Laukka-
nen, Maria Sjölund.
1.11 kl. 18.30 Getakören: inleder höstens övningar i 
församlingshemmet.
4.11 kl. 19 ”I gott bevar” – konsert: i Allhelgonatid 
med Bel Canto i Sunds kyrka
4.11 kl. 19 Högmässa med parentation: i Vårdö kyr-
ka. Outi Laukkanen, John-Adam Sjölund.
4.11 kl. 20 Högmässa med parentation: i Geta kyr-
ka. Jon Lindeman, Johanna Evenson.
5.11 kl. 11 Högmässa med parentation: i Finströms 
kyrka. Jon Lindeman, Johanna Evenson, Mikaels- 
kören.
5.11 kl. 11 Högmässa med parentation: i Sunds kyr-
ka. Outi Laukkanen, John-Adam Sjölund.
6.11 kl. 13 Nattvard med parentation: på Tallgården
6.11 kl. 13 Andakt med parentation: på Rosengården
6.11 kl. 15 Nattvard med parentation: på Ströms-
gården
6.11 kl. 15 Andakt med parentation: på Hemgården.
 
På församlingens hemsida, norraalandsforsamling.ax, 
hittar du information om regelbunden gruppverk-
samhet.

ECKERÖ-HAMMARLAND
S:t Lars kyrka
Tjugoförsta söndagen efter pingst 
Högmässa 30.10 kl.11: med Jean Banyanga och 
Pipsa Juslin. Kollekt: Ekumeniska rådet. 
Parentation fred 4.11 kl.18: Musik från kl 17. Hög-
mässa med ljuständning för de som avlidit under 
året med Eva Williams och Pipsa Juslin
S:ta Catharina kyrka 
Parentation på Alla helgons dag lörd 5.11 kl 18: 
Musik från kl 17. Högmässa med ljuständning för de 
som avlidit under året med Eva Williams och Pipsa 
Juslin. Kollekt: Förbundet Kristens Skolungdom
Reformationsdagen
Gudstjänst 6.11 kl 11: med Jean Banyanga och Pipsa 
Juslin. Kollekt: Svenska Lutherska Evangelie- 
föreningen r.f
Övrigt
Klapp & klang: torsdagar kl 10.30 i Catharinagården.
Catharina-Larskören: onsdagar kl 18.30 i Cathari-
nagården.
Sykretsen: måndagar jämna veckor kl 12.30 i  
Catharinagården.
Herrlunchen: sista torsdagen i månaden kl 12.00 i 
Catharinagården (Hammarland), anmälan senast 
tisdag samma vecka till pastorskansliet tel 38387. 
Eckerö herrar hjärtligt välkomna med. 

I grunden vilja gott
JAG ÅTERKOMMER alltid då och då till en tanke om 
oss människor som jag tror är verkligt viktig. Min tan-
ke är att människor i grunden vill gott och önskar leva 
gott. Det kanske låter som en självklar tanke för somli-
ga, men en fullkomligt omöjlig sanning för andra. I mitt 
jobb som ungdomspräst och barnkörsledare tycker jag 
mig se den här tendensen om och om igen.

I barnkören, som jag leder, möter jag på barn med myck-
et iver och energi, och får ofta lära ut musik likväl som 
respekt, förståelse och kommunikation. Där möter jag li-
vets utmaningar med barnen och jag känner så med dem 
i deras besvikelser. När jag sitter bredvid ett barn efter 
övningen en stund för att diskutera varför det blev bul-
ler och bus, så kommer det fram andra bitar om sorg och 
utanförskap i deras vardag. Visst skyller barnet ibland 
ifrån sig gällande det som hänt (vem har inte gjort det), 
för det känns så obekvämt i kroppen när läraren tittar 
på det man gjort fel. Men om man har lite tålamod och 
lyssnar lite till så blir det tydligt att de själva vet vad som 
hände och att de egentligen önskar att det inte gått så. 
Det blev fel, men de vill göra gott. 

BLAND UNGDOMARNA syns samma sak när vi sam-
las vid församlingens ungdomscafé. Vi skapar en trygg 
gemenskap och försöker se och höra varandra. Att va-
ra ung och därför bli misstrodd och nedvärderad i oli-
ka sammanhang gör dem så djupt ledsna. Det skär i sjä-
len när man hör dem. När man lyssnar till vad de skulle 
vilja förverkliga och förbättra i världen, så lyser de upp. 
De vill så mycket och de vill världen väl. Klart de gör fel 
ibland, det gör vi alla. Vi alla utmanas att inte skylla ifrån 
oss och i stället våga göra det goda.

Jag förstår innerligt att man blir besviken, arg och för-
störd av människors elaka handlingar. Det är viktigt att 
det sägs i ord hur ledsen och sårad man blev, det är en-
da sättet att tillåta helande att ske. Jag säger inte att det 
är en lätt väg, men det är gott för oss att vi tror att andra 
vill väl. Det tror jag Gud också vill för oss.

Sofia Liljeström är församlingspastor och barn-
körsledare i Åbo svenska församling.

SOFIA LILJESTRÖM

KOLUMNEN

»De vill så mycket och de vill 
världen väl.«
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ÅBOLAND-ÅLAND

gift att slå vakt om svenskan i en stor sam-
fällighet med många finska församlingar?
– Jag har erfarenhet från kommunalpolitiken, 
så på den punkten har jag faktiskt varit positivt 
överraskad. Man får tala svenska, sjunga psal-
mer på svenska och alla protokoll finns tillhan-
da också på svenska. Också finska kyrkoherdar 
som håller inledningsandakter vid samfällig-
hetens möten använder svenska. Men visst är 
det här en fråga som Åbo svenska församling 
och dess förtroendevalda måste komma ihåg 
att påminna om.

Finns det frågor som du särskilt brunnit för 
och velat driva i församlingsrådet?
– Jag har tidigare i min karriär jobbat inom 
barnskyddet, och därför har församlingens 
diakoniarbete varit särskilt viktigt för mig. 
Det har känts viktigt att kunna stöda diakoni-

arbetarna i det viktiga arbete de gör.
Hon påpekar att de varit med om mycket un-

der de senaste åtta åren: flyktingvågor, ensam-
ma äldre, pandemin …

– I och med att jag jobbat inom socialvården 
har jag förståelse för att det inte bara handlar 
om att exempelvis hjälpa en person att betala sin 
hyra. Det är många saker som bildar en helhet i 
en människas liv. Där tycker jag att diakonin gör 
ett jättefint arbete. På socialbyrån och på kom-
munal nivå kan man kanske ge en betalnings-
förbindelse, men diakonin har sedan hundra 
år tillbaka haft ett bättre arbetssätt: man arbe-
tar med en människa som helhet och ser hela 
hennes situation.

– Nu hoppas jag bara att vi kan locka nya unga 
att söka jobb inom diakonin – och att kyrkan 
lite skulle sänka sina höga kompetenskrav för 
dem som har tjänster inom diakonin.

Det är låg 
tröskel att 
ställa frågor 
om sådant 
man inte för-
står, säger Åsa 
Gustafsson. 
FOTO: PIRITA AHO

S:T KARINS Åsa Gustafsson har suttit med i för-
samlingsrådet i Åbo svenska församling och i 
samfällighetens kyrkofullmäktige – men i höst 
ställer hon inte längre upp i församlingsvalet. 
Hon vill ge utrymme för nya förmågor.

– Det ska finnas plats för nya. Jag är jätteglad 
över de nya namnen på vår lista.

Åsa Gustafsson är 48 år, och när hon växte 
upp fanns skolorna i Åbo.

– Min kontakt med kyrkan inleddes i tonåren, 
då Åbo svenska församling hade ungdomsloka-
len Hålan på Eriksgatan i Åbo centrum.

När hon blev äldre och fortfarande bodde kvar 
i S:t Karins kom hon i kontakt med den finska 
församlingens verksamhet.

– Där engagerade jag mig i allt från porslins- 
målning till barnklubbar.

När hon för åtta år sedan fick frågan om hon 
ville ställa upp i församlingsvalet funderade hon 
inte länge.

– Läget var lämpligt för mig just då, och det 
kändes bra att sitta med som representant för 
de svenskspråkiga församlingsmedlemmarna i 
S:t Karins, även om jag inte varit så aktiv i för-
samlingen under senare år.

Fick jättebra utbildning
Hon påminner om att S:t Karinsborna är privi-
legierade då de får höra till Åbo svenska försam-
ling – bor du i till exempel Nådendal eller Reso 
så är det en finskspråkig församling som gäller.

– Jag har också tyckt att det är min uppgift 
att vara en röst för S:t Karins i Åbo svenska för-
samling.

Vad har du tyckt om det här förtroendeupp-
draget?
– Det har varit jätteintressant! I början förstod 
jag inte alla termer men fick hjälp till exempel 
av Siv Sandberg, som är väldigt insatt och erfa-
ren. Vi har fått jättebra utbildning, och det är 
låg tröskel att ställa frågor om sådant man in-
te förstår.

Har du haft en känsla av att det varit din upp-

Hon har varit 
en röst för 
S:t Karins 
Åsa Gustafsson har jobbat inom socialvår-
den. Som förtroendevald har hon märkt att 
diakonin tar hand om människor som man 
borde göra: genom att se på hela deras livs-
situation.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Gällande 
svenskan 
har jag va-
rit positivt 
överras-
kad.«

Är verksamhetsledare för Samkretsen 
vid Sfp, det vill säga de svenska språk- 
öarna i Finland. Har tidigare jobbat 
bland annat som chef vid barnskyddet.
48 år, bor i S:t Karins. Singel.
Gör på fritiden: Gillar att plocka allt från 
bär till svamp, men är också involverad 
i brukshundsverksamhet. Har varit och 
är ordförande för stora, internationella 
hundutställningar.
Favorithundras: Rottweiler. ”De har 
kanske inte det bästa ryktet, men de är 
ljuvliga! Kanske jag ännu en dag har tid 
att ha en.”

Åsa Gustafsson
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Kantor Päivi Tiitu, organist Anders Storbacka och kyrko- 
herde Pentti Raunio medverkar i tv-andakten på Alla 
helgons dag från S:ta Katarina kyrka i Karis. FOTO: MARJA-SISKO 

MARISTo

Tv-andakt på Alla helgons dag
I Sankta Katarina kyrka i Karis firas en vacker och av-
skalad allhelgona-andakt med Pentti Raunio som li-
turg och predikant. Kantor Päivi Tiitu medverkar med 
sång och organist Anders Storbacka spelar orgel, bl.a. 
får vi höra den svenska tonsättaren Emil Sjögrens  
Legender. Textläsare är Kaj-Mikael Wredlund och 
Jessica Österlund. Tv-regi Rufus Hedengren. Guds-
tjänsten sänds i Yle Fem lördagen den 5.11 kl. 12.00 och 
samma dag kl. 13.03 i Yle Vega.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Torsdag 27.10 Mayvor Wärn-Rancken, 
Borgå
Fredag 28.10 Marko Pitkäniemi,  
Helsingfors
Måndag 31.10 Markus Linde, Helsingfors
Tisdag 1.11 Jan-Erik Lindqvist,  
Helsingfors
Onsdag 2.11 Sofia Sjö, Åbo
Torsdag 3.11 Monika Winberg-Nikkola, 
Nådendal
Fredag 4.11 Elina Sagne-Ollikainen, 
Helsingfors
Måndag 7.11 Sanna Ek, Närpes
Tisdag 8.11 Luisa Tast, Malax
Onsdag 9.11 Lisbet Nordlund, Mariehamn

RADIO & TV

Aftonandakt kl. 19.15
Torsdag 27.10 Sara Högberg, Åbo
Fredag 28.10 Sara Torvalds, Karis
Lördag 29.10 kl.18.03 Ett ord inför 
helgen 
Söndag 30.10 Jesu sändebud. Text-
läsare: Eva Johansson och Inge-
mar Johansson. Producent: Hedvig 
Långbacka (repris från 3.11.2019)
Måndag 31.10 Marko Pitkäniemi, 
Helsingfors
Tisdag 1.11 Lucas Snellman, Vanda
Onsdag 2.11 Catarina Olin, Sundom
Torsdag 3.11 Catarina Olin, Sundom 
Fredag 4.11 Catarina Olin, Sundom
Lördag 5.11 kl.18.03 Ett ord inför 
helgen
Söndag 6.11 Trons grund. Textläsare: 
Sofia Liljeström och Olli Liljeström. 
Producent: Hedvig Långbacka (repris 
från 10.11.2019)
Måndag 7.11 Sofia Torvalds, Esbo 
(repris från 7.11.2021)
Tisdag 8.11 Cecilia Forsén, Helsingfors
Onsdag 9.11 Anja Grunér, Saltvik

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 30.10 Gudstjänst med Missionskyrkan i Borgå. 
Predikant: Roger Andersson. Mötesledare: Fanny Back-
man. Sångare och musiker: Evelina Sundvik (sång), Amos 
Nordman (piano), Joakim Palmén (gitarr) och Dick Gus-
tafsson (bas). Ur Psalmer och Sånger: 207 (En liten stund 
med Jesus).

Lördag 5.11 Gudstjänst med Karis-Pojo svenska försam-
ling. Predikant och liturg: Pentti Raunio. Organist: An-
ders Storbacka. Sång: Päivi Tiitu. Textläsare: Kaj-Mika-
el Wredlund och Jessica Österlund. Gudstjänsten sänds 
också i Yle Fem kl. 12.00.

Söndag 6.11 Gudstjänst med Helsingfors svenska me-
todistförsamling. Predikant: Hans Växby. Mötesledare: 
Kaikka Växby. Organist och körledare: Luut Klaver. Kör: 
Pro Christo. Textläsare: Jerry von Konow. Ur Psalmer 
och Sånger: 285 (Det finns djup i Herrens godhet), 560 
(I Guds tystnad får jag vara), 334:1-3 (Hur skall jag prisa 
dig min Gud) och 37:1-3 (Kristus är världens ljus).

DEN PENSIONERADE soci-
alarbetaren Marianne Ly tror 
på bönens kraft. Hon har upp-
levt flera bönesvar och säger 
att hon finns här idag för att 
bönen finns.

Det kanske viktigaste bö-
nesvaret Marianne upplevt är 
åren hon fick med sin dotter 
Sabrina. Sabrina föddes med 
ett ovanligt syndrom och läkar-
na gav henne bara ett år att leva. 
Men Sabrina levde i över 16 år 
och Marianne tror att bönens 
kraft hjälpte henne. 

I maj år 2018 var Marianne 
med om en allvarlig bilolycka. 
20 revben och tre ryggkotor 
skadades och operationen tog 
10 timmar. Marianne tillfrisk-

-När vi ber vill vi ju att Gud 
genast ska ge ett bönesvar, men 
Gud har mycket mer långsik-
tiga planer, säger Marianne Ly 
som upplever att hon har fått 
erfara bönens kraft. BILD: YLE/ATTE 

KAARTINEN

HIMLALIV

Bönens kraft
Den pensionerade so-
cialarbetaren Marianne 
Ly tror på bönens kraft. 
Hon har upplevt flera 
bönesvar och säger att 
hon finns här idag för 
att bönen finns.

Yle Arenan 30.10.2022
Yle Fem 31.10.2022

Fullständig begravningsservice sedan 1912

KARIS 
Köpmansg. 18, 044 509 1817 

INGÅ, SJUNDEÅ
044 509 1817

EKENÄS
Gustav Wasas g. 14, 044 509 1818

D E J O U R    24 h   0400 473 391

HANGÖ 
Bulevarden 9, 044 509 1819

Marjamäki Ab

Finlands Begravningsbyråers Förbund
auktoriserad begravningsbyrå

Herrholmsgatan 14, Jakobstad. Tfn 06 723 1730 dygnet runt

VÅR ERFARENHET –  ER TRYGGHET
Med omsorg och omtanke om Er

Begravningsbyrå

Även gravstenar m.m.

info@begravningsbyramarjamaki.fi

Frimanresor.fi
Tel Bussar  019 - 248 1004
Tel Resor   019 - 248 1090
info@frimanresor.fi

RESOR
19-28.4 Benidorm 
Benidorm, en härlig blandning av solsäkert 
klimat, fantastiska stränder och nöjesliv i världs-
klass. Shopping, internationell samt genuint 
spansk mat och möjligheter till aktiviteter. Med 
andra ord ett resmål som passar alla! 

nade och en knapp månad efter 
att hon kommit ut från sjukhu-
set åkte hon till ett familjeläger 
i Pieksämäki för att berätta om 
att Gud gör under ännu idag. 
Redaktör: Nina Granvik



FÖRSAMLINGSVALET 2022

tror
hoppas
älskar

Thomas Lundin testade valkompassen inför församlingsvalet, och märkte 
att den var både lätt och svår att fylla i. Foto: Privat

Oj! säger Thomas Lundin
Artisten och programledaren Thomas 
Lundin från Ekenäs ställde upp på att 
testköra valkompassen inför försam-
lingsvalet. – Oj hjälp! säger han om 
resultatet, men hittar ändå en kandi-
dat han har förtroende för i topptrion.

Artisten och programledaren Thomas Lundin 
ställde upp på att provköra valkompassen inför 
församlingsvalet i november – på avstånd från 
Kirkenes i Norge, där han befann sig då inter-
vjun gjordes.

– Men jag ska nog hinna hem till Ekenäs och 
rösta i november, försäkrar han och berättar att 
det blir första gången han röstar i ett försam-
lingsval.

Han avverkar de sexton frågorna i valkom-
passen med god fart.

–  Fråga ett: "För mig är det viktigt att min 
församling just nu satsar på följande saker." 
Okej: alternativen är barn, unga, äldre, vård av 
kyrkor och kulturarv – kyrkor och kulturarv tar 
jag genast!

Mer huvudbry väcker frågan om huruvida 
församlingsmedlemmarna borde få vara med 
och utveckla församlingens verksamhet i större 
utsträckning än för närvarande.

– Hmm … Månne det inte är så att man får 
vara med och påverka om man vill? Jag sätter: 
"Håller med till viss del."

När frågorna gäller kyrkans lokaler vet han 
precis vad han tycker: kyrkobyggnaden är viktig.

–  Om kyrkobyggnaden inte finns, då finns 
inte kyrkan för mig.

En fråga som får honom att stanna upp är om 
församlingen borde avstå från mjölk- och kött-
produkter.

– Jaha … Men alltså, bör avstå? Det låter näs-
tan som ett förbud. Jag skulle absolut vara med 
på att man kan minska, men man vill ju gärna 
ha lite mjölk i kyrkkaffet? Och en salamismör-
gås då och då. Instämmer inte alls. Nu låter jag 
som en hemsk köttätare!

Inför den sista frågan tvekar han: innehåller Bi-
beln människors andliga visdom eller är den Guds 
oföränderliga uppenbarelse till människorna?

– Jag tycker den här frågan är svår. Är de här 
motpoler? Man kanske inte ska krångla till det 
så mycket, säger han och drar upp markören 
mot att Bibeln innehåller människors andliga 
visdom.

Sedan är det bara att klicka på resultatet.
– Oj hjälp! säger han när han ser den kandi-

dat vars svar liknar hans allra mest.
– Det är en människa som jag inte trott att 

jag hade så mycket gemensamt med.
Han bestämmer sig för att det är okej att ock-

så gå på känsla.
–  Jag tror att jag röstar på trean i valkom-

passen, det är en person jag känner lite och har 
förtroende för.

3. Rösta!
• Visa ditt identitetsbevis åt valfunktionären 
som ger dig en valsedel - eller två olikfärgade 
valsedlar om det ordnas två val.
• Gå till valbåset, skriv din kandidats nummer 
på valsedeln. Kontrollera att du skriver rätt 
nummer på rätt valsedel.
• Gå till valurnan. Låt först valfunktionären 
stämpla din valsedel och sätt den sedan själv i 
valurnan.

Så här röstar du som fyllt 16 år
1. Hitta din kandidat
• på församlingens webbplats eller i tidningen
• på församlingsvalet.fi eller i valkompassen
• på valdebatter eller andra evenemang som ordnas 
i församlingen.

Obs! Om din församling hör till en kyrklig samfällig-
het ordnas två val: ett till samfällighetens kyrkofull-
mäktige och ett till församlingsrådet. En del kandi-
dater ställer upp i båda valen.

2. Sök vallokal
• Förhandsrösta var som helst i Finland 8–12.11.
• Du hittar förhandsröstningsställena på försam-
lingsvalet.fi. De kan finnas i ett köpcentrum, i en 
skola, på pastorskansliet, i biblioteksbussen.
• På valdagen 20.11.2022 kan du rösta i din för-
samlings vallokal. Den hittar du också på försam-
lingsvalet.fi.

Förhandsröstning 8–12.11    Valdag 20.11

Kom ihåg att ta med ett bildförsett identitets- bevis!
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Varför röstar du?

Åsa Gustafsson har suttit med 
i församlingsrådet och i kyrko- 
fullmäktige i Åbo i åtta år, men 
vill nu ge plats för nya förmågor.

– Jag skulle vilja säga att man 
inte behöver vara superengage-
rad i kyrklig verksamhet för att 
vara med och besluta.

Hon menar att många kanske 
tror att om de inte aktivt varit med 
på till exempel gudstjänster är det 
ingen idé att ställa upp i val, eller 
kanske ens rösta i församlingsvalet.

–  Jag tycker att vi i beslutsfat-
tandet behöver människor i olika 
åldrar, med olika bakgrund och 
olika nivå i det kyrkliga engage-
manget.

– Man kan också behövas som 
en svensk röst i en stor samfällig-
het – även om jag tycker att vår 
kyrkoherde Mia Bäck varit väl-
digt bra på att se till att också de 
svenskspråkiga beaktas.

Fredrika Lindell, fyrabarnsmam-
ma, har sina egna rötter i Dom-
kyrkoförsamlingen sedan barn- 
och ungdomstidens körer.

– Det är viktigt att rösta så att 
man har någon att kontakta när 
man har önskemål och respons. 
Och kan säga "jag har röstat på 
dig".

Församlingen är särskilt vik-
tig nu när det är "tunga tider och 
tyngda människor", säger Fred-
rika Lindell. Hon hoppas att det 
ska finnas resurser för samtals-
hjälp och själavård.

– Det är svåra tider just nu, så 
det kan vara en period i försam-
lingen där det är utmanande att 
vara nytänkande och relevant.

Kyrkans valkompass får plus 
av Fredrika Lindell.

– Bra frågor, som fick mig att 
fundera på var jag står själv.

Julia Vähäkangas, tvåbarnsmam-
ma i Jakobstad, har tidigare inte 
röstat i församlingsvalet.

– Tidigare har jag känt att jag 
inte varit så insatt. Men nu har 
jag tänkt rösta för att jag har en 
kompis som sitter i församlings-
rådet och genom henne har jag 
blivit mer bekant med de här frå-
gorna.

Hon har varit inne på val-
kompassen och jämfört sina svar 
med kompisens. Hon är överens 
med sin kompis om de frågor 
som är viktigast för henne.

–  Det är viktigt att stöda fa-
miljer i kris, barn och unga. Det 
är också är viktigare med perso-
nalen än med utrymmena.

Själv är hon aktiv i Missions-
stugan.

– Hjälpverksamheten är också 
viktig för mig.

Jag har kommenterat tiotals politiska val under 
mina decennier som journalist, nagelfarit val-
resultat, mandatfördelning och politiska konse-
kvenser. Jag har alltid också sett valdeltagandet 
som viktigt att notera och analysera. Ett högt 
deltagande i val vittnar om engagemang och ger 
själva valresultatet hög legitimitet.

Då det gäller församlingsval är de här siffror-
na dyster läsning. Valdeltagandet i det föregående 
församlingsvalet 2018 landade för hela Borgå stifts 
del på 16 procent, det vill säga ungefär på samma 
låga nivå som i landet som helhet (14,4 procent).

Ännu sorgligare blir det då man inte över-
huvudtaget får rösta. För fyra år sedan ställdes 
församlingsvalet in delvis eller helt och hållet i 
mer än var tredje församling i Borgå stift i brist 
på intresserade kandidater. Utvecklingen är inte 
uppmuntrande, i år är situationen densamma i 
ännu fler av församlingarna.

Då intresset för att delta i beslutsfattandet 
kring församlingens och kyrkans angelägenhet-
er bara sjunker ökar knappast heller intresset 
bland församlingsmedlemmarna i gemen för 
kyrkans verksamhet. Det är olyckligt att det i 
brist på val skapas en signal att kyrkan inte styrs 
demokratiskt. För så är det ju inte. Eller? Kyr-
kan och församlingarnas verksamhet borde väl 
bygga på ett demokratiskt beslutsfattande. Om 
medlemmarna, det vill säga väljarna, inte upp-
lever systemet som demokratiskt kan det vara 
en orsak till uteblivet engagemang.

Är det inte dags för kyrkan att se över sin de-
mokrati – och kanske även verksamhet?

Tommy Westerlund är ledarskribent vid Hbl.

tror hoppas älskar

Det är viktigt att rösta i församlingsval – men varför? Här berättar några 
personer från olika orter i Svenskfinland om varför en så enkel sak som en 
enda röst kan påverka både en församling och hela kyrkans utveckling.

Julia Vähäkangas
Jakobstad

Fredrika Lindell
Borgå

Åsa Gustafsson
S:t Karins

Ett val utan val
FOTO: PIRITA AHO
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När kandidaterna rangordnar 
församlingens hjälpverksamhet 
kommer hjälpen till familjer i kris 
på första plats.

Jämför dina svar med kandidaternas
i valkompassen. 
Valkompassen är frivillig för kandidaterna.

Valkompassen hjälper dig att hitta kandidat
Avstå hellre från lokaler än 
minska på personalen om för- 
samlingens ekonomi försämras.

Det tycker 82 procent av kandida- 
terna som svarat i valkompassen.

Vad tycker du?

Finland har en könsneutral 
äktenskapslag. Kyrkan bör 
också viga par av samma kön.

54 procent av kandidaterna i 
valkompassen håller med.

Vad tycker du?

församlingsvalet.fi/valkompassen

KOLUMN



Välkommen på kyrkkaffe till Ev.luth. kyrkans monter 7 f 98 
på Helsingfors bokmässa den 27–30.10! Våra scenprogram 
ordnas i samarbete med de finlandssvenska förlagen.

UR PROGRAMMET:
Torsdag 27.10
14.30 Blåbärslandet Kriget om sanningen
Det sägs att i krig är sanningen det första offret. På vilka al-
taren offras sanningen i dag? Omsorgsprästen Claus Terlin-
den och Jani Edström, pastor och religionslärare samtalar.

Fredag 28.10
18.00 Fiskehamnen Brev i brytningstider
Journalisten Jeanette Björkqvist och byggnadsvårdaren  
Liisa Mendelin möter biskop Bo-Göran Åstrand i en brev-
växling om samhälle, kyrka och det djupast mänskliga. 
Vartåt är vi på väg? Och behövs det rentav en U-sväng?
Lördag 29.10

11.00 Fiskehamnen Lumpäng-
lar och Arvejord
Om idealism och kampen 
för en bättre morgondag. 
Författarna Maria Turtscha-
ninoff 
och Annika Åman. Intervjuare 
biskop Bo-Göran Åstrand.
14.30 Blåbärslandet Me too – historien upprepar sig
De återkommer gång på gång, rapporterna om sexuella 
trakasserier i arbetslivet, idrotten, kulturen, företagsvärlden. 
Vilka är mekanismerna bakom som gör att vi aldrig verkar  
lära oss vad som är ok? Kriminolog Sari Somppi, direktor  
Sixten Ekstrand. Intervjuare redaktör, pastor Lisa Enckell.

Hela programmet finns på evl.fi/bokmassan
Mer info ger sakkunnig Maria Sten, maria.sten@evl.fi 
tfn 050 4086030

FÖRSAMLINGSVALET 2022 tror hoppas älskar

Thomas Rosenberg 7.10.2022 
i Östnyland:

”...de praktiska hindren i församlingsvalet 
är (red. anm.) redan de förskräckande höga, 
men definitivt möjliga att åtgärda inför 
nästa val om fyra år. Därefter återstår en 
uppdatering av själva förvaltningsstrukturen 
inom kyrkan.”

Kontaktuppgifter: Kyrkostyrelsen,
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors
Ansvarig utgivare: Sixten Ekstrand
e-postadress: fornamn.efternamn@evl.fi

Webbadress: evl.fi
Facebook: Evangelisk-lutherska kyrkan i 
Finland
Twitter: @kyrkans_komm  
Instagram: @ev_luth_kyrkan

Bilagan ges ut av 
Kyrkans central 
för det svenska arbetet 
vid Kyrkostyrelsen

Tommy Westerlund 7.5.2022 
i Hufvudstadsbladet

”Det är församlingsmedlemmarna som bör agera 
och aktivera sig om de vill ha en förändring till 
stånd. Valdeltagandet i det förra församlingsvalet, 
2018, var 14,4 procent. Det finns alltså alla 
möjligheter för dem som hittills inte varit aktiva 
att ändra kursen.”

Citat om församlingsvalet 
i finlandssvenska medier

Mira Strandberg i Västra Nyland 
12.9.2022:

”Det de förtroendevalda i församlingen 
beslutar om ligger betydligt närmare 
människornas vardag än dogmatik och 
exegetik. Ska församlingen öppna sina 
lokaler för välsignelse av homosexuella 
par? Ska församlingen prioritera dag-
klubb eller seniorkafé?”

Tom Simola i Åbo Underrättelser 
24.9.2022 om svårigheten att 
rekrytera kandidater:

”Det är inte försvarbart att upp-
rätthålla en så kallad demokratisk 
förvaltningsmodell, som bygger  
på att val förrättas, i en situation 
där det inte finns kandidater att 
välja mellan. Borde kyrkan gå in 
för en modell där man kan vara 
medlem i kyrkan, inte i enskilda 
församlingar?”

FOTO: VÄSTRA NYLAND/LINA ENLUND

Kyrkan bjuder på kaffe och deltar i scenprogram på bokmässan
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Använd din rättighet!
Biskop Bo-Göran Åstrand tänker 
själv testa valkompassen för att hitta 
en kandidat att rösta på i höstens 
församlingsval. – Vi ska komma ihåg 
att kyrkans högsta beslutandeorgans 
sammansättning är direkt beroende 
av vem som sitter i de lokala förtroen-
deorganen, säger han.

Den 20 november är det församlingsval, och då 
ska också biskop Bo-Göran Åstrand rösta om 
vem han helst vill att ska sitta i församlingsrådet 
i Borgå svenska domkyrkoförsamling, där han 
är medlem.

Tänker du testa valkompassen för att hitta din 
kandidat, eller går du mer på känsla?
– Jag tänker testa valkompassen. Jag har under 
tidigare val som kyrkoherde varit  med och gjort 
lokala frågor till den, och jag brukar alltid upp-
mana dem som ställer upp att fylla i allt man kan 
tänkas fylla i. En sådan här valkompass ger ald-
rig hundraprocentig utdelning, men den är ett 
bra grundredskap.

Han påminner om att det är en fin rättighet 
att få rösta i val, en rättighet som alla försam-
lingsmedlemmar ska hålla fast vid.

– I vår kyrka har man faktiskt den här möj-
ligheten att påverka vart fjärde år. De som väljs 
in har både möjlighet att påverka vilken riktning 
kyrkan tar och vilka prioriteringarna ska vara 
under de följande fyra åren.

Tycker du att man som förtroendevald kan på-
verka församlingen och kyrkan?
– Enligt den enkät Kyrkpressen gjorde för ett tag 
sedan tyckte drygt 50 procent av de tillfrågade 
förtroendevalda att samarbetet med kyrkoher-
den fungerade bra. Det är ett gott tal, men det 
kan och måste bli högre.

Biskopen menar att de förtroendevalda behö-
ver tillgång till all den information som krävs för 
att fatta beslut, men också goda beredningar. De 

förtroendevalda ska inte känna sig som gummi-
stämplar.

– Jag vet att det finns en del församlingar där 
sammanträdena är rätt korta och allt är välför-
berett och allt går fort, men jag skulle överlag 
önska att man hade längre sammanträden. Med 
det menar jag att man ger utrymme för diskus-
sion och inväntar att de förtroendevalda faktiskt 
hinner tänka och diskutera frågor.

Vad skulle du säga till en person som inte är 
aktiv i kyrkan och grubblar över om det är nå-
gon idé att rösta?
– Jag skulle påminna om att det är de förtroen-
devalda som väljer det nya kyrkomötet. På det 

sättet kan man också påverka de beslut som 
fattas högre upp i den kyrkliga hierarkin. Det 
högsta beslutandeorganets sammansättning är 
direkt beroende av vem som sitter i den lokala 
representationen.

Han vill tillägga att valet faktiskt är ett viktigt 
sätt att göra sin röst hörd, men att det går att 
påverka också i församlingar som ordnar säm-
joval.

– Man ska inte vara rädd att ta kontakt med 
en förtroendevald om man har en fråga man vill 
lyfta upp. Därför är det viktigt att församlingar-
na har kontaktuppgifter till de förtroendevalda 
på sin hemsida.

"Jag 
skulle 
önska 
längre 
samman-
träden."

älskar 
ger 
räddar

DONERA 
SOM DEN 
DU ÄR.

Valinsamling
Intäkterna används för att hjälpa människor 
i nöd både i Finland och i utlandet.

De går bland annat till katastrofhjälp och återupp-
byggnad, hjälp till barn som lever mitt i konflikt-
drabbade Mellanöstern, och till mindre bemedlade 
människor i Finland.
      Kyrkans Utlandshjälp, Finska Missionssällskapet, 
Finska Bibelsällskapet och Kyrktjänst delar på de 
insamlade medlen.

Biskop Bo-Göran 
Åstrand hoppas att  
alla som är medlemmar 
i en församling som 
ordnar val i höst ska 
testa valkompassen 
för att få tips om bra 
kandidater.  
FOTO: NICKLAS STORBJÖRK
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Kungörelse om  församlingsval
Sammanställningen av kandidatlistorna för val av 
medlemmar till kyrkofullmäktige i enskilda försam-
lingar, och för val av medlemmar till gemensamma 
kyrkofullmäktige och till församlingsråd i kyrkliga 
samfälligheter kungörs här församlingsvis. Kandidat-
listorna finns till påseende på respektive församlings 
pastorskansli och kan erhållas därifrån. Informationen 
finns också på webbplatsen församlingsvalet.fi där 
kandidaterna i alla församlingar finns församlingsvis.

Sämjoval
I en del församlingar blir det sämjoval. Det betyder 
att antalet kandidater motsvarar det som behövs till 
något av, eller till samtliga organ (kyrkofullmäktige i 
enskilda församlingar och gemensamma kyrkofull-
mäktige och församlingsråd församlingar i kyrkliga 
samfälligheter). Ifall det blir sämjoval till samtliga or-
gan i en församling ordnas ingen röstning på valdagen.

Kan jag förhandsrösta?
Ja, det går att förhandsrösta var som helst i Finland. 
Förhandsröstningen börjar på tisdag 8 november kl. 9 
och pågår till lördag 12 november kl. 18 på de platser 
som anges på webbplatsen församlingsvalet.fi. Ta 
identitetsbevis med till röstningsstället.

Var kan jag förhandsrösta?
Valnämnden i respektive församling har fattat beslut 
om var förhandsröstning ordnas. En plats ska vara 
öppen varje dag kl. 9–18. Dessutom har man bestämt 
på vilka andra platser och vid vilka tidpunkter för-
handsröstning ordnas. Den som är röstberättigad kan 
förhandsrösta var som helst i Finland. Förhandsröst-
ning kan exempelvis ordnas i köpcentrum, bibliotek 
eller servicehus. Adresser och öppethållningstider 
finns på webbplatsen församlingsvalet.fi.

Hemmaröstning
En röstberättigad vars rörelse- eller funktionsförmåga 
är så begränsad att han eller hon inte utan oskäliga 
svårigheter kan ta sig till röstnings- eller förhands-
röstningsstället får förhandsrösta hemma. Personen, 
eller någon som den utsett, ska framställa en begäran 
om hemmaröstning. I samband med hemmaröst-
ningen kan också i lagen om stöd för närståendevård 
(937/2005) avsedda närståendevårdare rösta. Anmäl-
ningsblanketter för hemmaröstningen fås på pastors-
expeditionen eller skrivs ut från webbplatsen försam-
lingsvalet.fi. Anmälan om önskan att rösta hemma ska 
göras senast fredagen den 4 november kl. 16.

När förrättas valet?
Den egentliga valdagen är söndagen den 20 novem-
ber och valet inleds efter gudstjänsten, dock senast 
kl. 11.00, och avslutas kl. 20.00. Informationen finns 
också på webbplatsen församlingsvalet.fi.

Därtill kungörs här följande uppgifter om valet för-
samlingsvis:
• Kandidatlistor.
• Tid och plats för var kandidatlistorna finns framlagda 
till påseende.
• Telefonnummer för beställning av hemmaröstning. 
Anmälningsblanketter fås på pastors-/församlings-
kansliet eller skrivs ut från webbplatsen församlings-
valet.fi. 
• Tid och plats för förhandsröstning.
• Tid och plats för röstning på den egentliga valdagen.

ESBO SVENSKA FÖRSAMLING
I Esbo svenska församling ord-
nas sämjoval. Förhandsröstning 
för röstberättigade församlings-
medlemmar från övriga försam-
lingar ordnas 8–12.11.2022 för 
Esbo svenska församlings del i 
Kyrktian (Kyrkogatan 10, 02770 
Esbo) kl. 9.00–18.00. Märk väl 
att Esbo svenska församlings 
medlemmar inte kan rösta i 
detta val. 

GRANKULLA SVENSKA  
FÖRSAMLING
I Grankulla svenska  församling 
ordnas sämjoval. Förhands-
röstning i Grankulla för andra än 
Grankulla svenska församlings 
medlemmar, ordnas av Kauni-
aisten suomalainen seurakunta.

INGÅ FÖRSAMLING
Kyrkofullmäktige
Kandidatlista I: Gemensam kan-
didatlista för församlingsarbetet 
i Ingå/Inkoon seurakuntatyön 
yhteinen ehdokaslista
2. Arnkil Peter, pensionerad 
skogsarbetsledare
3. Dahlqvist Carola, pensionerad 
vårdare/assistent
4. Gustafsson Soile, yo-merko-
nomi, eläkeläinen
5. Holmström Annika, kommu-
nikatör
6. Kivirinta Anitta, hoiva-apu-
lainen 
7. Kontio Sinikka, musiikin tohto-
ri (MuT), yliopiston opettaja
8. Lindholm Sanna, sosiono-
mi-diakoni, sosiaaliohjaaja
9. Ljungqvist Tanja, kulturprodu-
cent, fil.mag.
10. Långstedt Nina, agrolog/
jordbrukare
11. Nyholm Katarina, pens. spec.
sjukskötare
12. Pesonen Hannu, LKV 
13. Päivärinta Ulla, psykologi, 
psykolog
14. Sundman Maj-Len, lärare i 
yrkesarbete
15. Unnérus Hans-Anders, läkare
16. Wasström-Sarkola Maria, 
journalist, jordbrukare
17. Westerberg Helena, pensio-
när, f.d. lärare
18. Westerholm Kristian, jordbru-
kare
19. Westermark Viviann, löne-
specialist
20. Österholm Eivor, pensione-
rad tandsköterska

Kandidatlistan
Sammanställningen av kan-
didatlistan finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslagstav-
lan i församlingskansliet, Bollsta-
vägen 2 A, 10210 Ingå, och kan 
fås på församlingskansliet under 
dess öppettider må-to kl. 9-12.

Hemmaröstning
Anmälan till församlingskansliet, 
Bollstavägen 2 A, 10210 Ingå, tfn 
(09) 2219 030 senast 4.11.2022 
kl. 16.00.

Förhandsröstning
• Församlingskansliet, Bollsta-
vägen 2 A, 10210 Ingå, 8-12.11 kl. 
9.00-18.00.
• Wallhalla, Valhallavägen 15, 
10270 Barösund, 9.11 kl. 15.00-
18.00.
• Malmgårdens samlingsutrym-
me, Lillmalmsvägen 4, 10210 
Ingå, 10.11 kl. 14.00-15.00.
• Degerby kyrka, Degerbyvägen 
10, 10160 Degerby, 11.11 kl. 17.00-
19.00.

Röstning på valdagen 20.11
Ingå församlingshem, Boll-
stavägen 2 A, 10210 Ingå, kl. 
11.00–20.00.

JAKOBSTADS SVENSKA  
FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige
OBS! Sämjoval.

Församlingsrådet
KANDIDATLISTA 1: Jakobstads 
fridsförening
17. Gun Enqvist, restonom
18. Kurt Hellstrand, teol.mag., 
pastor
19. Niklas Asplund, produktions-
planering
20. Anders Holmberg, pro-
jektansvarig HRD
21. Robin Hagman, båtbyggare
KANDIDATLISTA 2: En kyrka för 
alla
22. Helena Ahlstrand, pensionär, 
vårdare
23. Bjarne Kull, pensionär
24. Bjarne Strengell, avdelnings-
chef
KANDIDATLISTA 3: Att leva sin tro
25. Tobias Sundberg, läkare
26. Harald Wester, yrkeslärare
27. Margit Byggmästar, barn-
skötare
28. Klas-Göran Nyström, pen-
sionär
29. Gunilla Nybäck, hälsovårdare
30. Monica Häyry-Korin, närvår-
dare, sysselsättningsledare
31. Cecilia Åminne, lärare
32. Hans Henricson, läkare
33. Jan-Erik Sandström, pensi-
onär
34. Hanna Wester, klasslärare
35. Kristian Östman, företagare
36. Dan-Anders Wentus, sjuk-
skötare, diakon
. 
Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10-20.11.2022 på anslagstav-
lan i Församlingskansliet, Ebba 
Brahe esplanaden 2, 68600 
JAKOBSTAD. Sammanställningar-
na av kandidatlistorna kan fås på 
Församlingskansliet under dess 
öppettider måndag-tisdag kl. 
9-15, onsdag kl. 12-15, tors-
dag-fredag kl. 9-15.

Hemmaröstning
Begäran om hemmaröstning 
lämnas in till Församlingskans-
liet, Ebba Brahe esplanaden 

2, 68600 JAKOBSTAD skriftligt 
eller tel. 040-3100410 senast 
4.11.2022 kl. 16.00. Blankett för 
anmälan om hemmaröstning 
finns på Församlingskansliet och 
på församlingsvalets webbplats 
info.forsamlingsvalet.fi.
Förhandsröstning
Jakobstads bibliotek, läsesalen, 
Runebergsgatan 12, 8-12.11.2022 
kl. 9.00-18.00.
Församlingscentret, Ebba Brahe 
esplanaden 2, 8-11.11.2022 kl. 
9.00-18.00.
Jakobstads gymnasium, Skol-
gatan 20, 10.11.2022 kl. 10.00-
12.00.
Optima, Trädgårdsgatan 30, 
10.11.2022 kl. 9.00-12.00.

Röstning på valdagen 20.11
Församlingscentret, Ebba Brahe 
esplanaden 2, 68600 Jakobstad, 
kl. 11.00-20.00.

KORSHOLMS SVENSKA  
FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige
Kandidatlista: För Korsholms 
församling
2. Ahlgren Elvis, helpdesk expert, 
Smedsby
3. Back Peter, lägergårdsföre-
ståndare, Iskmo
4. Beijar Marcus, förvaltningsdi-
rektör, Karperö
5. Fredman Mikael, f.d koncern-
chef, Smedsby
6. Granholm Ann-Marie, pensio-
nerad byråsekreterare, Karkmo
7. Ingo Henrik, agronom, Veikars
8. Lithén Yngve, pedagogie ma-
gister, Singsby
9. Lång Kerstin, klasslärare, 
Smedsby
10. Lärka Anna-Karin, försam-
lingssekreterare, Smedsby
11. Mattlar Mikaela, sjukskötare, 
Smedsby
12. Särs Rune, export manager, 
Tölby
13. Wikström Jonas, ingenjör, 
Tölby
 
Församlingsrådet
Kandidatlista: För Korsholms 
församling
14. Ahlgren Elvis, helpdesk ex-
pert, Smedsby
15. Back Peter, lägergårdsföre-
ståndare, Iskmo
16. Bäckman Anna-Mari, diakon, 
Smedsby
17. Fredman Mikael, f.d koncern-
chef, Smedsby
18. Granholm Ann-Marie, pensi-
onerad byråsekreterare, Karkmo
19. Ingo Henrik, agronom, Veikars
20. Järveläinen Julia, läkare, 
Smedsby
21. Koski Mia, lönekonsult, 
Helsingby
22. Lithén Yngve, pedagogie 
magister, Singsby
23. Lång Kerstin, klasslärare, 
Smedsby
24. Mattlar Mikaela, sjukskötare, 
Smedsby
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Kungörelse om  församlingsval
25. Nystrand Johanna, sakkun-
nig i barn- och familjearbete, 
Singsby
26. Skoglund Gun-Viol, pensio-
när, Vikby
27. Särs Rune, export manager, 
Tölby
28. Ventin Mikael, pensionär, 
Smedsby
29. Wollsten-Håkans Anette, 
pensionär, försäljare, Iskmo

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandidat-
listorna finns till påseende 30.10 
– 20.11.2022 på anslagstavlan i 
pastorskansliet, Adelcrantzgränd 
1, 65380 VASA.
 Sammanställningarna av kan-
didatlistorna kan fås på pastor-
skansliet under dess öppettider 
måndagar, tisdagar och fredagar 
kl. 9-14, torsdagar kl 9-12.

Hemmaröstning
Anmälan till pastorskans-
liet, Adelcrantzgränd 1, 65380 
Vasa, tel 0400 415 008 senast 
4.11.2022 kl 16.00.

Förhandsröstning
• Pastorsexpeditionen i Gamla 
Vasa: ti 8.11 – lö 12.11.2022 kl. 
9 - 18
• Närsjukhusets aula – Café 
Dosetten i Smedsby: ti 8.11 kl. 
12 - 14 
• Norra Korsholms skola i Kar-
perö: ti 8.11 kl. 16 - 18 
• Jungsbo – fd. pensionärshem i 
Jungsund: on 9.11 kl 16 - 18
• Seniorpunkten (Folkhälsan) i 
Smedsby: to 10.11 kl 12 - 14
• Smedsby församlingsgård i 
Smedsby: to 10.11 kl 16 - 18
• Korsholms gymnasium i 
Smedsby: fre 11.11 kl 10 - 13
• Tölby-Vikby skola i Tölby: fre 
11.11 kl 16 - 18
• Veikarshemmet pensionärshem 
i Veikars: fre 11.11 kl 13.30 - 15
• Helsinghörnan pensionärshem i 
Helsingby: fre 11.11 kl 9.30 - 11
• Toby byagård i Toby: fre 11.11 kl 
11.30 - 13

Röstning på valdagen 20.11
Korsholms svenska försam-
lings församlingshem, Adel-
crantzgränd 1, 65380 Vasa,  
kl. 11.00–20.00.

KRISTINESTADS SVENSKA 
FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige
Kandidatlista I : ”För vår försam-
ling”
2. Britt Eskola, översättare och 
pensionär
3. Fride Grahn, pensionär
4. Sonja Grönholm, filosofie 
magister
5. Britt-Inger Hanses , pensionär
6. Hans Ingvesgård, pensionerat 
kommunalråd
7. Stig Kronlöf, diplomingenjör
8. Juhani Metsäranta, pensione-
rad ungdomsarbetsledare

9. Per-Erik Nordman, chaufför
10. Jan-Erik Nygård, truckchaufför
11. Margareta Rissanen, pensi-
onär
12. Bernt Stenlund, pensionär
13. Britt-Marie Teir, pensionär
14. Ilpo Mäkelä, pensionär och 
företagare
Kandidatlista II : ”En öppen 
kyrka”
15. Marguerite Dahlgren, hem-
vårdare
16. Henrik Lindfors, sakkunnig
17. Mikael Perjus, områdesför-
säljare

Församlingsrådet
Kandidatlista I: ”En öppen kyrka”
18. Nanna Rosengård, teologie 
doktor
19. Bo Storsjö, skogsbruksråd
20. Kenneth Nordman, musiklä-
rare
21. Berit Holmlund, pensionär
22. Milena Mannfolk, sekreterare
23. Tor-Erik Berglund, byggare
24. Henrik Lindfors, sakkunnig
25. Marguerite Dahlgren, hem-
vårdare
26. Adja Snickars, Lärare i små-
barnspedagogik
Kandidatlista II: ”För vår försam-
ling”
27. Anne Grahn, pensionär
28. Sonja Grönholm, filosofie 
magister
29. Britt-Inger Hanses, pensi-
onär
30. Lena Höglund, hemvårdare
31. Stig Kronlöf, diplomingenjör
32. Nancy Lindberg, pensionär
33. Tom Lövdahl, läkare
34. Juhani Metsäranta, pensio-
nerad ungdomsarbetsledare
35. Peter Nordgren, chaufför
36. Birgit Nyström, pensionär
37. Britt-Marie Teir, pensionär

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandidat-
listorna finns till påseende 30.10-
20.11.2022 på anslagstavlan i 
pastorskansliet (Rådhusgatan 
1, 64100 Kristinestad). Pastor-
skansliets öppethållningstider 
för allmänheten är måndagar, 
onsdagar och fredagar kl 9:30-
12:00. 

Hemmaröstning
Anmälan till pastorskansliet, 
Rådhusgatan 1, 64100 Kristines-
tad. Tel: 06-2211073 senast 4.11 
kl 16:00.

Förhandsröstning
• Café Tinka, Mellangärdsvägen 
4, 64 140 Tjöck, 8.11.2022 kl 11-15
• Kristinestads gymnasium, 
Ulrika Eleonoravägen 3, 64 100 
Kristinestad, 9.11.2022 kl 12-15
• Dagsmark bönehus, Korsbäck-
vägen 23, 64 320 Dagsmark, 
9.11.2022 kl 16-18. 
• Lappfjärds lantbrukskansli, 
Nybrovägen 3, 64 300 Lappfjärd, 
10.11 kl 10-12.
• Sideby kyrka, Sidebyvägen 

654, 64 490 Sideby, 11.11.2022 
kl 10-12
• Skaftung pensionärsbostad, 
Västranändsvägen 6, 64 480 
Skaftung, 11.11.2022 kl 13-15
• Härkmeri Bönehus, Henriks-
dalsvägen 25, 64 460 Härkmeri, 
12.11.2022 kl 10-13. 
• Kristinestads pastorskansli, 
Rådhusgatan 1, 64 100 Kristines-
tad 8-12.11. 2022 kl 9-18.

Röstning på valdagen 20.11
Kyrksalen i Lappfjärds försam-
lingshem, Södra lappfjärdsvägen 
117, 64 300 Lappfjärd kl 11:00-
20:00.

KRONOBY FÖRSAMLING
Kyrkofullmäktige
I Kronoby församlings valmans-
förening
2. Margareta Strandvall, Kronoby
3. Bengt Holmström, Nedervetil
4. Ann-Sofi Kouri, Kronoby
5. Sebastian Widjeskog, Terjärv
6. Tage Lassas, Terjärv
7. Hanna Byskata, Terjärv
8. Lina Siekkinen, Nedervetil
9. Stig-Gustav Vistbacka, Terjärv
10. Veronica Finnila-Lindvall, 
Kronoby
11. Ann-Catrin Hagnäs, Kronoby
12. Stefan Svenlin, Kronoby
13. Harry Öst, Kronoby
14. Siw Högnäs, Nedervetil
15. Camilla Särs, Terjärv
16. Yvonne Skytte, Terjärv
17. Sten Häggblom, Terjärv
18. Lars Vistbacka, Terjärv
19. Anna-Lena Andt-
backa-Fröjdö, Kronoby
20. Josefine Ådahl-Dahlnäs, 
Kronoby
21. Mika Pulkkinen, Nedervetil
22. Charlotte Grönqvist, Terjärv
23. Anna-Lena Högnäs, Neder-
vetil
24. Kristoffer Sandbacka, Ne-
dervetil
25. Gabriella Lövsund, Kronoby
26. Björn Gripenberg, Kronoby

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslags-
tavlan i församlingskanslierna, 
Kyrkvägen 30, Kronoby, Häst-
backavägen 1, Terjärv, Kyrkback-
avägen 15, Nedervetil. Samman-
ställningarna av kandidatlistorna 
kan fås på församlingskanslierna 
under deras öppettider: Kronoby 
tisdag-onsdag 9-12, torsdag 
15-17; Terjärv måndag-onsdag 
10-12; Nedervetil tisdag 13-15.

Hemmaröstning
Anmälan till församlingskansliet, 
Kyrkvägen 30, 68500 Krono-
by, tel 040 868 6901 senast 
4.11.2022 kl 16.00.

Förhandsröstning
• Kronoby församlingshem, 
Kyrkvägen 30, Kronoby 8-12.11 
kl 9-18 

• Terjärv församlingshem, 
Hästbackavägen 1, Terjärv 8.11 kl 
9-16, 9.11 kl 9-19
• Nedervetil församlingshem, 
Kyrkbackavägen 15, Nedervetil 
8.11 kl 13-15 
• Herberts hus, Herbertsgränd, 
Kronoby 8.11 kl 13-15 
• Hästbacka byahem, Kolamvä-
gen 20, Terjärv 8.11 kl 18-20 
• S-market, Strandvägen 1, Kro-
noby 9.11 kl 10-12 och kl 16-18, 
10.11 kl 10-12 och kl 16-18, 11.11 kl 
10-12 och kl 16-18
• Kortjärvi byagård, Kortjärvvä-
gen 376, Terjärv 10.11 kl 17-19 
• Småbönders skola, Småbön-
dersvägen 667, Småbönders 
10.11 kl 19.30-21 
• Sale, Murickvägen 1, Nedervetil 
11.11 kl 16-19, 12.11 kl 10-12
• Sale, Södra Terjärvvägen 5, 
Terjärv 12.11 kl 10-12 

Röstning på valdagen 20.11
Nedervetil församlingshem, 
Kyrkbackavägen 15, 68410 Ne-
dervetil, kl. 11.00–20.00.

KVEVLAX FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige
Kandidatlista I: God gemenskap
2. Burman Alf, pensionär
3. Östman Yngve, pensionär / 
företagare
4. Åkerholm Lars-Erik, pensionär
5. Backman Maj-Lis, pensione-
rad lektor
6. Tammelin Lars, pensionär
7. Granberg Håkan, teologie 
doktor / pensionär
8. Beijar Gun, pensionär
9. Holms Sara, agronom

Församlingsrådet
Kandidatlista I: God gemenskap
10. Burman Alf, pensionär
11. Östman Yngve, pensionär / 
företagare 
12. Åkerholm Lars-Erik, pensi-
onär
13. Asplund Gunilla, pensionär
14. Burman Lars, pensionerad 
lektor
15. Månsus Anders, lärare
16. Wasberg Alexandra, dokto-
rand
17. Holms Sara, agronom
18. Tammelin Lars, pensionär
19. Granberg Håkan, teologie 
doktor / pensionär
20. Grop Eva, hälsovårdare
21. Backman Maj-Lis, pensione-
rad lektor
22. Levälahti Johanna, pol.mag.

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslagstav-
lan i pastorskansliet, Kvevlaxvä-
gen 7, 66530 Kvevlax. Samman-
ställningarna av kandidatlistorna 
kan fås på pastorskansliet under 
dess öppettider, onsdagar och 
fredagar kl. 9.15-13.
Hemmaröstning
Anmälan till pastorskansliet, 

Kvevlaxvägen 7, 66530 Kvevlax, 
tel 044 546 2301 under kans-
liets öppettider, onsdagar och 
fredagar kl. 9.15-13 eller kvevlax.
forsamling@evl.fi Anmälan se-
nast 4.11.2022 kl. 16.00. 

Förhandsröstning
• Pastorskansliet, Kvevlaxvä-
gen 7, 66530 Kvevlax 8-12.11 kl. 
9.00-18.00.
• Liden i Petsmo, Byholmsvägen 
4, 66540 Petsmo 8.11 kl.15-17
• Koskö samlingshus, Koskö-
vägen 704, 65650 Koskö 8.11 
kl.16.30-18.30
• Österhankmo byagård, Öst-
erhankmov. 693, 9.11 kl.16.30-
17.30
66560 Ö-Hankmo
• Funisgården, Åldermanvägen 
2, 66530 Kvevlax 10.11 kl.11.30-
12.30
• Holms butik, Kvevlaxvägen 4, 
66530 Kvevlax 10.11 kl.15-17
• Hankmo skolas festsal, Eidis-
backvägen 150, 66550 V-hank-
mo 11.11kl.16-17
• Köklot byagård, Köklotvägen 
1436, 66999 Vasa 11.11 kl.16.30-
17.30
• Kuni bönehus, Bonäshagavä-
gen 9, 66580 Kuni 12.11 kl.12-13
• Vassor Marthagård, Vassor 
byväg 31, 66590 Vassor 12.11 
kl.13.30-14.30

Röstning på valdagen 20.11
Kvevlax församlingshem, Kvev-
laxvägen 7, 66530 Kvevlax, kl. 
11.00–20.00.

KYRKSLÄTTS SVENSKA  
FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige
Kandidatlista I: Kyrkslätts 
svenska 
2. Bäck Carl-Gustaf, pensionär
3. Englund Greger, pedagogie o 
teologie magister
4. Forsman Mikael, designer
5. Granholm Carina, samhälls-
pedagog
6. Gustafsson Stefan, Fil.mag., 
pensionerad lektor
7. Hedberg Christer, pensionär, 
jordbrukare
8. Hellström Gunnel, pensionär
9. Kajanti Carl-Johan, ekon.mag.
10. Kalmari Bodil, företagare
11. Lahti Viveca, pol.mag.
12. Nurmi Gitty, mäklare
13. Nyberg Stig-Johan, företagare
14. Nylund Mats, bonde
15. Taubert Håkan, dip.ekon., 
pensionär
16. Valtonen Martin, företagare
17. Wikström Kay, pensionär
18. Wikström Leif, verksamhets-
ledare, pensionär

Församlingsrådet
Kandidatlista I: Kyrkslätts 
svenska
19. Bonney Annika, redovis-
ningskonsult, pensionär
20. Englund Greger, pedagogie o 
teologie magister
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21. Forsman Mikael, designer
22. Granholm Carina, samhälls-
pedagog
23. Gustafsson Siv, fil.mag, 
pensionerad sjukhuskemist
24. Hellström Gunnel, pensionär
25. Hermansson Jonas, montör
26. Hieta Gun, konstnär, mång-
sysslare
27. Kajanti Carl-Johan, ekon.
mag.
28. Kalmari Bodil, företagare
29. Korander Linda, textil arte-
san, vederlagsbokförare
30. Lahti Viveca, pol.mag.
31. Nyberg Stig-Johan, företa-
gare
32. Sved Joakim, hovmästare
33. Tallberg Märta, pensionär
34. Valtonen Martin, företagare
35. Wikström Kay, pensionär
36. Wikström Leif, verksam-
hetsledare, pensionär

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslags-
tavlan i pastorskansliet, Kyrk-
stallsvägen 2, 02400 Kyrkslätt. 
Sammanställningarna av kandi-
datlistorna kan fås på pastor-
skansliet under dess öppettider 
må-ti kl. 9-12 & 13-15, ons. kl. 
13-15

Hemmaröstning
Anmälan till pastorskans-
liet, Kyrkstallsvägen 2, 02400 
Kyrkslätt, tel. 040 350 8213 
senast 4.11.2022 kl 16.00.

Förhandsröstning
• Klubbutrymmet Ellen, Salo-
viusvägen 3, 8.11.2022 kl. 15-18 
och 9.11.2022 kl. 12-15  
• Porkala lukio och Kyrkslätts 
gymnasium, Kyrkstallsvägen 6, 
8.11.2022 kl. 11-13 
• Fyyri, bibliotek, Kyrktorg 
1, 8.11.2022 kl. 16-19 
• Servicehemmet, Rågränden 3, 
8.11.2022 kl. 11-14 
• K-Citymarket, köpcentrum 
Kirsikka, Stationshörnet 2, 
10.11.2022 kl. 16-19, 11.11.2022 kl. 
16-19 och 12.11.2022 kl. 12-16  
• Prisma, köpcentrum, Mun-
kullavägen 29, 11.11.2022 kl. 16-
19 och 12.11.2022 kl. 12-16 
• S-Market, Masaby, Tinavä-
gen 1, 9.11.2022 kl. 16-18 och 
11.11.2022 kl. 16-18 
• Masaby församlingshem, Tina-
vägen 4, 8.11.2022 kl. 11-16 och 
12.11.2022 kl. 10-12 
• Lappböle bybutik, Evitskogs-
vägen 101, 9.11.2022 kl. 16-18 
• S-Market, Veikkola, Koskisvä-
gen 2, 12.11.2022 kl. 12-16 
• Veikkola församlingshem, 
Sportstigen 1, 8.11.2022 kl. 9-11 
och 10.11.2022 kl. 11-15 

Röstning på valdagen 20.11
S:t Mikaels kyrka, Stallbacken 
1, 02400 Kyrkslätt, kl. 11.00–
20.00.

LARSMO FÖRSAMLING
Kyrkofullmäktige
Kandidatlista I: Bosund listan
2. Brännbacka Kent, IT-ingenjör. 
3. Enholm Håkan, privatföretagare. 

4. Svenfelt Joakim, båtbyggare. 
5. Svenlin Cecilia, sjukskötare. 
6. Svenlin Eva-Maria, farmaceut. 
7. Svenlin Mats, företagare.
Kandidatlista II: Allmänna listan
8. Bång Barbro, bokförare, fil.lic. 
9. Grankulla Jonas Ulf Peter, 
företagare. 
10. Nybäck Jakob, försäljnings-
chef. 
11. Nynäs Sixten, VD. 12. 
Svarvar Anna-Pia, teologie 
kandidat, studerande. 
13. Söderlund Gerd, lärare. 
14. Tupeli Angelina, byggnads-
ingenjör. 
15. Wenman Monica, controller. 
16. Österbacka Pontus, logisti-
karbetare.
Kandidatlista III: Näs listan
17. Björkskog Jonas, försäljare. 
18. Gäddnäs Elina, lärare små-
barnspedagogiken. 
19. Hjulfors Samuel, projektchef. 
20. Snellman Magnus, slaktare. 
21. Sund Peter, försäljningschef. 
Kandidatlista IV: Risöhäll Bö-
nehus
22. Björklund Anna, barnskötare. 
23. Enkvist Edward, tradenom, 
elmontör. 
24. Enkvist Stig-Erik, arbetsle-
dare. 
25. Fagerholm Thomas, projekt-
chef. 
26. Granholm Jonna, närvårdare, 
hälsovårdsstuderande. 
27. Grankulla Jonas Edvin, VVS 
tekniker. 
28. Johansson Sara, aneste-
sisjukskötare. 
29. Mård Viktor, elmontör. 
30. Sundelin Julia, översättare. 
31. Särkijärvi Jarmo, eläkeläinen. 
32. Östman Katarina, pensionär.

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslags-
tavlan i pastorskansliet, Marie-
holmsvägen 23, 68570 Larsmo. 
Sammanställningarna av kandi-
datlistorna kan fås på pastor-
skansliet under dess öppettider 
måndagar kl. 9-12, onsdagar kl. 
12-14 och torsdagar kl. 13-16.

Hemmaröstning
Anmälan till pastorskansliet, 
Marieholmsvägen 23, 68570 
Larsmo, tel 040 868 6956 se-
nast 4.11.2022 kl. 16.00.

Förhandsröstning
• Pastorskansliet, Marieholms-
vägen 23, 8-12.11 kl. 9.00-18.00. 
• Strandis, Assarskärsvägen 1, 
8.11 kl. 14.00-19.00.
• Bosund dagklubbsutrymme, 
Byvägen 151, 9.11 kl. 14.00-19.00.
• Pias livs, Näsvägen 2, 10.11 kl. 
14.00-19.00.
• Sandlunden, Fagernäsvägen 9, 
11.11. kl. 10.00-11.00.
• S-Market, Kackurvägen 1, 11.11 
kl. 14.00-19.00.

Röstning på valdagen 20.11
Huvudbiblioteket i Holm, Vi-
devägen 2, 68570 Larsmo, kl. 
11.00–20.00.

MALAX FÖRSAMLING
(Den nya församlingen som 
grundas 1.1.2023 av nuvaran-
de Bergö, Malax och Petalax 
församlingar)

I Malax församling ordnas 
sämjoval. Den kandidatlista som 
lämnats in finns till påseende 
30.10-20.11 på anslagstavlorna i 
församlingens kanslier, Snicke-
rivägen 2, 66100 Malax; Petalax 
kyrktået 12, 66240 Petalax; 
samt församlingshemmet på 
Bergö, Bergö Nyvägen 6, 66220 
Bergö.

Förhandsröstning
I Malax församling ordnas säm-
joval. Förhandsröstning för andra 
än medlemmar i Malax försam-
ling sker på pastorskansliet i 
Malax, Snickerivägen 2, 66100 
Malax, 8-12.11 kl. 9.00-18.00.

NYKARLEBY FÖRSAMLING
I Nykarleby församling ordnas 
sämjoval. Förhandsröstning för 
andra än medlemmar i Nykarleby 
församling sker på församlings-
kansliet, Gustav Adolfsgatan 5, 
69600 Nykarleby under kansliets 
öppethållningstider. Övriga tider 
hänvisas till grannförsamlingarna.

NÄRPES FÖRSAMLING
Kyrkofullmäktige
2. Asp Jan-Erik, Pensionär, 
Pörtom
3. Franzén Kent, Pensionär, 
Övermark
4. Hannus-Gullmets Britta, Pen-
sionär, PeD, Finby
5. Herrmans Carl-Erik, Pensio-
när, Tjärlax
6. Lindén Sam, Pensionerad kyr-
komusiker, Nämpnäs
7. Långkvist Jim, Reservdelsför-
säljare, Övermark
8. Mangs Herbert, Pensionär, 
Pjelax
9. Mattfolk Anna-Maria, Miljöin-
genjör, Övermark
10. Multamäki Elisabeth, Barn-
morska, Näsby
11. Nordström-Lytz Rita, Univer-
sitetslärare, pensionär, Näsby
12. Smeds-Nylund Ann-Sofie, 
PeD, Träskböle
13. Ström Anna-Liisa, Pensionär, 
Yttermark
14. Svitzer Frank, Pensionär, 
Rangsby
15. Udd Bengt, Tandläkare, 
Nämpnäs
16. Valsberg-Småros Desirée, 
Ped.mag., lärare, Klaresund
17. Wenman Anders, Pensionär, 
Näsby
18. Westermark Håkan, Pensio-
när, Övermark
19. Wideroos Ulla-Maj, Pensio-
när, Näsby
20. Yljens Boris, Pensionerad 
entreprenör, Töjby
21. Åkerman Lisen, Pensionär, 
Pörtom
Kandidatlista II 
Liv i kyrkan 
22. von Alfthan Knut, Pensionär, 
Finby
23. Björklund Mikaela, Stadsdi-
rektör, PeD, Närpes

24. Hannus Daniel, Företagare, 
brandförman, Näsby
25. Kronlund Roger, Pensionär, 
Norrnäs
26. Lillbåsk Kerstin, Pensionerad 
diakonissa, Norrnäs
27. Stenholm Harry, Deltidsar-
betande pensionär, Näverås
28. Teir Jimmy, Handledare, 
företagare, Pörtom
29. Åbacka Kristian, Växthusfö-
retagare, Pörtmossa
30. Österdahl Marjo, Personal-
chef, Töjby

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
20.10–20.11.2022 på anslagstav-
lan i pastorskansliet, Kambvägen 
2C, 64200 Närpes, Samman-
ställningarna av kandidatlistorna 
kan fås på pastorskansliet under 
dess öppettider måndagar, tis-
dagar och onsdagar kl. 12-16.

Hemmaröstning
Anmälan till pastorskansliet, 
Kambvägen 2C, 64200 Närpes, 
tel 040-7117692 senast 4.11.2022 
kl 16.00

Förhandsröstning
• Närpes pastorskansli, Kamb-
vägen 2C, Närpes 8-12.11.2022 
kl.9-18
• Pörtehemmet, Backvägen 1, 
Pörtom 8.11.2022 kl. 13-14.30
• Pörtom servicecenter, Cen-
trumvägen 13, Pörtom 8.11.2022 
kl.15-18
• Pörtom församlingshem, 
Prästgårdsvägen 4, Pörtom 
9.11.2022 kl.14-17
• Alvina, Parkgränd 1, Övermark 
10.11.2022 kl.13-15
• Solgärdet, Kristdalavägen 1, 
Övermark 10.11.2022 kl.15.30-
16.30
• Övermark församlingsh., 
Korsnäsvägen 1, Övermark 
11.11.2022 kl.15-18
• Bostället, Boställsvägen 1, 
Närpes 10.11.2022 kl.14-15
• Pjelax skola, Pjelaxvägen 1, 
Pjelax 10.11.2022 kl. 15.30-17.30
• Villa Rosa, Villa Holger, Villa 
Alina, Villa Efraim, Villa Göta, 
Villa Åke och HVC:s bäddavdel-
ning. Röstning i Gula paviljongen, 
Kyrkvägen 6, Närpes 11.11.2022 
kl.13.30-15
• Yttermark skola, Uljensvägen 
2, Yttermark 11.11.2022 kl.15.30-
17.30
• Töjby f.d. skola, Töjby skolväg 
9, Töjby 08.11 2022 kl.14.30-
16.30
• Rangsby f.d. skola, Rangsby-
vägen 195, Rangsby 08.11.2022 
kl.17-19
• Norrnäs bönehus, Gamla 
landsvägen 20, Norrnäs 09.11 
2022 kl.11.30-13.30
• Nämpnäs bönehus, Sundvägen 
7, Nämpnäs 09.11.2022 kl.14-16

Röstning på valdagen 20.11
Sankta Maria kyrka, Kyrkvägen 
17, 64200 Närpes, kl. 11.00–
20.00.

tror hoppas älskar         församlingsvalet 2022    

vandasvenskaforsamling.fi/valet  

För valet av medlemmar till 
Vanda svenska församlings 
församlingsråd och Vanda 
kyrkliga samfällighets 
gemensamma kyrkofullmäk-
tige har, inom lagstadga tid, 
till valnämnden inlämnats 
endast en kandidatlista.

Församlingsmedlemmar 
utnämns därför utan 
omröstning enligt valordnin-
gens för kyrkan §§ 50 och 58 
för perioden 2023-2026 till 
förtroendevalda enligt 
följande:

Vanda svenska församlings 
församlingsråd
Jan-Erik Eklöf *
Per-Erik Aura
Annika Piskunen-Virkki
Håkan Sandell
Maximilian Mannola *
Ann-Christine Teir *
Tom Sergelius **
Marina Falkstedt
Solveig Halonen **
Kaj Andersson **
Tom Häggblom **

* även medlem i gemensam-
ma kyrkofullmäktige
**även suppleant i gemen- 
samma kyrkofullmäktige

Kungörelse 
om sämjoval 

Förhandsröstning 
Förhandsröstning för 
röstberättigade försam-
lingsmedlemmar från 
övriga församlingar ordnas 
8–12.11.2022 för Vanda 
svenska församlings del i 
Dickursby kyrka (Stations-
vägen 12a, 01300 Vanda) 
kl. 9.00–18.00. Förhands-
röstningen anordnas av 
Tikkurilan seurakunta. 
Märk väl att Vanda svens-
ka församlings medlemmar 
inte kan rösta i detta val.

Kungörelsen om förhands-
röstningen och om valet 
utan röstningsförfarande i 
Vanda svenska församling 
finns i sin helhet framlagd 
på församlingens anslags- 
tavla i Dickursby kyrka, 
bottenvåningen, adress 
Stationsvägen 12a.

Vanda 16.9.2022
För valnämnden i Vanda 
svenska församling
Ordförande 

Harriet Forsman-Ryhänen

Kungörelse om församlingsval
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PEDERSÖRE FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige
Kandidatlista I: Pedersöre för-
samlings valmansförening
2. Björklund Gerd, sjukskötare
3. Byskata Mona, sekreterare
4. Djupsjöbacka Fredrik, fastig-
hetsingenjör
5. Eriksson Roger, teologiema-
gister, pensionär
6. Flink Viola, bankrådgivare, 
pensionär
7. Häger Glenn, företagare
8. Häggblom Börje, VVS-ingen-
jör
9. Johansson Erik, företagare
10. Kulla Ritva, lärare, pensionär
11. Källman Mats, jordbrukare
12. Lassfolk Mats, företagare, 
byggnadsarbetare
13. Lassfolk Sara, controller
14. Lillmåns Ann-Marie, bokfö-
rare
15. Lind Birgitta, merkonom, 
pensionär
16. Lindqvist Eva, närvårdare
17. Löf Carola, förvaltningschef, 
pensionär
18. Melin Martin, advokat
19. Mård André, byggnadsin-
genjör
20. Nylund Jakob, studerande 
(teologi)
21. Nyström Tomas, ekonomie-
magister, jordbrukare
22. Snellman Ove, produktut-
vecklare
23. Sundstedt Alexandra, mer-
konom
24. Sundström Yvonne, hälso-
vårdare, avdelningsskötare

FÖRSAMLINGSRÅDET
Kandidatlista I: Pedersöre för-
samlings valmansförening
25. Björklund Mats, jordbrukare
26. Brännbacka Andreas, in-
köpschef
27. Ekman Rebecca, socionom
28. Eriksson Petter, verkstads-
chef, företagare
29. Grankulla Patrik, arbetsleda-

re inom byggnad
30. Granvik Therese, ämneslärare
31. Gunell Susanne, klasslärare
32. Hagman Ulf, företagare
33. Häger Glenn, företagare
34. Häggblom Sandra, närvår-
dare
35. Knuts Britt-Mari, lärare
36. Lind Birgitta, merkonom, 
pensionär
37. Lindqvist Eva, närvårdare
38. Mattjus Håkan, mjölkpro-
ducent
39. Mård Krister, enhetsansvarig
40. Nylund Jakob, studerande 
(teologi)
41. Näse Gun-Maj, teologiema-
gister, pensionär
42. Sandbacka Riitta, företagare, 
kanslist
43. Snellman Veronica, speci-
allärare
44. Södö Anders, maskinförare
45. Österholm Ann-Catrin, 
klasslärare

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslags-
tavlan i församlingskansliet 
i Kyrkostrands församlings-
hem, Vasavägen 116, 68600 
Jakobstad. Sammanställningarna 

av kandidatlistorna kan fås 
på församlingskansliet under 
dess öppettider måndagar och 
fredagar kl. 8.30-12.

Hemmaröstning
Anmälan till församlingskans-
liet, Vasavägen 116, 68600 
Jakobstad, tel 040 3100 440 
senast 4.11.2022 kl 16.00.

Förhandsröstning
Församlingsvalets förhandsröst-
ning ordnas 8–12.11.2022 varje 
dag enligt följande:
• Ti 8.11 kl. 9-20 Bennäs kyrk-
hem, Vasav. 14, 68910 Bennäs
• Ons 9.11 kl. 9-20 Esse försam-
lingshem, Essev. 254, 68820 
Esse
• To 10.11 kl. 9-20 Purmo kyrk-
hem, Purmov. 315, 68930 Purmo
• Fre 11.11 kl. 9-18 Kyrkostrands 
församlingshem, Vasav. 116, 
68600 Jakobstad
• Lö 12.11 kl. 9-18 Kyrkostrands 
församlingshem, Vasav. 116, 
68600 Jakobstad

Förhandsröstning ordnas kvälls-
tid på följande ställen: 
• Ti 8.11 kl. 17-20 Purmo bibli-
otek, Lillbyvägen 205, 68940 
Lillby

• Ti 8.11 kl. 17-20 Lepplax 
bykyrka, Bönehusvägen, 68530 
Lepplax kl. 17-20 Ytteresse 
bönehus, Ytteressev. 218, 68810 
Ytteresse
• Ons 9.11 kl. 17-20 Forsby 
bykyrka, Forsbyvägen 320, 
68920 Forsby
• Ons 9.11 kl. 17-20 Åvist 
bykyrka, Dalabackav. 5, 68970 
Överpurmo 
Ons 9.11 kl. 17-20 Lappfors, 
Signegården, Smedasvägen 21, 
68840 Lappfors
To 10.11 kl. 17-20 Sandsund 
skola, Skolhusvägen 29, 68600 
Jakobstad
To 10.11 kl. 17-20 Sundby bya-
hem, Sundbyvägen 190, 68690 
Sundby
To 10.11 kl. 17-20 Bäckby 
marthagård, Bäckbyvägen 491, 
68830 Bäckby
Fre 11.11 kl. 17-20 Kållby för-
samlingssal, Centrumvägen 187, 
68800 Kållby

Röstning på valdagen 
20.11 kl. 11-20 enligt röstnings-
områden:

Röstningsområde Pedersöre: 
Kyrkostrands församlingshem 
klockan 11.00 – 20.00. 
Röstningsområde Esse: 
Esse församlingshem klockan 
11.00 – 20.00. 
Röstningsområde Purmo: Purmo 
kyrka klockan 11.00 – 20.00. 

REPLOTS FÖRSAMLING
I Replots församling ordnas 
sämjoval. Förhandsröstning för 
andra än medlemmar i Replots 
församling sker på Pastorskans-
liet, Prästgårdsvägen 9, 65800 
Replot, 8-12.11 kl. 9.00-18.00.

RIKSSVENSKA OLAUS PETRI 
FÖRSAMLINGEN
Kyrkofullmäktige
OBS. Sämjoval.
Kandidatlista I: Olaus Petris väl
1. Marit Ingves Bacia, journalist
2. Carita Andersson, pensionär
3. Peggy Andersson-Sihvonen, 
ekonom
4. Sirkka Arnberg, pensionär
5. Leena Johansson-Rengen, 
pensionär

Valnämnden konstaterade på sitt möte 15.9.2022 
att det blev sämjoval i Grankulla svenska försam-
ling och att församlingens röstberättigade därför 
inte kommer att rösta i församlingsvalet.

Genom sämjovalet är platsfördelningen följande:
Gemensamma kyrkofullmäktige under perioden 
2023-2026
Kyrkan mitt i byn
Ordinarie:
Bondorff, Kati	 Portföljförvaltare
Hedlund, Turid	 Pensionär
Holmberg, Wilhelm	 EM
Limnell, Patrik	 Pensionär
Nyberg, Kjell	 Allmän intressebevakare
Ojaluoma, Ingrid	 Pensionär
Santaharju, Pia	 Projektkoordinator
Sundström, Benita	 Pensionär
Suppleanter:
Fellman, Veronica	 Verkställande direktör
Ohls, Susanna	 Pensionär

Församlingsrådet under perioden 2023-2026
Kyrkan mitt i byn
Ordinarie:
Bondorff, Kati	 Portföljförvaltare
Hedlund, Turid	 Pensionär
Holmberg, Wilhelm	 EM
Karlemo, Tom	 Ingenjör
Kreander, Regina	 Dipl.korr.
Limnell, Patrik	 Pensionär
Nyberg, Kjell	 Allmän intressebevakare
Ojaluoma, Ingrid	 Pensionär
Santaharju, Pia	 Projektkoordinator
Sundström, Benita	 Pensionär
Suppleanter:
Fellman, Veronica	 Verkställande direktör
Ohls, Susanna	 Pensionär

www.grankullaforsamling.fi

SÄMJOVAL I GRANKULLA SVENSKA FÖRSAMLING

LOJO FÖRSAMLING
KUNGÖRELSE OM FÖRHANDSRÖSTNING I FÖRSAMLINGSVALET

Förhandsröstning i de församlingsval som förrättas i Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland 
20.11.2022 ordnas 8.11–12.11.2022 Lojo församlingscentrum, Köbaniatupa/gillestuga, 
Sibeliusgatan 2, 08100 Lojo varje dag kl. 9.00–18.00
(och på särskilt fastställda andra förhandsröstningsställen på särskilt fastställda tider). 

En röstberättigad församlingsmedlem kan förhandsrösta på vilket förhandsröstningsställe som helst 
i Finland genom att anmäla sig hos valfunktionären och visa ett identitetsbevis eller en annan tillräck-
lig utredning över sin identitet. 

En röstberättigad med begränsad rörelse- eller funktionsförmåga får förhandsrösta hemma. Personen 
bör själv eller via någon annan anmäla detta till valnämnden i sin egen församling skriftligt eller per 
telefon via kansliet senast 4.11.2022 före kl. 16.00. Närståendevårdare enligt lagen om stöd för närstå-
endevård (937/2005) får också rösta i samband med hemmaröstningen. Blanketter för anmälan till 
hemmaröstning finns tillgängliga på församlingskansliet och på församlingsvalets webbplats  
info.forsamlingsvalet.fi. Utöver de sedvanliga öppettiderna håller församlingskansliet öppet 4.11.2022 
till kl. 16.00. Telefonnumret till församlingskansliet är 019 328 41.

Kungörelsen om förhandsröstning i Lojo församling finns i sin helhet framlagd på församlingens 
anslagstavla på församlingskansliet 12.10–12.11.2022, Larsgatan 40, 08100 Lojo.
Information om församlingsvalet och förhandsröstningsställena finns också på församlingens webb-
sidor på adressen www.lohjanseurakunta.fi och på adressen forsamlingsvalet.fi.

Lojo 15.9.2022
För valnämnden i Lojo församling
Ordförande Antti Pihakari

Kungörelse om församlingsval

LOJO FÖRSAMLING
TILLKÄNNAGIVANDE

Sammanställningen/sammanställningarna av kandidat-
listorna för det församlingsval som förrättas i Lojo för-
samling 20.11.2022 finns till påseende 30.10–20.11.2022 
på anslagstavlan i församlingens kansli, adress Larsga-
tan 40, 08100 Lojo.

Sammanställningarna av kandidatlistorna kan fås 
på församlingens kansli under dess öppettider mån-
dag-onsdag kl.9.00-12.00. Mer information finns också 
på församlingsvalets webbplats forsamlingsvalet.fi.
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6. Ilkka Koskinen, pensionär 
7. Rainer Lauramo, pensionär
8. Lars Leden, Tekn.Dr.
9. Lars Paqvalén, Dipl. ingeniör
10. Eva Persson, informatör
11. Johanna Store, klasslärare
12. (suppleant) Mikael Carlson, 
merkonom
13. (suppl.) Benita Paqvalén, FM
14. (suppl.) Gunnar Salingre, 
forstmästare
15. (suppl.) Mikaela Stelwagen

Kandidatlistor
Endast en kandidatlista har 
lämnats in vilket innebär att det 
blir sämjoval.

Hemmaröstning
Ingen hemmaröstning ordnas 
pga sämjoval.

Förhandsröstning
Andra än Rikssvenska Olaus 
Petri församlingens medlemmar 
hänvisas till Töölön seurakuntas 
förhandsröstningsställe som 
ordnas i Tempelplatsens kyrka 
8.11-12.11 kl 9-18.

Röstning på valdagen 20.11
Ingen röstning ordnas pga 
sämjoval.

SIBBO SVENSKA FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige
Kandidatlista I: Framtidstro
2. Backström Anders, pol. mag. 
3. Engblom Magnus, DI, produk-
tutvecklingschef, Kyrkoby
4. Holmberg Jörgen, special-
klasslärare, Box
5. Lampenius Hans, pensionär, 
Södra Paipis
6. Lindqvist Barbro, pensionär, 
Norra Paipis
7. Lindqvist Vidar, pensionär, 
Norra Paipis
8. Lönnroth Paula, pensionär
9. Myllymäki Vili, teknikstude-
rande, Kalkstrand
10. Nyberg Kasper, lärare
11. Nygren Anna-Karin, sjukskö-
tare, Kyrkoby
12. Packalén Rune, företagare, 
Mårtensby
13. Pousar Terese, projektarbe-
tare, Sibbo
14. Skogster Lilian, närvårdare, 
teamledare, Paipis
15. Sved Lisbeth, systemspecia-
list, Nickby Kyrkoby
16. Wiik Carina, expert 

Församlingsrådet
Kandidatlista I: Framtidstro
17. Backström Anders, pol. mag. 
18. Engblom Magnus, DI, pro-
duktutvecklingschef, Kyrkoby
19. Holmberg Jörgen, special-
klasslärare, Box
20. Lampenius Hans, pensionär, 
Södra Paipis
21. Lindqvist Barbro, pensionär, 
Norra Paipis
22. Lindqvist Vidar, pensionär, 
Norra Paipis
23. Lönnroth Paula, pensionär
24. Myllymäki Vili, teknikstude-
rande, Kalkstrand
25. Nyberg Kasper, lärare
26. Nygren Anna-Karin, sjukskö-
tare, Kyrkoby

27. Packalén Rune, företagare, 
Mårtensby
28. Pousar Terese, projektarbe-
tare, Sibbo
29. Skogster Lilian, närvårdare, 
teamledare, Paipis
30. Sved Lisbeth, systemspecia-
list, Nickby Kyrkoby
31. Wiik Carina, expert

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslagstav-
lan i pastorskansliet, Stora by-
vägen 1, 04130 Sibbo. Samman-
ställningarna av kandidatlistorna 
kan fås på pastorskansliet under 
dess öppettider måndagar, tis-
dagar och torsdagar kl. 9-12.

Hemmaröstning
Anmälan till pastorskans-
liet, Stora byvägen 1, 04130 
Sibbo, tfn 09-239 1005 senast 
4.11.2022 kl. 16.00.

Förhandsröstning
• Pastorskansliet, Stora byvä-
gen 1, 04130 Sibbo, 8-12.11 kl. 
9.00–18.00 
• K-Supermarket Basilika, Sved-
jebygränd 2, 04130 Sibbo, 8.11 
kl. 15–19
• Sibbo gymnasium, Stora 
byvägen 8H, 04130 Sibbo, 9.11 
kl. 10–12
• Söderkulla kyrka, Fröken Miilis 
väg 2, 01150 Söderkulla, 9.11 kl. 
10–12 och 15–19
• S-Market Nickby, Svedje-
bygränd 1, 04130 Sibbo, 9.11 kl. 
15–19
• Servicehuset Elsie, Jussasvä-
gen 18 K, 04130 Sibbo, 10.11 kl. 
10–12
• Servicehuset Linda, Amirals-
vägen 6, 01150 Söderkulla, 10.11 
kl. 13–15
• S-Market Söderkulla, Amirals-
vägen 2, 01150 Söderkulla, 11.11 
kl. 15–19
• Norra Paipis bykyrka, Rajakul-
mavägen 39, 04170 Paipis, 12.11 
kl. 12-14

Röstning på valdagen 20.11
Kyrkoby församlingshem, Stora 
byvägen 1, 04130 Sibbo, kl. 
11.00–20.00.

SOLFS FÖRSAMLING:
Gemensamma kyrkofullmäktige 
Obs, sämjoval!
 
Församlingsrådet
Kandidatlista: Levande församling
2. Beukelman Ebba-Stina, teo-
logie magister
3. Smeds Jeanette, lärare, små-
barnspedagogik
4. Pått Solveig, museiservice-
ansvarig
5. Engblom Britt-Marie, kost-
hållsföreståndare
6. Björknäs Ulla, barnskötare
7. Snåfs Eva, lärare, småbarns-
pedagogik
8. Engelholm Hans, merkonom
9. Bergström Thommy, rektor
10. Wester Barbro, pensionär
11. Vestling Siv-Britt, pensionär
12. Westerlund Camilla, primär-
skötare

Kandidatlistor
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10 – 20.11.2022 på an-
slagstavlan i församlingshem-
met, Västersolfvägen 18, Solf
Sammanställningarna av kandi-
datlistorna kan fås på pastor-
skansliet under dess öppettider 
torsdagar kl 13-16.

Hemmaröstning
Anmälan till pastorskansliet, 
Västersolfvägen 12, 65450 
Solf, tel 044 770 8122 senast 
4.11.2022 kl 16.00.

Förhandsröstning
Församlingshemmet i Solf, Väs-
tersolfvägen 18, Solf: ti 8.11- lö 
12.11 kl 9.00 - 18.00

Röstning på valdagen 20.11
Församlingshemmet i Solf, 
Västersolfvägen 18, Solf, kl. 11.00 
– 20.00.

TAMMERFORS SVENSKA  
FÖRSAMLING
Sämjoval ordnas till gemen- 
samma kyrkofullmäktige och till 
församlingsrådet. Förhandsröst-
ning för röstberättigade för-
samlingsmedlemmar från övriga 
församlingar finns på www.
tampereenseurakunnat.fi

VÄSTÅBOLANDS SVENSKA 
FÖRSAMLING
Gemensamma kyrkofullmäktige 
Kandidatlista I: Kyrkan nära dig 
2. Sara Bergqvist, sjukskötare, 
Nagu 
3. Marika Eklund-Pelto, pens. 
ungdomsarbetsledare, Pargas 
4. Jan Eriksson, skeppare, Pargas 
5. Monica Hedström-Järvinen, 
pensionär, Pargas 
6. Tomas Jansén, Pargas 
7. Moa Karlsson, studerande, 
Pargas 
8. Erkki Kruuna, pensionär, 
Pargas 
9. Yngve Lindqvist, pensionär, 
Nagu 
10. Mari Nurmi, ungdomsarbets-
ledare, teol.stud., Pargas 
11. Jaana Rosenblad, sjukskötare, 
Houtskär 
12. Tina Rosvall, marknadsfö-
ringschef, Korpo 
13. Vilma Sjöström, studerande, 
Pargas 
14. Mikaela Sundman, sjukskö-
tare, Pargas 
15. Rea Åkerfelt, pensionär, Iniö 
16. Petra Öhman, fil.mag., 
Houtskär 
17. Mikael Östman, informatör, 
Pargas 
Kandidatlista II: För en aktiv 
församling 
18. Viveca Auer, teol.mag., pen-
sionär, Nagu 
19. Annika Forsström, präst, 
Pargas 
20. Bo Gyllenberg, sjökapten, 
Nagu 
21. Solveig Karlsson, diplomin-
genjör, Pargas 
22. Ann-Maj Laurén, pensionär, 
Pargas 
23. Tom Ramström, pensionär, 
Pargas 

Kandidatlista III: För försam-
lingsmedlemmarnas bästa 
24. Ritva Leena Ehrnström, pen-
sionerad primärskötare, Pargas 
25. Sofia Fagerholm, elevassis-
tent, Pargas 
26. Carita Henriksson, vårdare, 
Nagu 
27. Tiina Johansson, fysiotera-
peut, Korpo 
28. Hanna Karlsson, servicechef, 
Pargas 
29. Tom Lindholm, rörmontör, 
Pargas 
30. Widar Nyberg, pensionär, 
Pargas 
 
Församlingsrådet 
Kandidatlista I: För församlings-
medlemmarnas bästa 
31. Ritva Leena Ehrnström, pen-
sionerad primärskötare, Pargas 
32. Sofia Fagerholm, elevassis-
tent, Pargas 
33. Carita Henriksson, vårdare, 
Nagu 
34. Tiina Johansson, fysiotera-
peut, Korpo 
35. Hanna Karlsson, servicechef, 
Pargas 
36. Tom Lindholm, rörmontör, 
Pargas 
37. Widar Nyberg, pensionär, 
Pargas 
Kandidatlista II: Kyrkan nära dig 
38. Markus Andersson, barnskö-
tare, Pargas 
39. Sara Bergqvist, sjukskötare, 
Nagu 
40. Marika Eklund-Pelto, pens. 
ungdomsarbetsledare, Pargas 
41. Jan Eriksson, skeppare, 
Pargas 
42. Malin Eriksson, TM, överin-
spektör, Pargas 
43. Monica Hedström-Järvinen, 
pensionär, Pargas 
44. Tomas Jansén, Pargas 
45. Moa Karlsson, studerande, 
Pargas 
46. Erkki Kruuna, pensionär, 
Pargas 
47. Yngve Lindqvist, pensionär, 
Nagu 
48. Mari Nurmi, ungdomsar-
betsledare, teol.stud., Pargas 
49. Tiina Pöyli, företagare, Iniö 
50. Jaana Rosenblad, sjuksköta-
re, Houtskär 
51. Tina Rosvall, marknadsfö-
ringschef, Korpo 
52. Vilma Sjöström, studerande, 
Pargas 
53. Magnus Sundman, lärare, 
guide, Pargas 
54. Mikael Östman, informatör, 
Pargas 
Kandidatlista III: För en aktiv 
församling 
55. Viveca Auer, teol.mag., pen-
sionär, Nagu 
56. Annika Forsström, präst, 
Pargas 
57. Bo Gyllenberg, sjökapten, 
Nagu 
58. Solveig Karlsson, diplomin-
genjör, Pargas 
59. Ann-Maj Laurén, pensionär, 
Pargas 
60. Ditte Nordqvist, teol.mag., 
lärare, Pargas 
61. Ulf Pakalén, läkare, Korpo 
62. Tom Ramström, pensionär, 
Pargas 

Kandidatlistor 
Sammanställningen av kandi-
datlistorna finns till påseende 
30.10–20.11.2022 på anslagstav-
lan i pastorskansliet, Kyrkoes-
planaden 3 i Pargas. Samman-
ställningarna av kandidatlistorna 
kan fås på pastorskansliet under 
dess öppettider måndag–fredag 
kl. 9-12.30. 

Hemmaröstning 
Anmälan till pastorskansliet, 
Kyrkoesplanaden 3, 21600 
Pargas, tel 040 312 4410 senast 
4.11.2022 kl. 16.00. 

Förhandsröstning 
• Pargas pastorskansli, Kyrkoes-
planaden 3, 8-12.11 kl. 9.00-
18.00. 
• Pargas Björkebo, Klockringare-
gatan 2 A, 8.11 kl. 10.00-11.00. 
• Pargas Seniorstugan, Elmgren-
vägen 2, 8.11 kl. 12.30-13.30. 
• Pargas Folkhälsanhuset, 
Munkvikvägen 31, 8.11 kl. 14.00-
15.00. 
• Pargas Sale Tennby, Tennbyvä-
gen 29, 9.11 kl. 10.00-13.00. 
• Pargas S-market/Lidl, Vappar-
vägen 3, 10-11.11 kl. 12.00-18.00. 
• Pargas K-supermarket Reima-
ri, Kyrkoesplanaden 32, 10-11.11 
kl. 12.00-18.00. 
• Nagu församlingshem, 
Kyrkvallen 4, 8-10.11 kl. 9.00-
16.00. 
• Nagu Grannas, Klockstapel-
gränd 2, 11.11 kl. 10.00-11.00. 
• Nagu K-market, Torgstigen 3, 
11-12.11 kl. 9.00-14.00. 
• Nagu-Korpo Utskären, Nötö, 
Aspö, Jurmo, Utö, M/s Baldur 
9.11 kl. 11.00-20.30. 
• Korpo församlingshem, Tall-
backavägen 2, 8-9.11 kl. 9.00-
15.00, 10.11 kl. 12.00-18.00. 
• Kopo Regnbågen, Tallbackavä-
gen 26 D, 11.11 kl. 10.00-11.00. 
• Korpo Handel, Handelsmans-
vägen 2, 12.11 kl. 9.00-14.00. 
• Houtskär Prästgård, Näsby-
vägen 238, 8.11 kl. 10.00-18.00, 
9.11 kl. 9.00-12.00, 10.11 kl. 
10.00-18.00. 
• Houtskär Fridhem, Ängesvägen 
3, 9.11 kl. 12.15-13.00. 
• Houtskär Björkö Ljungheda, 
9.11 kl. 14.00-16.00. 
• Houtskär M-market, Näsbyvä-
gen 178, 10.11 kl. 11.00-13.00. 
• Iniö Lanthandel, Norrby hamn 
9, 8.11 kl. 10.00-13.00, 9.11 kl. 
10.00-15.30, 11.11 kl. 10.00-
16.00, 12.11 kl. 10.00-13.00. 
• Iniö Aftonro, Iniövägen 601, 8.11 
kl. 13.30-15.00 

Röstning på valdagen 20.11 
Pargas röstningsområde: Pargas 
församlingshem, Kyrkoesplana-
den 5, kl. 11.00–20.00. 

Nagu-Korpo röstningsområde: 
Nagu kyrka, Kyrkvallen 1, kl. 
11.00-20.00. 

Houtskär-Iniö röstningsområde: 
Houtskär kyrka, St. Andreasvä-
gen 18, kl. 11.00-20.00. 

Kungörelse om församlingsval
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FÖRSAMLINGSVALET 20.11.2022
Församlingsval förrättas i Helsingfors svenska 
evangelisk-lutherska församlingar den 20 
november 2022. Vid valet utses medlemmarna till 
Helsingfors kyrkliga samfällighets gemensamma 
kyrkofullmäktige och respektive församlings 
församlingsråd för den fyraåriga mandatperiod 
som börjar vid ingången av år 2023. 

Valet förrättas i respektive församlings  
lokaliteter söndagen 20.11 klockan 11–20.  
I nedanstående tabell anges antalet 
representanter som skall väljas från respektive 
församling, den vallokal som används på 
valdagen samt eventuella avvikelser från den 
ordinarie röstningstiden:

* I Petrus församling förverkligas endast val av 
församlingsråd. Kandidaterna till gemensamma 
kyrkofullmäktige motsvarar det antal som skall 
inväljas och därför sker inget val.

En röstberättigad medlem av församlingen som 
15.8.2022 registrerats som närvarande medlem 
och senast 20.11.2022 fyller 16 år får rösta vid 
det nämnda röstningsstället. Meddelande om 
vallokal har per post sänts till de röstberättigade 
i medlet av oktober. Den röstande ska vid behov 
förete identitetsbevis eller på annat sätt styrka sin 
identitet. 

Det fastställda valresultatet framläggs till 
påseende i respektive församling på anslagstavlan 
den 28.11–28.12.2022. Valprotokollet jämte 
besvärsanvisning finns under samma tid till 
påseende i pastorskansliet under dess öppettid.

Helsingfors 11.10.2022   
Helsingfors kyrkliga samfällighets centralvalnämnd
Ordförande Johan Westerlund 
Sekreterare Kristiina Vähäkangas

På alla pastorsexpeditioner dagligen  
kl. 9–18

• Johannes församling, Högbergsgatan 
10, 00120 Helsingfors, tel. 2340 7700

• Matteus församling, Åbohusvägen 3,  
00900 Helsingfors, tel. 2340 7300

• Petrus församling, Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors, tel. 2340 7100

I FÖLJANDE KÖPCENTER
Tisdag 8.11–fredag 11.11 kl. 12–19 och  
lördag 12.11 kl. 11–18:

• Narinken/Kampens kapell

• Kaari, Gamlas

• Redi, Fiskhamnen

• Tripla, Böle

ÖVRIGA PLATSER OCH TIDER
• Tisdag 8.11 kl. 18–20: Munksnäs kyrka, 
Tegelstigen 6

• Onsdag 9.11 kl. 18–20: Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3

• Torsdag 10.11 kl. 10–14:30: Brändö 
gymnasium, Ståhlbergsvägen 2

• Torsdag 10.11 kl. 13–15: Folkhälsan- 
huset, Mannerheimvägen 97

• Torsdag 10.11 kl. 16–18.30: S:t Jacobs 
församlingssal, Kvarnbergsbrinken 1

• Fredag 11.11 kl. 18–20: Matteuskyrkan,  
Åbohusvägen 3

Det finns ytterligare närmare hundra 
platser där du kan förhandsrösta  
i Helsingfors. Se sammanställning över 
samtliga förhandsröstningsställen på 
helsingforsforsamlingar.fi/val.

En röstberättigad församlingsmedlem 
kan förhandsrösta på samtliga för-
handsröstningsställen genom att för 
valfunktionären förete legitimation eller 
på annat sätt styrka sin identitet.

På förhandsröstningsställena finns  
i regel till påseende endast sammans-
tällningar för valet av medlemmar  
i Helsingfors kyrkliga samfällighets 
gemensamma kyrkofullmäktige och 
helsingforsförsamlingarnas församlin-
gsråd. Medlemmar i andra församlingar 
måste själv ta reda på vilka kandidater-
na i den egna församlingen är.

HEMMARÖSTNING
En röstberättigad vars rörelse- eller 
funktionsförmåga är så begränsad att 
han eller hon inte utan oskäliga svå-
righeter kan ta sig till röstnings- eller 
förhandsröstningsstället får förhands-

KUNGÖRELSEKUNGÖRELSE

tror hoppas älskar
#FÖRSAMLINGSVALET

tvivlande troende trotsande
#FÖRSAMLINGSVALET

FÖRHANDS- OCH HEMMARÖSTNING 8–12.11.2022 
Förhandsröstning i församlingsvalet till gemensamma kyrkofullmäktige  
i Helsingfors kyrkliga samfällighet och till respektive församlings försam-
lingsråd sker den 8–12.11.2022 klockan 9–18 på följande platser:

rösta hemma. Personen, eller någon an-
nan som han eller hon utsett, ska lämna 
in en anmälan om hemmaröstning till 
pastorsexpeditionen skriftligt eller per 
telefon senast 4.11 före kl. 16.

Närståendevårdare enligt lagen om 
stöd för närståendevård (937/2005) får 
också rösta i samband med hemmarös-
tningen. Anmälningsblanketter för hem-
maröstning fås på pastorskanslierna. 
De kan även skrivas ut på webbplatsen 
församlingsvalet.fi. Utöver de sedvanli-
ga öppettiderna håller pastorsexpedi-
tionerna öppet 4.11 till kl. 16.

Tilläggsinformation om församlings-
valet och förhandsröstningen finns 
på helsingforsforsamlingar.fi/val och 
forsamlingsvalet.fi.

Helsingfors den 11.10.2022
Helsingfors kyrkliga samfällighets 
centralvalnämnd 
Ordförande Johan Westerlund  
Sekreterare Kristiina Vähäkangas

SAMMANSTÄLLNINGAR ÖVER 
KANDIDATLISTOR
Sammanställningen av kandidatlistorna 
för de svenskspråkiga församlingarna 
i Helsingfors i församlingsvalet 
20.11.2022 är framlagda till påseende 
på församlingarnas anslagstavlor under 
tiden 30.10–20.11.2022.

Kandidatlistorna för respektive 
församling finns fr.o.m. 31.10 tillgängliga 
i församlingens pastorskansli under 
kansliets öppettid.

Kandidaternas namn och nummer 
publiceras församlingsvis i 
Kyrkpressen 26.10. Information 
om kandidaterna finns också på 
församlingarnas webbplats www.
helsingforsforsamlingar.fi/val och 
forsamlingsvalet.fi.

Helsingfors 11.10.2022   
Helsingfors kyrkliga samfällighets 
centralvalnämnd
Ordförande Johan Westerlund 
Sekreterare Kristiina Vähäkangas

Församling JOHANNES MATTEUS PETRUS

till försam-
lingsrådet 

14 12 12

till  kyrko- 
fullmäktige

4 3 3*

vallokal Högbergs-
salen

Matteus- 
kyrkan

Petrus- 
kyrkan

 adress Högbergs-
gatan 10, 
00120 

Åbohus- 
vägen 3, 
00900 

Skogs-
bäcksv. 15, 
00630 
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ALLHELGONAKRYSSET

OKTOBERKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på 
posten. Vi gratulerar: Sheila Liljeberg-Elgert, Kyrkslätt, Rose-Maj Lindström, Jakobstad 
och Gunilla Mansner, Borgå.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 11 november 2022 till: Kyrkpressen, 
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Allhelgonakrysset”. För kännedom: 
de oöppnade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska 
Lutherska Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till layout@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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KUNGÖRELSE

Nedan nämnda familjegravar på Esbo kyrkliga samfällighets 
begravnings platser har inte blivit iståndsatta trots uttrycklig 
uppmaning av gemensamma kyrkorådet. Denna upp maning 
att iståndsätta graven har delgetts gravrättsinnehavaren 
med ett brev eller med en kungörelse i tidningarna 23.9.2021 
och med ett på vederbörande gravar utsatt meddelande. 
 Direktören för fastighetssektorn i Esbo kyrkliga samfällighet 
har i enlighet med gemensamma kyrkorådets delegerings­
beslut 26.9.2022 beslutat förklara gravrätten till nedan 
 nämnda gravar förverkad och att gravarna återgår i Esbo 
kyrkliga samfällighets besittning.

PÅ KAPELLETS BEGRAVNINGSPLATS 
Avdelning: grav
E: 5, 150   H: 116   L: 91, 146   O: 65   P: 129

PÅ KLOCKARMALMENS BEGRAVNINGSPLATS
Avdelning: grav
C: 2.8, 4.21   D: 3.11, 5.54

PÅ KYRKANS BEGRAVNINGSPLATS 
Avdelning: grav
A: 23   D: 41, 208, 231  E: 199   G: 115, 164, 201, 203, 235   I: 26, 
90, 134   N: 22  O: 97   P: 8, 46   R: 17, 57   T: 9, 13   U: 22, 48    
V: 171   Y: 126, 131   Å: 126  Ä: 10, 49, 52, 59, 177   Ö: 62, 117   
A1: 16
 
Samtidigt meddelar direktören för fastighetssektorn att grav­
vårdar eller andra konstruktioner och lösa föremål på graven 
övergår med stöd av begravningslagen 14 § till  församlingen 
utan vederlag, ifall  innehavaren av gravrätten inte har 
 avlägsnat dem inom sex månader från att grav rätten har 
upphört. Innan gravvården avlägsnas skall gravrättsinnehava­
ren ta kontakt med Esbo kyrkliga samfällighets gravkontor för 
att försäkra sig om att det inte har fattats beslut om att grav­
vården skall  bevaras, i vilket fall den inte får avlägsnas.

Rättelseyrkan riktad till gemensamma kyrkorådet får lämnas 
in av den som beslutet gäller eller vars rätt, skyldighet  eller 
fördel direkt påverkas av beslutet. Rättelseyrkandet skall 
framställas inom 14 dagar och  adresseras till gemensamma 
kyrkorådet, PB 200, 02771 Esbo. Ett fullständigt protokolls­
utdrag, som behövs för rättelseyrkandet, fås i Esbo kyrkliga 
samfällighets ämbetsverk tfn 09 80 501.

Ärendet har delgetts idag också med en på vederbörande 
gravar utsatt kungörelse.

I Esbo 20.10.2022   

HELA HELA

 MÄNNISKAN-
SJÄLAVÅRDSRETREAT

(EJ TYST RETREAT)
18-20.11.2022

Enä-Seppä, Vichtis

Ledare: Sven Bäcksbacka 
med team från HgK
Anmälan senast 4.11. till 
www.helhetgenomkristus.fi,
tfn: 044 2525269 eller
epost: sven@parnet.fi

Arrangör: 
Helhet 
genom 

Kristus i 
samarbete 
med SFV.

KUNGÖRELSE

Skötseln av nedan nämnda familjegravar på Esbo kyrkliga samfällig­
hets begravningsplatser har försummats väsentligen. Direktören 
för fastighetssektorn i Esbo kyrkliga samfällighet har i enlighet med 
gemensamma kyrko rådets delegeringsbeslut beslutat med stöd 
av 17 kap. 5 § kyrko lagen ålägga gravrättsinnehavaren av varje 
nedan  nämnda grav att iståndsätta graven inom ett år räknat från 
nedannämnda datum. Gör han inte det, kan grav rätten förklaras 
förverkad.

För att uppfylla skötselplikten räcker det med att man ombesörjer 
den allmänna skötseln av graven (= skötseln av gräsmattan eller 
grusytan på graven samt vid behov en uträtning av minnesmärket 
och eventuella kantstenar). Genom att enbart hämta blommor till 
graven, vilket är fri villigt, uppfyller man inte förpliktelsen gällande 
gravskötsel.

Instruktioner gällande iståndsättningen och skötseln av graven ges 
på  begäran av arbetsledarna på begravningsplatserna. Dessa är i 
regel anträff bara på begravningsplatserna vardagar kl. 7.30–14.30 
frånsett lördagar samt per tfn 09 80 501, säkrast kl. 13–14.

Esbo kyrkliga samfällighets gravskötselfond åtar sig skötsel av gra­
var.  Ytterligare information ges på gravkontoret tfn 09 8050 2200. 
Grav kontoret är öppet mån.–tis. kl. 9–15 och ons.–tor. kl. 9–12.

Ärendet har delgivits i dag också med en på vederbörande gravar 
utsatt kungörelse. 

PÅ KAPELLETS BEGRAVNINGSPLATS
Avdelning: grav

C: 12  I: 131, 156  L: 125, 135, 147  P: 160 R: 107, 198, 210  T: 10, 47­48, 88, 
91­92
 
PÅ KLOCKARMALMENS BEGRAVNINGSPLATS
Avdelning: grav 
B: 1.8, 5.5, 10.18, 13.38  C: 4.5, 4.19  D: 5.24, 6.25  E: 5.13, 7.13, 7.28, 8.23   
I: 17.11, 18.7  H: 5.20, 7.6, 7.18, 8.19, 11.3, 12.13  P: 4.41

PÅ KYRKANS BEGRAVNINGSPLATS 
Avdelning: grav 
A: 38 C: 18, 70 D: 19, 25, 67, 113, 149, 190, 193, 206, 239, 242  E: 2, 56, 64, 
70, 139, 195, 209  F: 27, 196, 205, 213 G: 64, 124, 180  H: 14, 22, 25, 32, 39  
I: 63  L: 45, 78, 79  N: 92A  O: 21, 49, 56, 108, 112 P: 35, 41, 106, 129   
R: 56  T: 128  U: 7, 23, 33, 34, 64, 68, 191, 196  V: 29, 67, 79, 80, 86, 119   
X: 36, 43, 125  Y: 49, 56 Z: 114  Å: 29, 117, 127, 135  Ä: 54, 60, 250, 297, 
319, 329, 339, 343, 344  Ö: 21, 48, 94, 100  F1: 56, 69, 91 
 
Rättelseyrkan riktad till gemensamma kyrkorådet får lämnas in av 
den som beslutet gäller eller vars rätt, skyldighet eller fördel direkt 
påverkas av beslutet. Besvärstiden är 14 dagar och adresseras 
gemen samma kyrkorådet, PB 200, 02771 Esbo. Ett fullständigt utdrag 
ur gemensamma kyrkorådets beslut i denna fråga utfärdas av Esbo 
kyrkliga samfällighets ämbetsverk, tfn 09 80 501.

I Esbo 20.10.2022

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

050 58 99 741050 58 99 741
MALAX

www.enhjalpandehand.fi

Vi gör städning,  
handlar, fönstertvätt, 
trädgårdsarbete,  
vedarbete, byggen, 
renovering, flytthjälp,

 mm.
Hur kan vi Hur kan vi 
hjälpa dig?hjälpa dig?

GRÄVSKOPOR
Tillverkas i olika modeller enligt kundens önskemål.

Reparationer och slitstål

BR Bäcklund
Tel. 364 3140

Gruvvägen 5, 66200 Korsnäs

ViBoSaViBoSaViBoSavibosa@vibosa.fi, 
mer böcker och mer info på 

www.vibosa.fi, tel 050 458 9678

Årets ViBoSaböcker
finner du på bokmässan vid monter 7 D 101 (Boklund)

Sällsamt lyser 
sorgen 

Maria signerar  
sö kl 11-12, 14-15

Ny dag Ny nåd Den stora 
berättelsen

Erik signerar
fre kl 14-15
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Att som förtroendevald strä-
va efter att hitta en gemensam 
syn på frågor med kyrkoherden 
är en styrka, inte en svaghet.

Det var 2010 som jag blev 
ombedd att ställa upp i för-
samlingsvalet i Vanda svens-
ka församling. Eftersom det 
inte kändes som en bra idé att 
blanda politik med religion så 
grundade vi den obundna val-
mansföreningen Kyrkan Mitt 
i Byn (KMB).

Sedan första början har vår 
målsättning varit att stärka 
samarbetet med kyrkoher-
den och att skapa bästa möj-
liga verksamhetsmöjligheter 
för personalen och de frivil-
liga. Arbetet med dåvarande 
kyrkoherde Martin Fagerudd 
lade grunden för hur försam-
lingen mår idag. Tillsammans 
med kyrkoherden har vi under 
årens lopp lyckats med att tryg-
ga församlingens verksam-
hetsförutsättningar när skat-
teintäkterna minskar, samti-
digt som vi lyckats med att re-
krytera ytterst kompetenta och 
engagerade anställda för att ut-
veckla vår verksamhet.

I år är det första gången se-
dan 2010 som vi har ett sämjo-
val. Det pga. att ingen annan lis-
ta ställt upp i valet. Ur ett demo-
kratiskt perspektiv är det natur-
ligtvis olyckligt, men samtidigt 
är jag otroligt tacksam och stolt 
över de kandidater som ställt sig 
till förfogande för att axla an-

svaret att leda och utveckla för-
samlingens verksamhet.

Det är glädjande att samarbetet 
med vår nya kyrkoherde Kris-
tian Willis har varit minst lika 
gott som med Martin. Det har 
funnits och finns personer som 
fortfarande kritiserar det goda 
samarbetet mellan Kyrkan Mitt 
i Byn och kyrkoherden. Jag har 
aldrig förstått varför. KMB har 
alltid utgått från att respektera 
kyrkoherdens och personalens 
åsikter, för det mesta har vi va-
rit av samma åsikt, men ibland 
har åsikterna gått isär. Det vik-
tiga är att vi alltid respekterat 
varandras åsikter och alltid god-
känt de beslut som tagits.

Även om det denna gång inte 
kommer att förrättas ett regel-
rätt val, så kommer Kyrkan Mitt 
i Byn att stå fast vid sina ide-
al. Vi arbetar fortsättningsvis 
för en öppen och välkomnan-
de kyrka och sätter stor vikt vid 
samarbetet med kyrkoherden 
och hela arbetsgemenskapen.

Om ni vill visa ert stöd för el-
ler bara säga hej till KMB och/
eller framföra tankar om för-
samlingens verksamhet eller 
hälsningar till undertecknad, 
så får ni mer än gärna skicka 
e-post till jan-erik.eklof@iki.fi

JAN-ERIK JEJE EKLÖF
Vanda svenska församlingsråd, 

vice- och mötesordförande.
 Gemensamma kyrkofullmäktige, 

ledamot

LEDIGA TJÄNSTER MARKNAD

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stor ljus 2 r + k, 57 m2, 
med ingl. balkong, i 
Nordsjö uthyres till icke- 
rökare utan husdjur. Ledig 
fr. 01.11.2022. 
Tel. 0400 818894 

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga  
pensionärsbostäder.  
(cirka 30 m2) i Nordsjö, 
Hfors. Ej serviceboende.  
Tel. 050 555 0477  
Tis-To kl. 10-12. 

Skicka insändaren per e-post till: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm 
inte namn, adress och telefonnummer. Redaktionen förbehåller sig 
rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Sämjoval

Vi ska respektera 
allas åsikter

Kyrkostyrelsen sköter den gemensamma förvaltningen, 
ekonomin och verksamheten för Evangelisk-lutherska 

kyrkan i Finland. Kyrkans hus finns i Helsingfors.
Kyrkostyrelsens verksamhetsavdelning söker en 

SAKKUNNIG 
med ansvarsområdena socialetik, jämställdhet 

och likabehandling samt hållbar utveckling

Den sakkunniga främjar, utvecklar och samordnar 
arbetet med socialetiska frågor, jämställdhet och 

likabehandling samt hållbar utveckling inom kyrkan. 

Kyrkostyrelsens enhet Diakoni och samhälle strävar efter att främja 
ett människovärdigt liv och en hållbar utveckling genom att arbeta i 
synnerhet med de mest utsatta människorna och påverka samhälls-
utvecklingen utifrån kyrkans värderingar.

Hela platsannonsen och mera information om tjänsten finns på 
adressen evl.fi/rekrytering

Kom till Grani som vår nya 
ungdomsarbetsledare!
• Du jobbar med åldersgruppen 7-24 år som en i vårt 

trevliga arbetsteam.
• Vi söker Dig som har iver och inspiration för arbete med 

ungdomar, konfirmander och samtidigt med juniorer 
och unga vuxna.

• Lön enligt kravgrupp 503, med grundlönen 2700 €.

Ansökan med CV lämnas in senast 23.11.2022 kl. 12.00 
till grankulla.sv.fors@evl.fi. Intervjuerna sker 28.11 från kl. 17. 

Mera info ger kyrkoherde Ulrik Sandell 0505252201 
ulrik.sandell@evl.fi eller församlingspastor 
Daniel Nyberg 050 4619207 daniel.nyberg@evl.fi 

Se fullständig annons på vår webbsida 
grankullaforsamling.fi

VI SÖKER PERSONAL

Vill du jobba som ordinarie UNGDOMSARBETSLEDARE i Esbo 
svenska församling? Församlingen söker en ny medlem till 
ungdomsteamet. Arbetet börjar 9.1.2023 eller enligt överenskom-
melse. Ansök senast 13.11.2022 kl.12 via tillämpningen KirkkoHR. 
Annonsen i sin helhet: esboforsamlingar.fi/information-kansli/
jobb 

Vill du vara SÄSONGSTEOLOG på konfirmationslägren 2023? 
Vi behöver säsongsteologer (teologistuderande) för alla grupper 
(utom city-daglägret) under våren och sommaren. 
Du är med på planeringsmöten, dagssamlingar, läger, konfirmatio-
ner och övningar. Ansök senast 15.11.2022 kl.12 via tillämpningen 
KirkkoHR. Annonsen i sin helhet: esboforsamlingar.fi/information-
kansli/jobb
Information om lägren: esboforsamlingar.fi/konfa 

I samarbete med Nordic Drama Corner

Boka din biljett på fallaker.teater@gmail.com, 
via hemsidan www.fallaker.fi 

eller per telefon 09-8845611 (ti kl 10-13 och to kl 17-20). 
Biljettpris 25EUR

Ray Cooney’s

regi Frank Skog

PANIK PÅ KLINIKEN

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI
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I Kyrkpressen nr 21/2022 får 
vi ta del av biskop Bo-Göran 
Åstrands kritik mot skolan och 
rektorerna för att församling-
en inte har samma möjlighet 
att besöka skolan längre. Bi-
skop Åstrand efterlyser ett mera 
proaktiv kontakt med de unga. 
Hur ska det samarbetet se ut 
med skolan? Det bör också på-
pekas att det finns skolor och 
församlingar som redan har ett 
bra samarbete.

Pandemin och världsläget 
har medfört omställningar på 
många plan. För skolan har det 
varit en fråga om att fortsätta 
sin verksamhet delvis under 
andra premisser. Det finns bl.a. 
ett behov att ha flera vuxna i 
skolan som ser eleverna och 
finns till för dem. I detta avse-
ende kan klubb- och rastverk-
samhet ordnade av församling-
en ge eleverna en ökad möj-
lighet att bli sedda. Försam-
lingens personal kan stödja 
elevernas välmående. Det 
krävs tid och kontinuitet för 
att bygga upp förtroende. Har 
församlingarna förutsättning-
ar till det? Finns det personal 
som har förmågan att ge tillit 
och trygghet? I församlingar 
finns det t.ex. ungdomsledare 
som lyckas bra med uppdraget, 
men det kan även finnas perso-
nal som behöver handledning 
och stöd för att lyckas. För att 
erhålla ett givande samarbete 
kan vi behöva föra diskussio-
ner som kan uppfattas svåra. 
Det upplevs lättare att fortsätta 
i samma hjulspår. Därtill kan 
även meningsskiljaktigheter 
som finns inom kyrkan, gäl-

lande bl.a.  kvinnoprästfrågan 
och Pride-evenemang, inverka 
på samarbetet. 

Samarbete behöver även utgå 
från att religionsfriheten för-
verkligas. Skolan är skyldig att 
ordna meningsfull verksamhet 
som alternativ till religiösa till-
ställningar. Skolan ordnar alter-
nativt program t.ex. vid guds-
tjänster. Detta kan kräva extra 
planering och resursering, vil-
ket kan leda till färre religiösa 
kyrkobesök. Vi får inte heller 
glömma bort att andra tros-
samfund borde ha lika förut-
sättningar att samarbeta med 
skolan. Skolan är till för alla, 
vi samarbetar med många ak-
törer. För skolans del kan det 
bli i svårt att uppfylla alla öns-
kemål, vilket gör att en del par-
ter kan kan känna sig besvik-
na om vi inte lever upp till de-
ras förväntningar. 

Samhället har ofta en ten-
dens att skylla på skolan om 
något misslyckats. Vi behöver 
bli bättre på att förstå varan-
dras situation för att kunna mö-
ta framtidens utmaningar. För 
att lyckas tillsammans behöver 
vi fokusera på att använda hjär-
tat framför armbågarna.

JEANETTE LINDROOS
Rektor och lärare, Pargas

SVAR:
Bästa Jeanette! Tack för dina 
mycket goda synpunkter. Du 
beskriver om samma sak som 
jag talade om, men ur skolans 
synvinkel. Mitt anförande var 
inte ägnat att rikta kritik mot 
skolan och rektorer. Det jag vil-
le belysa och understryka var 
att den lutherska kyrkan i Fin-
land inte längre kan räkna med 
att självklart stiga in i skolvärl-
den. Skolan är en neutral in-
stitution med egen integritet. 
Det är viktigt att notera för oss 
som arbetar inom kyrkan. Jag 
framhöll också att den luther-
ska kyrkan verkar i ett samhäl-
le där den inte ensam är ägare 
till de religiösa frågorna. En-
hetskulturens tid är alltså för-
bi. I dag lever vi i ett mångkul-
turellt samhälle med många oli-
ka synsätt.

Jag framhöll även att det här 
inte betyder att ett samarbete 
mellan församlingen och sko-
lan är uteslutet. Men försam-
lingen är nu en samarbetspart-
ner bland andra aktörer. Där-
för underströk jag vikten av att 
församlingen för en kontinuer-
lig dialog med skolorna för att 
efterhöra vad de kan bidra och 
hjälpa till med. Det finns go-
da redskap som kan användas. 
Kyrkostyrelsen har utvecklat 
en modell med s.k. fyra kor-
gar för samarbetet med skol-
världen. Samarbetet kan be-
stå i en tillämpning av någon 
eller flera av de fyra korgar-
na: allmänbildande undervis-
ning, traditionella fester, reli-
giösa evenemang, fostran och 

välmående. Kyrkan har väl-
utbildade anställda i flera yr-
keskategorier som är beredda 
att samarbeta i enlighet med 
modellen.

Samarbetet ska alltså vara 
tydligt definierat. Det sam-
ma framgår i anvisningarna 
för religion i skolan som Ut-
bildningsstyrelsen publicera-
de 19.9.2022. Genom att följa 
modellerna och anvisningar-
na möjliggörs ett för alla parter 
tryggt och väldefinierat samar-
bete. Det är ju viktigt att såväl 
elever som deras föräldrar vet 
vad som sägs och görs i skolan, 
också då församlingen funge-
rar som samarbetspart.

Förutom riktlinjer och an-
visningar behövs ett ömsesi-
digt förtroende. Det förtroen-
det byggs upp på lokalplanet. 
Från församlingens sida är det 
därför avgörande att visa ly-
hördhet och beredskap till di-
alog för att få förtroendet att 
vara en samarbetspart till sko-
lorna på orten. 

Ett stort tack för allt det ar-
bete som ni lärare, rektorer 
och personal gör varje dag!

BO-GÖRAN ÅSTRAND
biskop i Borgå stift

Tack Titti Sundblom för din 
viktiga respons på valkom-
passen. Vår strävan och syf-
tet med valkompassen är att 
lyfta fram skillnader mellan 
kandidaterna och på det sättet 
hjälpa väljarna att hitta en så 
lämplig kandidat som möjligt.

I en del frågor har kandida-
ten kanske varit att tvungen 
att gå utanför sin bekvämlig-
hetszon när hen tvingats väl-
ja bland förenklade svarsal-
ternativ. Därför erbjuder frå-
gorna i valkompassen utöver 
graderade skalor även kom-
mentarsmöjlighet, där kan-

didaten kunnat förtydliga för 
väljaren hur hen tänkt.

I de egentliga frågorna har 
vi stannat för teman som är 
aktuella i den kyrkliga dis-
kussionen eller sådana som 
församlingens beslutsfattare 
direkt eller indirekt kan på-
verka.

För dem som utarbetade frå-
gorna var det viktigt att kan-
didaterna ska kunna lämna 
bakgrundsfrågan om röstning 
i politiska val obesvarad. Svar-
salternativet ”Jag röstar inte 
eller vill inte berätta” tolkas 

knappast negativt i vårt lands 
kontext och anda av valhem-
lighet. Att valsystemet är an-
norlunda på Åland borde vi ha 
beaktat.

EEVA-KAISA HEIKURA
tf kommunikationsdirektor,  

Kyrkans kommunikation

Hej Titti. Tack för att du skrev 
och tack för vad du skrev. Min 
uppfattning har hela tiden va-
rit att kyrkans troligen sämsta 
beslut de senaste fyrtio åren 
var att låta partipolitik blan-
da sig i kyrkans göranden och 
låtanden.

Den som fortfarande har 
Kyrkpressen nr 21 av den 12 ok-
tober kvar, sök upp den och läs 
igen vad Titti skrev! Jag vill inte 
mera påminna om den plump 
som kyrkan gjort, men behöver 
absolut repetera din text: ”Att 
på detta sätt politisera kyrkan 
är helt förkastligt. Kyrkan skall 
inte vara politisk. Kyrkan skall 
vara kyrka.”

Fortsättningen på insända-
ren är heller inget berömman-
de för valkompassen och man 
blir på dåligt humör över sådant 
som känns som inkompetens. 
Vår Gud har gett människan fri-
het att bestämma över hur var-
dagen kan se ut. Men låt oss be 
Herren om visdom i vårt hand-
lande och klok insikt och bra 
beslut i kyrkans organs arbete.

Inte för att skapa en följe-
tong, men för att kanske få 
ett ”erkännande” av kyrkan, 
så kunde det faktiskt skrivas 
om hur kyrkan ser på det som 
du berör.

Du är nog inte ensam om den 
åsikt som förs fram. Tack för 
att du finns Titti.

Hälsar
TORBJÖRN SJÖBLAD, 

Mariehamn

”För att lyckas 
måste vi använda 
hjärtat framför 
armbågarna.”

Skolan och kyrkan

Ett hurdant samarbete vill vi ha i framtiden?

Svar

Om valkompassen

Valkompass

Kyrkan ska 
inte vara 
politisk

”Förutom rikt- 
linjer och anvis-
ningar behövs 
ett ömsesidigt 
förtroende.”

KALLELSE
KRAN rf kallar sina medlemmar till virtuellt höstmöte 
torsdagen den 24.11.2022 kl. 11.00. 

Anmäl dig till kran@kran.fi senast 18.11.
Mer information: verksamhetsledare Mette Strauss, 
mette.strauss@kran.fi
Välkommen!

Styrelsen

 

STIPENDIER                             
för studerande                              
från Pedersöre 

För studerande i teologi eller för ungdomsarbete i               
församling. Söks senast 18.11.2022.                                               

Mera info på www.pedersoreforsamling.fi 



NÄSTA KP 
utkommer  
9.11.

Jesus gjorde m
at åt 5 000 m

änniskor av fem
 bröd och två fiskar. Idag kallas det tapas.

www.raitismaja.fi
06-318 0900 . 0400 126 830

Sportlovsresa
26.2-4.3.2022

Buss från Österbotten

Julresa
22-27 december

Buss från Österbotten



JA TACK!
X JAG VILL PRENUMERERA PÅ KURIREN

För resten av 2022 och hela 2023 för 89 € (inom Norden).

Fem (5) provnummer för endast 26,50 €.

Ett halvt år för endast 46,50 €.

NAMN

ADRESS

TEL.

SÄND KURIREN TILL:

Nej tack, jag vill inte prenumerera på Kuriren. Jag deltar endast i utlottningen av presentkortet 
till någon av S-gruppens butiker. Jag returnerar beställningsblanketten försedd med frimärke. Var 

snäll och stryk över den färdigtryckta adressen på kupongen och skriv: Kuriren, PB 12, 65101 VASA.

X JAG DELTAR I KURIRENS UTLOTTNING AV  
PRESENTKORTET TILL NÅGON AV S-GRUPPENS BUTIKER.
 

Kan sändas 
ofrankerat 

inom Norden
Kuriren betalar 

portot

PB 12
SVARSFÖRSÄNDELSE
KOD 5005430
65103 VASA

SÄND RÄKNINGEN TILL:
NAMN

ADRESS

TEL.

Erbjudandet gäller till 30.11.2022
KP 26.10

Inspirerande och 
trevlig läsning direkt 
hem i din brevlåda!

Erbjudandet gäller ej de 
som redan har en aktiv 

prenumeration  
på Kuriren.

Nu har du möjlighet att vinna ett presentkort à 100 euro till någon  
av S-gruppens butiker. Sänd in kupongen senast 30.11.2022.

KNUTPUNKT FÖR SVENSKFINLAND I 60 ÅR

89€

Vinn
present- 
kort!

TILL SAMMA FÖRMÅNLIGA PRIS

TILL NYA PRENUMERANTER som betalar 
nästa års prenumeration redan i höst:

KURIREN GRATIS 
RESTEN AV 2022!

Prenumerera och delta i utlottningen!

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

Fredag 28.10 kl. 18

Brev i brytningstider
Jeanette Björkqvist och Liisa Mendelin möter biskop 
Bo-Göran Åstrand i en brevväxling om samhälle, kyrka 
och det djupast mänskliga. Vartåt är vi på väg? Och behövs 
det rentav en U-sväng? 

Möt oss på bokmässan!
Helsingfors 27–30.10

Nu är det dags 
för bokmässa! 
Välkommen att 
bekanta dig med 
höstens nya böcker 
och lyssna på massor 
av intressanta bok-
samtal.

Öppet:
tor–lör kl. 10–20
sön kl. 10–18
Mässcentrum, Böle

Söndag 30.10 kl. 12

Den enkla nåden
När man är nedtyngd av sorg kan 
nåden vara mycket enkel: att få syn 
på en koltrast. Susanne Ringell 
och Sofia Torvalds samtalar om att 
lyssna inåt, våga älska och förlora.

Nyhet!
Sandra Holmgård: Då vi bara hade nu
Hft. 24,90

Monterprogram
Sandra Holmgård och 
Sofia Torvalds samtalar 
fredag 28.10 kl. 16.30 
i vår monter 7f100.

TOMAS SJÖDIN I JAKOBSTAD 3.11 
Mer info: www.kyrkansungdom.fi 
Fontana Media har bokförsäljning.


